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Preambul

Justificare legala

Prezentul Plan de reorganizare este intocmit in baza prevederilor Legii 85/2006 privind procedura
insolventei.

Legea 85/2006 ofera sansa Debitorului fatd de care s-a deschis procedura insolventei sa isi
continue viata comerciald, reorganizandu-si activitatea pe baza unui plan de reorganizare care, conform
Debitorului, cu mijloacele financiare disponibile si cu cererea pietei fata de oferta Debitorului, si va
cuprinde masuri concordante cu ordinea publica (...)".

Conditiile preliminare pentru depunerea Planului de reorganizare.

in data de 17.04.2013 a fost deschisa procedura generala a insolventei fad de Debitor, cu intentia
de reorganizare, conform Sentintei civile nr. 1165 din data de 17.04.2013 pronuntatd de Tribunalul
Specializat Cluj, in dosarul nr. 356/1285/2013.

Posibilitatea reorganizarii a fost analizata si exprimatd de catre Administratorul Judiciar in
Raportul privind cauzele si imprejurdrile care au dus la aparitia insolventei, intocmit conform
prevederilor art. 20 alin.1 lit. b) coroborat cu art. 59 din Legea nr. 85/2006, depus la dosarul cauzei.

Intentia de reorganizare a activitatii Debitorului a fost exprimata de catre creditor SILNEF SRL in
Declaratie de intentie, depusa la dosarul cauzei.

Tabelul definitiv de creante impotriva SC Industria Sarmei Campia Turzii SA a fost depus la
dosarul cauzei si afisat la data de 29.04.2014, publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa 8219 din
29.04.2014.

In data de 22.05.2014 tabelul definitiv a fost rectificat de catre administratorul judiciar. Tabel

definitiv rectificat a depus la dosarul cauzei si publicat in Buletinul Procedurilor Insolventa nr.9988 din
26.05.2014.

Scopul planului de reorganizare

Scopul principal al planului de reorganizare este reprezentat de asigurarea unui nivel al recuperarii
creantelor superior celui de care creditorii ar beneficia in cadrul unei proceduri de faliment, dar si de
mentinerea societatii in circuitul economic.

Principala modalitate de realizare a acestui scop, in conceptia legii, este reorganizarea Debitorului
si continuarea activitatii, cu toate consecintele sociale si economice care decurg din aceasta, cu efectul
mentinerii serviciilor si produselor pe piata, iar in ipoteza fuziunii activitatea va fi continuatd in sensul
exploatdrii capacitétilor de productiei, dar organizatoric fiin incorporata in societatea absorbanta. Astfel,
este relevata functia economica a procedurii instituite de Legea 85/2006, respectiv necesitatea continudrii
actividtii, prin reorganizare, inclusiv restructurare economica, si numai in subsidiar, in conditiile esecului
reorganizdrii sau lipsei de viabilitate a Debitorului, recurgerea la procedura falimentului pentru
satisfacerea intereselor creditorilor.

Reorganizarea prin continuarea activitatii cu lichidare partiala a activelor presupune efectuarea unor
modificari in organizarea si derularea activitatii curente, mentindndu-se obiectul de activitate, dar in
considerarea masurilor de reorganizare propuse prin prezentul plan de reorganizare, conform cu resursele
existente si cu cele care urmeaza a fi atrase, toate aceste strategii aplicate fiind menite sa asigure
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continuarea activitatilor, dar cu un grad de profitabilitate. Totodata, reorganizarea inseamna protejarea
intereselor creditorilor, care au o sansa in plus la realizarea creantelor lor.

Argumentele care pledeaza in favoarea reorganizarii activitatii Debitorului sunt accentuate cu atat
mai mult in actualul context economic caracterizat printr-o acuta crizd de lichiditati si scaderea
semnificativa a cererii pentru achizitia de bunuri imobile si mobile, precum cele existente in patrimoniul
Debitorului. In acest context economic, incercarea de acoperire a pasivului societitii debitoare prin
lichidarea bunurilor din patrimoniul acesteia va necesita un interval de valorificare ridicat, generat de
inexistenta unei cereri sustinute pentru activele societatii.

Prezentul plan isi propune sd actioneze, sub controlul strict al administratorului judiciar, pentru
modificarea structurala a societdtii pe mai multe planuri: financiar-economic, organizatoric, managerial,
tehnologic, avand ca scop principal continuarea viabila a activitatii si plata pasivului, intr-o masura mai
mare decat in cazul falimentului..

Autorul Planului de Reorganizare

Planul de Reorganizare este propus de catre SILNEF SRL in temeiul art.94 alin 1.lit ¢) din Legea
nr.85/2006 privind procedura insolventei, in calitate de creditoare in Dosarul 356/1285/2013, aflat pe
rolul Tribunalului Specializat Cluj. Creditorul SILNEF SRL detine 83.68 % din creantele impotriva
Debitorului, conform tabelului definitiv rectificat, astfel sunt indeplinite conditiile art.94 alin.I lit.c din
Legea nr.85/2006.

La baza intocmirii planului de reorganizare au stat informatiile furnizate de catre managementul
societatii, documentele contabile si registrele de evidentd interna ale societdtii, rapoartele depuse de
administratorul judiciar la dosarul cauzei, precum si informatiile publice obtinute din domeniul productiei
si desfacerii pe piata produselor siderurgice.



Capitolul I

Informatii generale privind S.C. Industria Sarmei Campia Turzii S.A.
(fosta S.C.Mechel Campia Turzii S.A.)

1.1 Date de identificare

Denumire: Industria Sarmei Campia Turzii SA ( fosta Mechel Campia Turzii SA)
Forma juridica: Societate pe actiuni

Sediul: Campia Turzii, str.Laminoristilor , nr.145

Cod Unic de Inregistrare: RO 199710

ORC Cluj nr. J12/67/1991

1.2. Obiectul de activitate

Activitatea principala a societdtii consta in Productia de metale feroase sub forme primare si de
feroaliaje - 2410 Cod CAEN.

Celelalte activitati desfasurate in subsidiar de societate sunt, conform Codului CAEN, urmatoarele:
Activitatile secundare

1814 Legatorie si servicii conexe

2011 Fabricarea gazelor industriale

2431 Tragere la rece a barelor

2432 Laminare la rece a benzilor inguste

2433 Productia de profile obtinute la rece

2434 Trefilarea firelor la rece

2452 Turnarea otelului

2453 Turnarea metalelor neferoase usoare

2454 Turnarea altor metale neferoase

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice
2529 Productia de rezervoare, cisterne si containere metalice

2530 Productia generatoarelor de aburi (cu exceptia cazanelor pentru incélzire centrala)
2561 Tratarea si acoperirea metalelor

2562 Operatiuni de mecanicd generala

2591 Fabricarea de recipienti, containere si alte produse similare din otel

2593 Fabricarea articolelor din fire metalice;fabricarea de lanturi si arcuri

2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a.

2822 Fabricarea echipamentelor de ridicat si manipulat

2829 Fabricarea altor magini si utilaje de utilizare generald n.c.a.

2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie

3312 Repararea masinilor

3320 Instalarea masinilor si echipamentelor industriale

3513 Distributia energiei electrice

3514 Comercializarea energiei electrice

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate

4321 Lucrari de instalatii electrice



4322 Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat

4329 Alte lucrari de instalatii pentru constructii

4332 Lucrari de tamplarie si dulgherie

4333 Lucrari de pardosire si placare a peretilor

4334 Lucrari de vopsitorie, zugraveli si montari de geamuri

4511 Comert cu autoturisme si autovehicule usoare (sub 3,5 tone)

4519 Comert cu alte autovehicule

4520 Intretinerea si repararea autovehiculelor

4672 Comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice

4677 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor

4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare predominanta de produse alimentare,
bauturi si tutun

4752 Comert cu amanuntul al articolelor de fierdrie, al articolelor din sticla si a celor pentru vopsit, in
magazine specializate

4779 Comert cu amanuntul al bunurilor de ocazie vandute prin magazine

4799 Comert cu amanuntul efectuat in afard magazinelor, standurilor, chioscurilor si pietelor
4920 Transporturi de marfa pe calea ferata

4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori

4941 Transporturi rutiere de marfuri

5629 Alte servicii de alimentatie n.c.a.

7120 Activitati de testari si analize tehnice

7810 Activitati ale agentiilor de plasare a fortei de munca

7820 Activitati de contractare, pe baze temporare, a personalului

8559 Alte forme de invatdmant n.c.a.

8690 Alte activitati referitoare la sdnédtatea umana

9004 Activitati de gestionare a sélilor de spectacole

9311 Activitati ale bazelor sportive

9321 Balciuri si parcuri de distractii

1.3. Structura actionariatului. Capitalul social.

La data deschiderii procedurii insolventei structura actionariatului era urmatoarea:

Valoare Procent
Nr. ) . o "F’mi'?alé Aport la capitalul detinere in
) Denumire actionar Nr. actiuni lei/actiune socidl lei) capitalul
social (%)
1. | Solvalle Limited 35.857.116 5,80 207.971.272.80 86,5607
2. | S.LLF. Banat Crisana S.A. 4.604.082 5,80 26.703.675,60 11,1145
3. | AVAS (actualmente AAAS) 425.141 5,80 2.465.817,80 1,0263
4 Alti actionari persoane fizice si 5.80
juridice 537.889 3.119.756,20 1,2985
TOTAL 41.424.228 240.260.522.,40 100,00

La data deschiderii procedurii capitalul social era de 240.260.522,40 lei divizat in 41.424.228
actiuni nominative cu o valoare nominala de 5.80 lei pe actiune. Piata organizati pe care se
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tranzactioneaza actiunile Industria Sarmei Campia Turzii S.A. este Bursa de Valori - RASDAQ (simbol
INSI).

in data de 17.04.2013, urmare a declansarii procedurii generale a insolventei fata de societate,
actiunile au fost suspendate de la tranzactionare.

1.4. Scurt istoric al societatii

S.C. Industria Sarmei Campia Turzii S.A. este o intreprindere fondata in anul 1920 fiind prima
fabrica de sarme si cuie din Transilvania.

Alegerea acestei locatii la ora inceperii investitiei a fost facutd datorita unor avantaje economice si
de amplasare a localitatii Campia Turzii si anume: o intersectie importantd de drumuri nationale,
prezenta caii ferate care traverseaza localitatea, asigurarea resursei de apa industriald din raul Aries (aflat
la cca. 500 m).

in 1923 realiza deja 25% din productia totald de cuie a Romaniei. in cei 94 de ani de existentd a
parcurs un vast proces de integrare. Din anul 1970 a ocupat al patrulea loc intre intreprinderile
siderurgice din fard, iar in 1979 a devenit Combinat Metalurgic.

Prin realizarea unor investitii succesive, in anul 1980 s-a ajuns la un flux de fabricatie integrat
cuprinzand elaborarea otelului si transformarea acestuia prin laminare in tagle, profile si sarma laminata,
iar prin trefilare in sarme si produse din sarma.

In martie 2003, compania a devenit parte din Mechel Steel Group.

in data de 22.02.2013 actionar majoritar al societitii a devenit Solvalle Limited Cipru, care a
preluat 35.857.116 actiuni cu o valoare nominala de 5,80 lei si totald de 207.971.273 lei si o cota de
participare la beneficii si pierderi de 86,56% din capitalul social al societdtii de la Mechel International
Holdings GmbH Baar Elvetia. Societatea Solvalle Limited Cipru a fost preluatd de Invest Nikarom
S.R.L. de la Mechel International Holdings GmbH Baar Elvetia, astfel ca Invest Nikarom S.R.L. a preluat
indirect controlul asupra societatii Industria Sarmei Campia Turzii S.A.

in data de 29.04.2013 Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor a aprobat schimbarea
denumirii societatii din Mechel Campia Turzii S.A. in Industria Sarmei Campia Turzii S.A.

1.5. Analiza economico-financiara a societatii in ultimii 3 ani anteriori deschiderii procedurii
insolventei1

1.5.1. Analiza evolutiei patrimoniului

Element
| patrimonial

Yo Dec-11 Yo ' Dec-12 Yo ' Mar-13 Yo

100.00% 452,482,828  100.00% | 370,749,741 . 100.00% = 350,872,668 @ 100.00%

191,193,528 56.88% 177,965,333  39.33%

' conform Raportului asupra cauzelor i imprejurarilor care au dus la aparitia starii de insolventa a ISCT
intocmit de administratorul judiciar



Imobilizari

hecorporale | 838,582  0.25% 0.00%
Imobilizari |

corporale 185,400,382  55.16% 172,580,116 184,970,384 = 49.89% 171,115,522 | 48.77%
| Imobilizari |
financiare . 4954564 |  147% 4868235  1.08% 610.805  ~ 0.16% 17,197,513 | . 4.90%

' A.2. ACTIVE
'CIRCULANTE 144,411,432 | 42.96% 274,505,048

Stoeuri 72,948,725 | 21.70% 51,154,743
Creante 70,090,106  20.85% 186,808,626

Disponibilitati
A.3.- ALTE
ACTIVE

..36,541,679

152,700 0.04%
350,872,668

B.1.CAPITAL
PROPRIU

240,260,522 53.10% 240,260,522

0.00% 0..000%,
2442233 0.73% 2,995.945 0.66% 2,997,305

Rezerve din ' 1

reevaluare | 63,335612 | 18.84% | 62,781,900  13.87% 66,062,755 | 17.82% 66,062,755  18.83%
Rezultatul i - -
reportat .. (281,601,538) = -83.78% (359,938,245) -79.55%  (467,226,900) 126.02% (550,426,189) 156.87%
Rezultatul ex. |

..... financiar | (76,808,322) | -22.85%  (107,212,223) -23.69% (82,745,043) -22.32%  (18,866,470) | -5.38%
- Repartizarea f'
_profitului S U, .. 000% 0. V90 . ... 0. 000%; ... 000%

_B2.DATORII
Datorii ce
trebuiesc platite
intr-o perioada de i
+ 1an 354,780,324 | 105.55% 581,065,052 128.42% 568,769,407 | 153.41% | 570,220,265 | 162.51%

359,979,367 107.10% 584826876 129.25% 570,773,686 153.95%

trebuiesc platite
intr-o perioada >

dewnan 5199043 1.55% 3,761,824 083% 2004279  054% 0
B.3.ALTE !
_____ PASIVE | 28513052  848% 28,768,053  6.36% 40,627,416 10.96% 40,624,480  11.58%

1.5.1.1. Structura si evolutia activului societatii

Activele imobilizate - prezinta o evolutie descrescatoare pe perioada 2010-2011 si crescatoare in
perioadele urmitoare, acestea reprezentand 53,67% din total active la data deschiderii procedurii
insolventei debitoarei.

Activele imobilizate sunt constituite din imobiliziri necorporale, corporale si financiare.

Evolutia imobilizarilor (valoare netd) pe perioada analizata se prezinta astfel:

Element patrimonial Dec-10 Dec-11 Mar-13

(-



Imobilizari - 191.193.528 177.965.333  186.074.824 188.322.395

Evolutiaimobilizarilor in perioada2010-martie 2013

195,000,000 1
180,000,000 A
185,000,000 -
180,000,000 1
175,000,000 1

170,000,000 4= i ‘—*U"J;?

2010 2011 2012 2013

Dec-10 Dec-11 Dec-12 Mar-13
Imobilizari 191,193,528 177,965,333 186,074,824 188,322,395

Structura imobilizarilor pe perioada 2010- martie 2013 se prezinta astfel:

Structura imobilizarilor Ve Dec-12 Mar-13

_AVALOARE BRUTA 316942221  100,00% _ 309.529.111 100,00%  305.668.764 100,00% _ 290.080.080 100,00%
LIMOBILIZARI
NECORPORALE C140% 4482356 145% 4482356 147% 4482356 1,55%

Cheltuieli de constituire
Alte imobilizari
necorporale

1.26% 4.001.833 1.29% 4.001.833 1.31% 4.001.833 1.38%

Avansuri si

imobiliznecorp. incurs 427426 003% 480523 006% 480523 0.16% 480523 0.17%
ILIMOBILIZARI

CORPORALE 307558397 97.04% 300178518  9698%  300.575.603 98.33% 284986919  9824%
Terenuri 72.349.139  22.83% 72.349.139  2337%  72.349.139  23.67%  60.392.986  20,82%
Constructii 89.714.509 29.18% 92.029.695 30.11% 89.677.169 30.91%

Instalatii tehnice si masini 141.435.279 44,62% 134924555  43.59%  134.249.195  43.92%  133.004.962  45.85%

_Alte instalatii, mobilier 735513 0,23% 736.101  024% 731406 0.24% 695.635  0.24%
Avansuri si imobiliz corp.

T s i 3.323.957 1,05% 1.834.666  059% 1.216.168  0.40% 1.216.167 _ 0.42%
ILIMOBILIZARI
FINANCIARE 4.954.565 . 1,56% 4.868.236  157% | 610805 020% 610805  0,21%
Actiuni si interese de

_____ participare  4.954.565 1.56% 4868236 1.57% 610805  0,20% 610805 _ 0.21%
B.AMORTIZARI S1

_____ DEPRECIERI -125.748.693  100,00% -131.563.778 100,00% -119.593.940 100,00% -118.344.392 100,00%

L.LAmortizarea si
deprecierea imobilizarilor
necorporale -3.590.677 2.86% -3.965.374 3.01% -3.988.721 3.34% -3.992.474  337%

__deprecierea imobilizarilor  -122.158.016 97.14% -127.598.404  96,99% -115.605.219  96.66% -114.351.918  96,63%

i



191.193.528 * * 171.735.688 *

Active circulante:

Activele  circulante au finregistrat o evolutie crescatoare pe perioada 2010-2011 si
descrescatoare in perioadele urmétoare, reprezentdnd 46.28% din total active la data deschiderii
procedurii fiind in suma de 162.397.573 lei.

Element

Dec-10

Ewvolutia Activelor Circulante in perioada 2010-martie 2013

300,000,000

250,000,000

200,000,000 ‘

150,000,000 :P*
100,000,000 . —_—

SRR -C—H7
o . T
2010 2011 2012 2013
| Dec-10 [ Dec-11 | Dec-12 | Mar-13 |
[@Active circulante [ 144,411,432 | 274,505,048 | 184,666,809 | 162,397,573

In structurd, activele circulante se prezinta astfel:

Element patrimonial Dec-10 Dec-11 ; Mar-13

72.948.725 51.154.743 11.104.099

186.808.626 172.095.843

1372601 36.541.679 1.466.867
144411432 274.505.048  184.666.80

49,81%

Stocuri

Evolutia stocurilor pe perioada 2010-31.03.2013 se prezinta astfel:
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Stocurile au inregistrat o evolutie descrescatoare in aceastd perioadd, valoarea stocurilor inregistrata la
31.03.2013 fiind de 7.708.923 lei.

Principalele categorii de stocuri la data de 31.03.2013, au fost:

Categorie

m___h\/laterlale auxiliare si piese de schimb = 2.094.169 |
' Obiecte de inveptar 3, 504. 829

| Productianeterminta | 2.525.449 |

Altele o 1.297461

B0 T R R b Y, (S -1.712.985 |

Ig_t& - B | B 7708923
Creante

Ponderea, in ceea ce priveste structura activelor circulante, o detine elementul patrimonial
»Creante”.

La data de 31.03.2013 creaniele sunt in valoare de 154.506.150 lei, fiind compuse din:

Clienti 24.593.784 |
Provizioane pt.deprecierea creantelor (15.677.273)
Creante in legatura cu personalul 59937
TVA derecuperat 145.269.374
_____ Debitori diversi 945396
Furnizori DCbItOE_lI____glrI}_I_Sf;[\;’ __________ 468.192
Provizioane pt.depreciere Debitori diversi (1.439.519)
Alte creante 286.259

Total 154.506.150
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Ponderea in totalul creantelor o constituie TVA de recuperat in suma de 145.269.374 lei.
Conform situatiilor financiare la 31.12.2012, cea mai importanta suma o reprezinta TVA-ul de
recuperat ca urmare a decontarilor cu furnizorii si clientii in perioada 2010 —2012.

In ceea ce priveste sumele de incasat de la clienti, la data de 31.03.2013 acestea insumeaza
24.593.784 lei, din care clienti incerti — 15.677.273 lei.

Evolutia creantelor pe perioada 2010-31.03.2013 se prezinti astfel:

200,000,000 —— _ o
180,000,000 - ; S At
wgs,ms
160,000,000 —— - e
140’000’000 | e e = A R e
120,000,000 - e
100,000,000 o
80,000,000 - . e=s=Creante |
60,000,000 - =
40,000,000 —— . B |
20,000,000 +—
T T 5
o — ~ |
[ %1 ) i
& & & i

Disponibilitati

Disponibilititile banesti reprezintd o componenta importanta a activelor circulante, cu ajutorul cdrora
se efectueaza multiple operatii economice legate de miscarea capitalului cum sunt: incasdrile, platile,

tranferurile de mijloace banesti intre agentii economici, relatii cu bugetul de stat, cu bugetul de asigurari
sociale, etc.
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1.5.1.2. Structura si evolutia pasivului societatii

Pasivul total al societatii se compune din capitalurile proprii, datorii si alte pasive.

Capitaluri proprii:

In structura capitalurilor proprii sunt incluse in principal: capitalul social, rezerve de orice fel,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar, primele de capital.

Conform situatiilor financiare ale debitoarei, pentru perioada 31.12.2010 — 31.03.2013
capitalurile proprii ale societtii debitoare au avut urmatoarea structura:

Dec-11 Dec-12 Mar-13

 Capit 240,260,522 240,260,522 | 240,260,522
Rezerve 2442233 2,995,945 | 2,997,305 | 2,997,305
Rezultatul reportat | -359,938,245  -467,226,900 -550,426,189 |
_Rezervedinreevaluare | 63.335612  62.781.900 66,062,755  66.062.755
_Rezultatul ex. financiar  -76,808,322  -107,212,223  -82,745,043  -18,866,470

ropriu -52,371,493  -161,112,101  -240,651,361 -259,972,077
Evolutia capitalului propriu pe perioada 2010-31.03.2013 se prezinta astfel:
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Total capital propriu

0 = rE e "
DellO
-50,000,000 &

-52,371,493
-100,000,000 ——

-150,000,000

-200,000,000 +———————

-250,000,000 - =g -240,651,361

-259,972,077

-300,000,000

In ceea ce priveste elementele constitutive ale capitalurilor proprii pe perioada 2010-31.03.2013 ,
acestea au evoluat dupa cum urmeaza:

» capitalul social inregistreaza aceeasi valoare pe intreaga perioada analizatd fiind in cuantum de
240.260.522 lei. Capitalul social al societatii este divizat in 41.424.228 actiuni nominative cu o valoare
nominala de 5.8 lei pe actiune:
* Rezervele societatii au inregistrat o usoara crestere in anul 2011, de la 2.442.233 lei la 2.995.945 lei, si
in 2012 de la 2.995.945 lei la 2.997.305 lei ulterior rezervele societdtii au inregistrat aceeasi valoare.
Rezervele societatii sunt constituite din rezervele legale si rezerve reprezentdnd surplusul realizat din
reevaluare. Rezervele legale reprezinta 5% din profit pentru constituirea fondului de rezervi (Legea
31/1990), iar rezervele reprezentand surplusul realizat din reevaluare reprezintd diferentele din
reevaluarea aferentd imobilizarilor corporale iesite din societate;
s rezervele din reevaluare au inregistrat o evolutie crescatoare ca urmare a reevaluarii cladirilor
inregistrata la data de 31.12.2012;
+ rezultatul reportat indica pierderi pe intreaga perioada analizata, avand o evolutie descrescatoare ca
urmare a pierderilor financiare inregistrate in perioadele anterioare;
« rezultatul exercitiilor financiare indica pierderi pe perioada 2010-31.03.2013;

Evolutia elementelor constitutive ale capitalului propriu pe perioada 2010-31.03.2013 se prezinta
astfel:
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Datorii

Datoriile societdtii au avut o evolutie crescatoare in perioada 2010-2011 si respectiv pe perioada
2012-31.03.2013, astfel:

Element
patrimonial

Dec-10 Dec-11 Dec-12 Mar-13

600,000,000 00
500,000,000.00
400,000,000 00
300,000,000 DO
200,000,000 .00

100,000,000.00
000 - r . .
2010 2011 2012 2013
[ Dec-10 [ Dec-11 | Dec-12 | Mar-13 | §
[@Datorii | 359,979,367.00 | 584,826,876 | 570,773,686 [ 670,220,265 |

Structura datoriilor debitoarei la 31.03.2013 este urmatoarea:

‘ Furnizori 23.680.530
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TVA de plata 6.505.724
Sume datorate personal ( salarii, ajutoare materiale,

drepturi personal neridicate, alte datorii in legatura cu

personalul) 2.665.317
Datorii buget - Impozite , contributii salarii, taxe si

varsaminte asimilate 78.731.636
Creditori diversi 416.090
Clienti creditori 916.156
Decontari in cadrul grupului 454.134.235
Alte imprumuturi si datorii asimilate 3.158.268
Alte datorii 12.309

Total datorii 570.220.265

Ponderea in totalul datoriilor la 31.03.2013 o detin datoriile catre grupul Mechel, datoriile catre
buget si furnizorii.

Credite bancare
La data de 31 martie 2013 societatea nu inregistreaza datorii din credite contractate de la
societati bancare.
In cursul anului 2011 debitoarea a contractat 2 credite de la Unicredit Bank si Erste Bank.
Datoriile societatii catre cele 2 unitagi bancare, la 31.12.2011, insumau 57.794.688 euro. Cele doua
credite bancare au fost stinse in cursul anului 2012 cu ajutorul unor credite din cadrul grupului Mechel.

Datorii cdtre bugetul statului, bugetul asigurdrilor sociale si bugetele locale
La data de 31.03.2013, conform balantei de verificare, totalul acestor datorii era de 78.731.636 lei,
din care:

Datorii buget ~ Suma la 31.03.2013
- Contributia unitatii la asigurari sociale 30,671,691

627,002
641,459

340,427

Alte datorii fata de bugetul statului 272,407

Datorii cdtre furnizori si creditori diversi

La data de 31.03.2013, conform balantei de verificare, societatea avea catre aceastd categorie de
creditori datorii in suma de 25.012.775 lei, din care:
- catre societatile din cadrul grupului 16.466.568 lei
- catre furnizori terti 6.191.940 lei
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- catre furnizorii de imobilizari 687.837 lei

- furnizori facturi nesosite 334.184 lei
- clienti — creditori 916.156 lei
- creditori diversi 416.090 lei

Societatea avea contabilizate la 31 martie 2013 imprumuturi i dobénzi in cadrul grupului, dupa
cum urmeaza :

Societate Valoare credit Valoare dobanda Total
Laminorul Braila 36.026.778 4.707.911 40.734.689
Mechel Targoviste - 63.693 63.693

Total 36.026.778 4.707.911 40.734.689

La data de 31.03.2013 societatea datora suma de 413.335.853 lei societdtilor din fostul grup
Mechel, suma reprezentdnd imprumuturi (380.013.793 lei) si dobanzi (33.322.059 lei).

Leasing
Societatea are incheiate contracte de leasing financiar pentru achizitia de autoturisme si

echipamente.
Valoarea datoriilor decurgand din leasing-urile financiare, pe perioada 2010-31.03.2013:

Descriere 31.12.2010 | 31.12.2011 | 31.12.2012 | 31.03.2013
leasing financiar 6.740.127 5.467.415 3.856.592 | 3.158.268
Total 6.740.127 5.467.415 | 3.856.592 | 3.158.267

Alte pasive:

Provizioanele constituite de societate la 31.03.2013 sunt in suma totala de 40.569.315 lei, fiind
constituite din provizioane pentru litigii, pentru dezafectare imobilizari corporale, pentru restructurare,
pentru impozite si alte provizioane.

Prezentdm in cele ce urmeaza structura provizioanelor constituite de societate la 31.03.2013:

Denumire provizion Sold la 31.03.2013
Provizioane pentru litigii 12.265.445
Provizioane pentru defectare imobilizari corporale si alte
actiuni similare legate de acestea 1.295.910
Provizioane pentru restructurare 5.471.558
Provizioane pentru impozite 9.569.143

Alte irovizioane ientru riscuri si cheltuieli 11.967.259
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Provizioanele pentru litigii in suma de 12.265.445 lei reprezinta provizioane pentru cheltuieli de
judecata si penalitati cuprinse in dosarele juridice pe rol pentru care societatea are calitatea de parat si
provizioane pentru beneficii acordate angajatilor si obligatii similare.

Provizioanele pentru dezafectare in suma de 1.295.910 lei au fost constituite in anul 2011 pentru
ecologizarea haldei de zgura, conform Avizului integrat de mediu.

In anul 2012, ca urmare a restructurdrii unui numar important de personal, provizioanele
constituite in acest sens in suma de 6.843.230 lei au fost anulate, constituindu-se insa alte provizioane
pentru restructurare, respectiv  pentru platile compensatorii necesare persoanelor care vor fi
disponibilizate in cursul anului 2013, acestea fiind in suma de 5.471.558 lei.

Analiza ratelor de structuri ale activului bilantier
- rata activelor totale, rata activelor imobilizate; rata activelor circulante; rata creantelor;

Pentru o analiza mai detaliatd a activului vom proceda la analiza acestuia pe baza ratelor de
structurd care urmadresc in principal: stabilirea si evaluarea raporturilor dintre diferite elemente
patrimoniale; aprecierea stérii patrimoniale si financiare si fundamentarea politicii si strategiei firmei.

Analiza activului bilantier cu ajutorul ratelor de structura este sintetizata in tabelul de mai jos:

_ Denumire indicator Dec-10 Dec-11 Dec-12 Mar-13 _
LImobilizari 191.193.528 1?_? ?!?5.__.?{33 _________________ 186.074.824  188.322.395
~2.Active circulante 144.411 432  184.666.809 162.397.573

3Socuri | 72.948. 11.104.099  7.708.923
4Creante ~70.090.106 ' 186.808.626 172.095.843 | 154.506.150
5.Disponibilitati 1372601 | 1.466.867  182.500
6. Alte active 515.966 8.108 152.700
' 7.Total Activ 350.872.668
Rata generala a imobilizarilor (1:7)  5688%  39.33% 50,19% | 33,67%
;?;t; generala a activelor circulante 42 96% 60.67% 49.81% 46.28%
Rata stocurilor (3:7) 21,70% 1131% 3.00% 2,20%
41,29% 46,42%  44,03%
8,08% 0,40% 0,05%

Rata |m0b11|zar110r — reflecta ponderea elementelor patrimoniale aflate permanent in patrlmonlu
precum si gradul de investire al capitalului fix. In practica de specialitate se apreciaza ca fiind un nivel
optim al acestui indicator este de 60% intrucat o pondere ridicatd a acestor imobiliziri in total active
poate crea pe termen scurt probleme de lichiditate financiara .

Pe perioada analizata 2010- martie 2013 nivelul acestui indicator este cuprins intre 39.33% si
56.88%.

Rata activelor circulante —aceasta ratd exprima in marimi relative nivelul capitalului imobilizat
an procesul de exploatare. Valoarea minima acceptatd pentru acest indicator este de 40% . Dat fiind
specificul activitatii debitoarei, apreciem cé pe intreaga perioada analizata acest indicator inregistreaza
niveluri apropiate de cele optime la finele anului 2010 si respectiv in perioada 2012-31.03.2013. La
31.03.2013 rata activelor circulante este de 46.28%.

In ceea ce privesc celelalte rate de structurd ale activului bilantier ( rata stocurilor, rata
creantelor, rata trezoreriei), acestea reflecta ponderile pe care aceste elemente patrimoniale le
inregistreaza in cadrul activelor circulante.
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In cadrul acestor rate de structurd, nivelurile inregistrate de rata trezoreriei pe perioada 2012-
martie 2013, se situeaza sub nivelul de sigurantd de 3-6% la 31.12.2012 si respectiv in perioada 2012-
31.03.2013, ceea ce reflecta un deficit de lichiditati, obligdnd societatea la o finantare a activititii
preponderent din diverse imprumuturi in cadrul grupului, furnizori, alte.

Analiza ratelor de structura ale pasivului bilantier
—rata autonomiei financiare, rata de indatorare globala,

Ratele de structurd ale pasivului bilantier pun in evidentd, pe de o parte, ponderea pe care
elementele grupelor de pasiv o detin in totalul pasivului bilantier, iar pe de alta parte raportul in care se
afla doua grupe/subgrupe de pasiv.

Ratele de structura ale

Denumire indicator

pasivului sunt sintetizate mai jos:

199.231591 | 435.597.928  467.197.477

33.596.969 63.647.158 79.188.139
616.222 |

40.624.480
350.872.668

80,20%

* rata autonomiei financiare globale — este un indicator care reflecta gradul de independenta
financiara a societatii. Se considera ca existenta unui capital de cel putin 1/3 din pasivul total constituie o
premisa esentiald pentru autonomia financiara a societatii.

In cazul societatii debitoare, capitalul propriu negativ inregistrat de aceasta pe intreaga perioada
analizata, situeaza acest indicator sub nivelul recomandat de 33%.

* rata de indatorare globala — este un indicator care ne arata in ce masura sursele imprumutate si
atrase participd la finantarea activitatii. Nivelul recomandat de literatura de specialitate este de 50%.

Asadar, pe parcursul intregii perioade analizate , rata de indatorare globala se situeazi sub
nivelul recomandat fiind de : 107.10 % la 31.12.2010, 129.25 % la 31.12.2011 , 153.95% la 31.12.2012
si 162.51 % la 31.03.2013 . Date fiind nivelurile inregistrate de acest indicator, putem concluziona ca
indatorarea globala prezintd pericol asupra situatiei societatii debitoare la data deschiderii procedurii
insolventei.

In ceea ce privesc celelalte rate de structura ale pasivului bilantier (rata datoriilor fata de creditori
din imprumuturi, rata datoriilor fatd de buget, rata datoriilor fatd de salariati si rata datoriilor fatd de
furnizori), acestea reflectd ponderile pe care aceste elemente patrimoniale le inregistreaza in cadrul
pasivului societafii. Ponderea in totalul datoriilor debitoarei pe intreaga perioada analizati, o detin
datoriile din imprumuturi.
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Analiza echilibrului financiar

Echilibrul financiar poate fi definit prin capacitatea intreprinderii de a-si asigura plata fard
intrerupere a datoriilor contractate anterior, inclusiv a datoriilor curente generate de realizarea obiectului
de activitate, sau de legislatia fiscala, din incasarile sale, asfel incat aceasta si poatd evita riscul de
faliment.

Totodata echilibrul financiar presupune mentinerea unui echilibru functional intre nevoile si
resursele societdtii, {indndu-se cont de destinatiile nevoilor si de stabilitatea resurselor.

Mentinerea echilibrului financiar constituie conditia esentiald a supravietuirii societatii.

Echilibrul financiar trebuie abordat intr-o maniera dinamica si se analizeaza ca:

- echilibru pe termen lung, care vizeaza corelatia dintre capitalul permanent si activele
imobilizate (fond de rulment)

- echilibrul pe termen mediu, prin compararea activelor circulante cu obligatiile pe termen scurt
(necesar de fond de rulment)

- echilibrul pe termen scurt, realizat pe baza corelatiei dintre FR si NFR (trezoreria netd), prin

a) Fondul de rulment

Este un indicator de echilibru financiar pe termen lung care compard sursele permanente de
finantare cu nevoile permanente reprezentand nivelul surselor stabile utilizate pentru finantarea activelor
ciclice. Acesta se determind ca diferenta intre capitalul permanent si activele imobilizate nete sau ca

din exploatare si datorii financiare pe termen scurt). Cu cit sursele permanente sunt mai mari decat
necesitdtile permanente de alocare a fondurilor banesti, cu atdt societatea dispune de o marja de
securitate.

144.411.432
72.948.725

____________________________ 154.506.150 |

 Dis 1372601 36541679 1466867 182.500
2. Datorii termen scurt | 354.780.324 | 568.769.407  570.220.265
3. FONDUL DE RULMENT ( 1-2) 210.368.892)  (306.560.004)  (384.102.598)  (407.822.692)

Existenta unui fond de rulment negativ pe perioada 2010- martie 2013 ne indicid faptul ci
transformarea activelor circulante in lichiditati nu acoperd datoriile pe termen scurt. Societatea se afld
intr-o stare de dezichilibru financiar pe termen lung realizat pe seama capitalurilor proprii.

b) Necesarul de fond de rulment
Necesarul de fond de rulment este expresia echilibrului financiar pe termen mediu, a echilibrului
dintre necesarul i resursele de capitaluri circulante (ale exploatirii). Acest indicator ne arati
mdrimea capitalurilor de care trebuie sa dispuna societatea pentru a finanta stocurile si decalajele
temporare dintre plata furnizorilor si incasarea clientilor.

Indicator

Dec-11 Dec-12 Mar-13
| 274.505.048  184.666.809  162.397.573 |

" 568.769.407
463.340.885




5. Necesar fond rulment (NFR)

(19.247.029) 87.028.830 77.771.420 46.129.043

(1-2-3+4)

Nevoia de fond de rulment pozitiva pe perioada 2011-martie 2013 semnificd agadar existenta unui

decalaj nefavorabil intre lichiditatea stocurilor si creantelor si exigibilitatea datoriilor de exploatare.

¢) Trezoreria neta

aparute din evolutia curenta a incasarilor si platilor sau a plasarii excedentului monetar.

Se poate determina ca diferenta intre fondul de rulment (FR) si nevoia de fond de rulment (NFR)

Dec-12 Mar-13

Dec-10

Indicator Dec-11

Trezoreria netd negativa ne indicd un deficit de finantare urmare desfasurarii unei activitati

ineficiente, debitoarea nu dispune de lichiditati suficiente care sa-i permita rambursarea datoriilor.

Grafic, echilibrul financiar se prezinta astfel:

Echilibrul financiar

200,000,000
100,000,000 ———————
0 —/

-100,000,000

-200,000,000 A

-300,000,000 \

400,000,000

310000000 Dec-10 Dec-11 Dec-12 Mar-13
| e Fonidul de ruiment -210,368,892 -306,560,004 -384 102,598 -407,822 692
s Necesar fond miment -19,247 029 87,028,830 77,771,420 46,129,043

Analiza lichiditatii si solvabilitatii

- lichiditatea generala, lichiditatea imediata, solvabilitatea patrimoniala la termen, solvabilitatea

patrimoniald generala

o Lichiditatea globali - reflectad capacitatea elementelor patrimoniale curente de a se transforma
intr-un timp scurt in lichiditati pentru a satisface obligatiile de plata exigibile. Valoarea optima pentru

acest indicator este in general cuprinsa

Denumire indicator

intre 2-2,5.

Dec-10

Mar-13

1.Active circulante 144,411,432 274,505,048 184,666,809 162,397,573

2.Datorii 359,979,367 584,826,876 570,773,686 570,220,265
_Lichiditatea globala 12 . . ... AN 032, i

Rezultatul comparatiei Nesatisfacator Nesatisfacator Nesatisfacator

Nesatisfacator

Lichiditatea imediati -

masoara capacitatea societatii de a plati datoriile pe termen scurt utilizdnd

activele cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. Valoarea optima pentru acest indicator este in
general 1, activele cu lichiditate mare - numerar, investitiile pe termen scurt si creantele fiind in acea
situatie suficiente pentru a acoperi datoriile pe termen scurt, indiferent de valoarea reala a stocurilor.
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Denumire indicator Dec-10

1.Active circulante - Stocuri 71,462,707 223,350,305 173,562,710 154,688,650
2.Datorii curente 354,780,324 581,065,052 568,769,407 570,220,265
Lichiditatea imediata 1/2 0.20 0.38 0.31 0.27
Rezultatul comparatiei Nesatisfacator Nesatisfacator Nesatisfacator Nesatisfacator

Analiza solvabilitatii
Solvabilitatea reflectd capacitatea societatii de a-si achita datoriile financiare pe termen lung, deci
vizeazd un orizont mai indepartat de activitate. Analiza solvabilitaiii pe termen lung urmareste si
determine in fiecare exercitiu financiar daca societatea este supusi unui risc de faliment.
e Solvabilitatea patrimoniala la termen se determina ca raport intre total active (fixe si circulante) si
datorii totale. O societate este solvabila la termen daca valoarea activelor imobilizate si circulante
este mai mare sau cel putin egala cu valoarea tuturor datoriilor, indicatorul trebuind sa fie supraunitar.

Denumire indicator C- ' Dec-12
1.Total Activ 336,120,926 452,482,828 370,749,741 350,872,668
2.Total Datorii 359,979,367 584,826,876 570,773,686 570,220,265
Solvabilitate patrimoniala la 0.93 0.77 0.65 0.62
termen 1/2
Rezultatul comparatiei Satisfacator Neasatisfacator Nesatisfacator Nesatisfacator

e Solvabilitatea patrimoniald generald exprima gradul in care capitalurile proprii sunt suficiente

pentru a acoperi pasivul total.

Denumire indicator - - Dec-12 Mar-13

| (52371493) | (161112101)  (240651361)  (259.972077)

370749741 | 350.872.668
0,65 074

I I.Capitaluri proprii

______Nesatlsfacator Nesatisfacator

Bun Satisfacator = Nesatisfacator

1.5.2. ANALIZA EVOLUTIEI CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Analiza evolutiei contului de profit si pierdere este necesara pentru a realiza o imagine cit mai
fidela si complexa a situatiei societatii debitoare precum si pentru a defini cit mai precis cauzele si
imprejurdrile care au determinat instalarea insolventei acesteia.

Imaginea de ansamblu a contului de profit si pierdere se prezinta astfel:
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Denumirea elementului

2010

Mar-13

Cifra de afaceri neta 436.017.871 621.503.917 209.366.353 5.275.082
Productia vanduta 431.402.640 619.395.897 208.802.865 820.853
Venituri din vanz.marfurilor 4.615.231 2.108.020 1.540.943 4.454.229
Reduceri comerciale acordate 0 0 977.455 0
Venituri aferente costului productiei in curs de executie _
Sold C 22.823.234 0 0 0
Sold D 0 5.506.671 32.597.629 1.192.074
Prod.realiz.de o entit.pt.scopurile sale proprii si
capitalizata 1.158.002 43.195 0 0
Alte venituri din exploatare 14.047.993 17.144.961 4.937.492 14.727.422
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 474.047.100 633.185.402 181.706.216 18.810.430
Ch cu mat.prime si mat.consumabile 396.292.468 587.375.846 155.264.653 (55.420)
Alte ch.materiale 5.493.287 6.130.954 1.556.590 | (49.115)
Alte ch.externe(cu energie si apa) 15.490.590 19.842.798 8.182.950 343.478
Ch.privind marfurile 3.952.842 1.296.240 991.434 931.558
Reduceri comerciale primite 0 0 162 0
Chelt.cu personalul ,din care: 67.429.785 68.175.384 52.198.626 9.557.923
a) Salarii si indemniz 52.778.479 53.018.874 40.357.853 7.516.679
b) Chelt.cu asig.si protectia soc 14.651.306 15.156.510 11.840.773 2.041.244
Ajustari de valoare privind imobiliz.corporale si
necorporale 7.604.358 11.288.613 (9.692.712) 1.704.796
a.1) Cheltuieli 16.370.638 14.959.712 14.328.176 | 1.898.929
a.2.)Venituri 8.766.280 3.671.099 24.020.888 ] 194.133
Ajustari de valoare privind activele circulante (6.392.801) (2.285.465) (588.129) (29.933)
b.1) Cheltuieli 12.478.309 2.566.628 4.253.616 91.274
b.2.) Venituri 18.871.110 4.852.093 4.841.745 121.207
Alte chelt.de exploatare , din care: 31.995.332 32.632.862 15.871.418 17.273.488
Chelt.priv prest.externe 22.969.707 22.810.271 10.047.236 1.733.452
Chelt.cu alte impoz.,tx si vars.asimilate 1.770.757 2.043.816 1.783.222 790.672
Alte Chelt. 7.254.868 7.778.775 4.040.960 14.749.364
Ajustari privind provizioanele , din care: 1.824.527 (1.187.516) 11.976.703 0
- Cheltuieli 4.009.225 361.200 20.100.908 | 0
- Venituri 2.184.698 1.548.716 8.124.205 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 523.690.388 723.269.716 235.761.371 29.676.775
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit 0 0 0 0
- Pierdere 49.643.288 90.084.314 54.055.155 10.866.345
Venituri din dobanzi 335.452 219.604 547.080 171.675
Alte venituri financiare 38.737.796 45.574.534 43.871.843 9.421.560
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 39.073.248 45.794.138 44.418.923 9.593.235
Chelt.privind dobanzile 12.675.490 14.727.755 25.103.217 5.555.716
- din care chelt.obtinute de la entit.afiliate 12.157.149 10.814.932 19.134.787 0
Alte ch.financ. 53.530.542 48.194.292 48.005.594 12.037.644
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PROFIT SAU PIERDERE NETA A EXERC.FINANCIAR

- Profit

- Pierdere

0
76.808.322

0
107.212.223

1]
82.745.043

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 66.206.032 62.922.047 73.108.811 17.593.360
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:
- Profit 0 0 0 0
- Pierdere 27.132.784 17.127.909 28.689.888 8.000.125
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA:
- Profit 0 0 0 0
- Pierdere 76.776.072 107.212.223 82.745.043 18.866.470
VENITURI TOTALE 513.120.348 678.979.540 226.125.139 28.403.665
CHELTUIELI TOTALE 589.896.420 786.191.763 308.870.182 47.270.135
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:
- Profit 0 0 0 0
- Pierdere 76.776.072 107.212.223 82.745.043 18.866.470
Impozitul pe profit 32.250 0 0 0

0
18.866.470

Rezultatul activitatii de exploatare

Analiza cifrei de afaceri se va face atdt prin prisma categoriilor de venituri pe care le
incorporeaza sau pe care le contine cat si evolutia acestora pe perioada analizati.

A. Cifra de afaceri - este compusad in principal din: venituri din vanzarea marfurilor si din
venituri din productia vanduta. Fiind un indicator de volum, evidentiazi dimensiunea volumului de
afaceri realizate de o societate comerciala in relatiile sale cu difertti parteneri de afaceri.

In ceea ce priveste evolutia cifrei de afaceri pe perioada analizatd, subliniem faptul ca pe perioada
2010- 2011 aceasta prezinta o evolutie crescatoare, iar in anul 2012 cifra de afaceri a scazut semnificativ
fagd de perioadele anterioare. In ceea ce priveste luna martie 2013 , cifra de afaceri inregistrata de
5.275.082 lei se situeaza sub nivelul mediu al cifrei de afaceri din perioadele anterioare.

Variatie Variatie
2011/2010 Dec-12 2012/2011
(+H- %) (+- %)

Dec-10 Dec-11 Mar-13

Venit exploatare

Venituri din productia vanduta 431.402.640 | 619.395.897 43,58% | 208.802.865 -66,29% 820.853
Venituri din vanzarea marfurilor | 4 615531 | 2108020 | -5432% | 563488 | -73.27% | 4.454.229
(minus reduceri com)
Total Cifra de afaceri 436.017.871 | 621.503.917 42,54% | 209.366.353 | -66.31% | 5.275.082
Grafic, evolutia cifrei de afaceri pe perioada 2010- martie 2013 se prezinta astfel:
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Evolutia Cifrei de afaceri in pericada 2010-Martie 2013 ;
700,000,000 | |

&00,000,000

621,503,917
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| 400,000,000 |

| | 436,017,871
300,000,000 |

200,000,000
| 209,366,353

| 100,000,000 | 5,275,082

[}

| Dec-10 D:—.-c i 5 | D:-_-c 12
In anul 2011 se constatatd o crestere importanti a cifrei de afaceri fati de anul anterior, aceasta
crescind cu 42.54 % . in structura principalelor elemente constitutive ale cifrei de afaceri , evolutia a
fost urmatoarea:
+ veniturile din productia vanduta au crescut cu 43.58 % - de la 431.402.640 lei la 31.12.2010 , au
crescut la 619395897 lei la 31.12.2011;
* veniturile din vanzarea marfurilor au scizut cu 54.32% - de la 4.615.231 lei in anul 2010 , au
scazut la 2.108.020 lei la 31.12.2011;

in anul 2012 se constata o scadere a cifrei de afaceri fatd de anul anterior cu 66.31 %. in structura
principalelor elemente constitutive ale cifrei de afaceri, evolutia este urmatoarea:
+ veniturile din productia vanduda au scazut cu 66.29 % - de la 619.395.897 lei la 31.12.2011
au scazut la 208.802.865 lei la 31.12.2012 , iar ;
* veniturile din vanzarea marfurilor au scazut cu 73.27 % - de la 2.108.020 lei la 31.12.2011 au
scazut la 563.488 lei la 31.12.2012.

La 31.03.2013 se constata o scadere a cifrei de afaceri fata de media aceleiasi perioade pe anul 2012,
cu 89.92 %.

Daca in perioada 2010-2012 ponderea in totalul cifrei de afaceri au reprezentat-o veniturile din productia
vandutd, la 31.03.2013 ponderea in totalul cifrei de afaceri o reprezintda veniturile din vanzarea
marfurilor.

Prezentam in cele ce urmeaza o situatie a productiei realizate de societatea debitoare, pe perioada 2010-
2012, pe principalele grupe de produse :

An 2010 An 2011 An 2012
Sortiment UM Totala Marfa Totala Marfa Totala Marfa
Laminate finite pline Tone 255.452 138.240 321.718 174.422 52.488 22.325
Sarma trasa la rece Tone 21.227 16.097 43.695 36.452 13.491 11.664
Cabluri de otel Tone 3.679 3.679 4.998 4.998 885 885
: Electrozi de sudura Tone 1.358 1.358 1.877 1.877 49 49
Cuie Tone 1.061 1.057 4] 41 0 0
Sarma zincata Tone 34.368 32.624 37.299 33.857 32.347 32.021
Plasa sudata Tone 9.039 9.039 13.819 13.819 2.244 2.244
| Alte produse Tone 241 241 292 292 0 0
i Total 326.425 202.335 423.738 265.757 101.504 69.187
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B.Alte venituri din_exploatare, se compun din: Venituri aferente costului productiei in curs de
executie, venituri din productia de imobilizari si alte venituri din exploatare (venituri din vanzari active,
venituri din subventii primite, alte venituri):

Variatie Variatie

Alte venituri de exploatare Dec-10 Dec-11 2011/2010 Dec-12 2012/2011 Mart.13
(+/- %)

. Venituri aferente costului productiei in
| curs ¢ de executie

| 22.823. 234 (5 506. 671}

' (32.597.629)

-69,28%  -27.660.137 | -336,79%

In ceea ce priveste poz. “Alte venituri de exploatare” , incepand cu anul 2011 si pana la data deschiderii
procedurii insolventei, se constata o scadere semnificativa a acestora.

In structura altor venituri din exploatare, ponderea o detin veniturile din vanzarea de active. Pe primele 3
luni din anul curent veniturile din valorificari active insumeazi 14.241.210 lei.

C.Cheltuielile de exploatare reprezinta totalul cheltuielilor ocazionate de desfisurarea activititii
de exploatare si care determina rezultatul brut din exploatare.

Variatie
2012/201

Variatie
Alte cheltuieli de exploatare Dec-10 C 2011/201

[+/-
0 (+- % A

%)
......... 3952842 | 1296240  -6721% | 991272 | -23,53% | 931.558
15.490.590  19.842.798 28IO%? 8.182.950 -58.76%
-23,43%

1.770.757  2.043.816 15,42%:' 1.783.222 | -12,75%

che]tuiell cu marfurlle

cheltuieli cu alte :mpoznte tX si
_varsasimilate

cheltuieli cu materiile prime si
consumablle si alte ch.mat.

401785755 | 593.506.800  47.72% 156.821243 -73,58%

(9.692.712) | -185,86% |
-74,27% |

| 1108,55% |
-55,95%
-48.05% f

235.761.371 -67,40% | 29.676.775

|824.527

alte cheltuieli privind prestatii 25.969.707 |
externe :

Grafic, evolutia cheltuielilor de exploatare pe perioada 2010- martie 2013 se prezinta astfel:
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Evolutia cheltuielilor de exploatare 2010-martie 2013
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" [ Dec-10 Dec-11 | Dec-12 Mar-13

~—@— cheltuieli de exploatare| 523,690,388 723269,716 | 235761371 29 676,775

in anul 2011 se constatati o crestere a cheltuielilor de exploatare cu 38,11 % fatia de anul anterior.
In structura principalelor elemente constitutive ale cheltuielilor de exploatare :

P cheltuielile cu materiile prime §i materiale consumabile au inregistrat o crestere in cadrul cheltuielilor
de exploatare de 47,72 % , in timp ce cheltuielile cu marfurile au inregistrat o scadere de 67,21% , astfel:
* cheltuielile cu materiile prime au crescut de la 401.785.755 lei la 31.12.2010 ,
la 593.506.800 lei la 31.12.2011 (+47,72%):
+ cheltuielile cu marfurile au scazut de la 3.952.842 lei la 31.12.2010 la
1.296.240 lei la 31.12.2011 ( - 67.21%):
» cheltuielile inregistrate in anul 2011 cu consumul de energie si apa au fost de 19.842.798 lei, fata de
15.490.590 lei la finele anului 2010, inregistrandu-se o crestere de 28,10% .

» cheltuielile cu personalul au inregistrat o crestere de 1,11% pe aceeasi perioada, fiind de 68.175.384
lei la31.12.2011 fata de 67.429.785 lei la 31.12.2010.

In anul 2012 se constatat o scidere a cheltuielilor de exploatare cu 67,40% fata de anul anterior, in
special pe seama diminudrii semnificative a cheltuielilor cu materiile prime, a diminudrii cheltuielilor cu
prestatiile externe si a celor de personal, dar si cresterii cheltuielilor cu provizioanele, astfel:

» cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile au inregistrat o scidere de 73,58 % respectiv
,de la 593.506.800 lei la 31.12.2011 a 156.821.243 lei la 31.12.2012;

» cheltuielile de personal au scazut cu 23,43% la 31.12.2012 fatd de anul anterior respectiv , de la
68.175.384 lei cheltuieli inregistrate in anul 2011, la 52.198.626 lei la 31.12.2012;

P in cursul anului 2012 au fost constituite provizioane in suma totala de 20.100.908 lei- reflectate in
cheltuieli , respectiv : provizioane pentru litigii in suma de 12.177.808 lei, provizioane pentru
restructurare de 5.471.558 lei, provizioane pentru impozite 1.338.555 lei si alte provizioane pentru riscuri
si cheltuieli de 1.112.987 lei, in conditiile in care cheltuielile cu provizioanele inregistrate in anul 2011 au
fost de 1.657.110 lei.

La 31.03.2013 se constata aceeasi tendinta de descrestere a cheltuielilor de exploatare (raportat la
media inregistratd pe 3 luni aferente anului 2012). O crestere semnificativa s-a inregistrat insa in primele

3 luni din anul curent in ceea ce priveste cheltuielile privind activele cedate, valoarea neamortizata a
imobilizarilor scoase din evidentd, inregistratd pe cheltuieli, fiind de 12.634.339 lei.
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D. Rezultatul activitatii de exploatare

Rezultatul activitagii de exploatare indica pierdere pe intreaga perioada analiza, astfel:

Variatie Variatie
Dec-10 Dec-11 2011/2010 Dec-12 2012/2011 Mar-13
(+/- %) (+- %)

venituri/cheltuieli de
exploatare

| 38,11% | 235.761.371 |

H i o = o,
_exploatare - ( f9.643-288) (90.084-3{?_ L T 8 1’46/6 ..... L (26055150) el hbiibing

Evolutia rezultatului din activitatea de exploatare pe perioada 2010-martie 2013
i Rezultatul expl catarii
0 T T T
-10,000,000 D-Lr"“ Dec-11 Dec-12 -a-'!il
-20,000,000 /-10.466.345
-30, 000,000 —~
-40,000, 000 o —= —
-50, 000,000 .-\’" -0S5. ‘_,i/
By ouor - \ / -E
-70,000,000 —— ——— |
-80, 000, 000
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Indicatorii profitabilitatii afacerii

Marja comerciali (MC) cuantifica nivelul de performantd financiara inregistratd din activitatea
comerciald. Se determina ca diferenta intre veniturile realizate din vanzarea marfurilor si costul marfii
vandute.

Astfel, pentru perioada 2010- martie 2013 rezulta urmatoarea situatie :

Denumirea elementului Dec-10 Dec-11 Dec-12

1.Venituri din vanzarea marfurilor( mai putin
reducerile comerciale)

2.Costul marfii vandute ( mai putin reducerile
comerciale primite)

3.Marja comerciala - valoare absoluta (1-2) 662.389 811.780 | (427.784) 3.522.671
4.Rata marjei comerciale - 3/1*100 14,35% 38,51% -75,92% 79,09%

4.615.231 2.108.020 563.488 4.454.229

3.952.842 1.296.240 991.272 931.558

Marja comerciala ar trebui si fie suficient de mare, astfel incat si poatd acoperi toate celelalte cheltuieli
(fixe si variabile) ale activitatilor care sustin vanzarea. Marja comerciald consolidata pe produse si clienti
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este pozitiva in perioada 2010-2011 si la 31.03.2013 si negativa in anul 2012, inregistrandu-se o pierdere

de 427.784 lei.

Valoarea adiugati (VA) — cuantificd plusul de valoare adaugat de firmd din activitatea
desfasurata. Valoarea adaugata pe perioada 2010- martie 2013 se determina astfel:

Denumirea elementului

; Vemturl dln vanzarea marfurllor
' 2.Costul marfii va

Dec-10

Dec-12

Mar-13
4.454.229 |

( 1-2) .

3.Marja comerciala - valoare absoluta

662.389

431.402.640

7.Che|tu1ell cu materiile prime si
mat.consumabile

8.Cheltuieli cu energia si apa

9, Cheltu:eh cu lucrari si servicii
executate de terti

10.Valoarea adaugata (VA)
| (314+5+6-7-8-9)

3.522.671 |

G 506.671 )
1.158.002 43.195 |
401785755 593.506.800 (104.535)
______________ N .
22.969.707 | 10047236 | 1733452
15800213 (21.415.668) 726023 1.179.055

In anul 2011 se constatd o scadere a valorii adiugate, ca urmare a cresterii mai lente a cifrei de afaceri
fata de cresterea cheltuielilor si a scaderii productiei imobilizate, rezultdnd o VA negativa de 21.415.668

lei.

in anul 2012 se constata o crestere a valorii addugate, ca urmare a reducerii cheltuielilor intr-o masura
mai mare decit reducerea cifrei de afaceri, rezultdnd o VA pozitiva de 726.023 lei.

Excedentul brut din exploatare (EBE)- scoate in evidenta fluxurile de capital implicate in activitatea de
exploatare a societatii, marimea sa fiind data de diferenta dintre acestea , fiind o sursa potentiala de
autofinantare si de remunerare a creditorilor, a statului, etc.

Denumirea elementului

ieli cu lmpozue taxe si asimila
. 3.Cheltuieli cu remuneratiile persona]ulm

' 4.Cheltuieli privind asigurarile sociale si
- protectia sociala

Dec-10

2,043, 816_'

52778479

53.018.874

Rezultatul din exploatare (RE)- reprezintd diferenta dintre veniturile si cheltuielile totale

implicate in activitatea de exploatare.

Denumirea elementului Dec-10
1. Valoarea adaugata 15.800.213 | (21.415.668) 726.023 1.179.055
2. Cheltuieli cu impozite,taxe si asimilate 1.770.757 2.043.816 1.783.222 790.672
3.Cheltuieli cu remuneratiile personalului 52.778.479 53.018.874 40,357.853 7.516.679
‘?.C‘heituleh privind asigurarile sociale si protectia 14.651.306 15.156.510 11.840.773 2.041.244
sociala
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5. Excedentul brut de exploatare-EBE ~ ( 1-2-

3-4) (53.400.329) | (91.634.868) (53.255.825) | (9.169.540)
6.Venituri din provizioane privind activ.de
0 0 0

exploatare 0
7. Alte venituri de exploatare 14.047.993 17.144.961 4.937.492 14.727.422
8. Cheltuieli cu amortizarile si provizioanele de 3.036.084 7.815.632 1.695.862 1.674.863
exploatare

9. Alte cheltuieli de exploatare 7.254.868 7.778.775 4.040.960 14.749.364
10.Rezultatul de exploatare (RE) ( 5+6+7-8-9) | (49.643.288) | (90.084.314) | (54.055.155) | (10.866.345)

Concluzii_in ceea ce priveste activitatea de exploatare

pe intreaga perioadd analizatd 2010 - martie 2013 societatea debitoare a realizat pierderi din
activitatea de exploatare, respectiv: -49.643.288 lei la 31.12.2010, -90.084.314 la 31.12.2011 ,
- 54.055.155 lei lei la 31.12.2012, iar la 31.03.2013 inregistreaza o pierdere de 10.866.345
lei;

modificari importante in ceea ce priveste evolutia veniturilor si cheltuielilor au survenit in
anul 2011, an in care atat veniturile din exploatare cat si cheltuielile aferente activitatii de
exploatare, au crescut fatd de anul anterior cu peste 30%, respectiv: veniturile au crescut cu
33,57% si cheltuielile cu 38,11%;

referitor la evolutia elementelor constitutive ale cheltuielilor de exploatare pe perioada 2010-
2011, cele mai importante cresteri au fost inregistrate in ceea ce privesc cheltuielile cu
materiile prime si materiale care au crescut de la 396.292.468 lei la 31.12.2010, la
587.375.846 lei ( +48,22%);

in anul 2011 s-a inregistrat o crestere cantitativd a consumurilor de resurse energetice fata de
anul anterior, astfel:

Consum energie electrica Mwh 52.772 60.106 +13,90%
Valoare consum energie electrica mii lei 14.497 18.906 +30,41%
Consum gaz metan mii m’® 20.111 23.524 +16,97%
Valoare consum gaz metan mii lei 13.203 19.030 +44,13%
Consum apa industriala mii n’ 422 1.248 +195,73%
Valoare consum apa industriala mii lei 128 431 +236,72%
Consum apa potabila mii m’® 382 254 -33,51%
Valoare consum apa potabila mii lei 1.493 1.106 -25,92%

desi in anul 2011, atat veniturile din exploatare cat si cheltuielile din exploatare, au crescut,
rezultatul activitdtii de exploatare reprezinta o pierdere de 90.084.314 lei ;

in anul 2012, atat veniturile debitoarei din activitatea de exploatare cét si cheltuielile din
activitatea de exploatare au scazut semnificativ fatd de perioada anterioard respectiv ,
veniturile au scazut cu 71,30% iar cheltuielile au scazut cu 67,40% , rezultand o pierdere de
54.055.155 lei ;

in anul 2012 , marja comerciald a fost insuficientd pentru a acoperi toate celelalte cheltuieli
ale activitatilor care sustin vanzarea;

Rezultatul activititii financiare
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Denumirea elementului Dec-10 Dec-11 Dec-12

Venituri financiare 39.073.248 45.794.138 44.418.923 9.593.235
Cheltuieli financiare 66.206.032 62.922.047 73.108.811 17.593.360
Profit/pierdere financiara -27.132.784  -17.127.909  -28.689.888 -8.000.125

Evolutia rezultatului financiar 2010- Mar.2013

= = profit/pierdere financiara

| mo Dec-11 Dec-12 Mar-13
| -5,000,000 | — e eeereo———— ~-8.000.125
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Ponderea in totalul veniturilor financiare, in perioada 2010-2012 si respectiv la 31.03.2013 o
reprezinta veniturile din influentele de curs valutar.

in structura cheltuielilor financiare, pe intreaga perioadd analizati, ponderea o detin
cheltuielile cu influentele de curs valutar.

Din analiza conturilor de venituri si cheltuieli financiare pe perioada 2010- martie 2013,
rezultd ca pierderile inregistrate din activitatea financiara se datoreaza in principal influentelor de curs
valutar, astfel:

Venituri/Cheltuieli financiare Dec-10 Mar-13
Venituri din influente de curs valutar 38.737.796 45.574.534 43.871.843 9.421.560
Cheltuieli cu influentele de curs valutar 53.530.542 48.194.292 48.005.594 12.037.644

-14.792.746 -2.619.758 -4.133.751 -2.616.084
Venituri din dobanzi 335.452 219.604 547.080 171.675
Cheltuieli cu dobanzile 12.675.490 14.727.755 25.103.217 5.555.716
-12.340.038 -14.508.151 -24.556.137 -5.384.041
Profit/Pierdere financiara -27.132.784 -17.127.909 -28.689.888 -8.000.125

Rezultatul net al activitatii societitii

Rezultatul net al activitatii societatii pe perioada 2010-mart.2013 se prezinta astfel:

Denumirea elementului Dec-10 Dec-11 Dec-12 Mar-13
1. Total Venituri 513.120.348 678.979.540 226.125.139 28.403.665
2. Total Cheltuieli 589.896.420 786.191.763 308.870.182 47.270.135
Rezultat Brut ( 1-2) -76.776.072 -107.212.223 -82.745.043 -18.866.470
3. Impozit pe profit 32.250 0 0 0
Rezultat Net ( 1-2-3) -76.808.322 -107.212.223 -82.745.043 -18.866.470
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1.6. Cauzele principale care au condus la starea de insolventa

Potrivit raportului privind cauzele si imprejurarile care au dus la aparitia insolventei, intocmit conform
prevederilor art. 20 alin.1 lit. b) coroborat cu art. 59 din Legea nr. 85/2006, depus la dosarul
cauzei,cauzele principale care au determinat aparitia starii de insolventa sunt:

I.1.  cauze care au decurs din activitatea de exploatare;

1.2.  cauze care au decurs din activitatea financiara
1.1.  Cauze care au decurs din activitatea de exploatare
1.1.1. Factori exogeni care au influentat in mod negativ activitatea de exploatare

Criza financiard si economica declansatd la finele anului 2008 s-a acutizat treptat, avand un
impact puternic asupra majoritatii sectoarelor economice.

Conjunctura nefavorabild a pietei de profil a fost accentuatd de lipsa unor proiecte nationale de
dezvoltare sau reabilitare a infrastructurii sau fondului locativ care ar fi permis societdtii desfacerea unor
volume semnificative si posibilitatea de a se baza pe niste cerinte ferme din partea pietei. In acest sens, au
fost suspendate sau au cunoscut o decelerare a ritmului proiectele de construire a autostrazilor, care ar fi
consumat cantitdti importante de produse siderurgice cum ar fi otelul beton folosit la fundatiile, pasajele
rutiere si podurile aferente, plasele si panourile de gard folosite la ingradire etc.

In acelasi sens, consumul de produse siderurgice folosite la constructia de locuinte a cunoscut un
declin continuu. Accesul ingreunat la creditare si lipsa unui program national de dezvoltare a fondului
locativ nou au avut un impact negativ asupra majoritatii proiectelor de dezvoltare imobiliard, numarul
cazurilor de insolventa in randul dezvoltatorilor imobiliari constituind un puternic semnal de alarma.

Evolutiile inregistrate de domeniile conexe au determinat si reducerea cifrei de afaceri a societatii,
aceasta neavand abilitatea necesard pentru a se adapta schimbdrilor pietei de desfacere prin
dimensionarea capacitatii de productie si a costurilor de productie la cerintele efective ale pietei.

1.2.  Cauze care au decurs din activitatea financiara

Societatea a inregistrat in perioada 2010- 2012 pierdere din activitatea financiara, astfel:

- in anul 2010 o pierdere de 27.132.784 lei;

- in anul 2011 o pierdere de 17.127.909 lei,

- nanul 2012 o pierdere de 28.689.888 lei.

Rezultatul financiar negativ a fost generat de:

- evolutia cursului de schimb valutar care a determinat inregistrarea de diferente de curs valutar
nefavorabile pentru societate;

- cheltuielile cu dobanzile aferente creditelor bancare/imprumuturilor pe care societatea le-a
contractat.
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Capitolul 2

Situatia societatii la data intocmirii planului de reorganizare

2.1. Structura organizatorica

2.1.1. Managementul societatii la data intocmirii planului de reorganizare

Prin Hotararea nr. 3 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din 03.06.2013, s-a numit
administratorul special al societatii, in persoana D.lui Seromov Alexei. Conform art. 3, pct. 30. din
Legea insolventei, ca efect al numirii administratorului special, mandatul administratorilor statutari ai
societatii a incetat de la data desemnarii acestuia, atributiile Consiliului de Administratie fiind preluate de
administratorul special. Atributiile administratorului special sunt reglementate de Legea nr. 85/2006
privind procedura insolventei la art. 18.

Conducerea executiva a intreprinderii la 30.04.2014:

Administrator Special - Seromov Alexei

Director Vanzari — Zarubin Dmitri

Sef Departament Juridic — Damian Raluca

Sef Departament Economic Financiar — Pop Adrian
Sef Departament Resurse Umane — Pasca Stelian
Sef Departament Control Risc — Suciu Cristina

Sef Departament Informatic — Magdas Valentin
Sef Departament Energetic — Calugar Ovidiu

Sef Dep.Tehnologic, Prev.Prot.,Metrologie si Mediu — Oltean Vasile
Sef Departament Calitate MQ — Purcariu Gabriela
Sef Departament Aprovizionare — lova Vasile

Sef Sectie Tragatorie Otel — Turean Mihail

La data de 20.11.2013 Tribunalul Specializat Cluj a emis Hotarare 3189/2013 privind ridicarea
partiala a dreptului de administrare a debitoarea la cererea administratorului judiciar in sensul ridicarii
dreptului de administrare cu privire la incheierea actelor judice cu executare uno ictu referitoare la
vanzari sau achizitii mai mari de 5.000.000 euro.

2.1.2. Personal

in anul 2013 SC Industria Sarmei Campia Turzii S.A. a avut un numar mediu de 424 angajati, fata
de 1607 salariati in 2012, 1925 in anul 2011 si 2111 in anul 2010. Pe structurd, numarul mediu de
angajati se prezinta astfel:
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Structura personal

Numair angajati
(numér mediu an)

2010

2012

- muncitori 1.722 1.582 1.317 309
- maistri 70 51 47 17
- personal tehnic - economic (studii medii) 22 15 13 7
- personal cu studii superioare 270 261 216 80
- alti functionari 3 0 0 0
- personal operativ 24 16 14 11
TOTAL 2.111 1.925 1.607 424

Numadrul de salariati la 30.04.2014 a fost 238 persoane (228 persoane conform organigramei
aprobate, la care se adauga: 7 persoane cu contractul individual de munca suspendat pentru ingrijire
copil; 2 angajati reveniti in luna februarie din concediu ingrijire copil,] persoana aflatd in concediu
medical de lunga duratd).Pe fondul rezultatului negativ obtinut de societate la sfarsitul anului 2012, care a
condus in final la intrarea in insolventa a societatii incepand cu data de 17.04.2013 si implicit la
reorganizarea activitdtii in toate sectoarele din combinat, Conducerea societdtii a initiat concediere
colectiva respectand procedura legala in vigoare. Astfel, in perioada 17.04.2013 — 30.04.2014 au fost
concediate prin desfiintare de posturi 138 de persoane, o parte din drepturile salariatilor concediati fiind
suportate de catre societate, restul fiind solicitate la plata de la Fondul de Garantare.

Avand in vedere reducerea semnificativa a vanzarilor, datoritd scaderii cererii de produse
metalurgice atat pe piata interna cat si pe cea externd, in anul 2013 societatea a fost nevoita sa intrerupa
temporar activitatea in sectii de productie si serviciile auxiliare, perioade in care salariatii au ramas la
dispozitia angajatorului la domicilul fiecaruia, fiind platiti cu 75% din salariul de baza. Se preconizeaza
ca numarul mediu de personal in anul 2014 sa fie de 279 de salariati, cu un efectiv de personal in luna
decembrie 2014 de 343 angajati.Salariatii sunt reprezentati de sindicat in relatia cu conducerea societatii.
Salariatii societatii sunt organizati in Sindicatul Industria Sarmei Campia Turzii. Gradul de sindicalizare
la 30.04.2014 este de 90.56 %.

Organigrama aprobata si valabila la 30.04.2014:
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2.1.3. Capacitatile de productie si fluxul tehnologic ale societatii

Schema fluxului tehnologic general

Fluxul tehnologic general al sectiei TO cuprinde 3 fluxuri tehnologice individualizate, fiecare
pentru unul dintre produsele de baza ale sectiei (sarme zincate, fibra metalica si sarme trase):

I.Fluxul tehnologic pentru fabricarea sarmelor zincate cuprinde urmatoarele operatii:

- introducerea sarmei laminate in sectie

-transportul sarmei laminate la masina de trefilare

-incarcarea si sudarea balotilor de sarma laminata pe suportul de derulare in vederea trefilarii

- pregatirea suprafetei sarmei in vederea trefilarii

-trefilare propriu-zisa pe bobina de cca.2000 kg

-evacuare bobina 2000 kg

Obs.: Pentru sarmele cu diametru sub 1.5 mm se continua trefilarea (trefilare 2) pana la
dimensiunea finala.

-transport la linia de recoacere-zincare

-amplasarea si sudarea bobinelor in zona de derulare a instalatiei de zincare

-zincarea propriu-zisa care se face prin treceri succesive prin diverse utilaje (cuptor de recoacere-
spalator -baie de decapare- baie de spalare-baie de fluxare-baie de zincare-infasurator)

-evacuare cos cu sarma zincata

-legare colac cu banda metalica si etichetare

-transport si depozitare la magazia de finite

2.Fluxul tehnologic pentru fabricarea fibrei metalice

- introducerea sarmei laminate in sectie

-transportul sarmei laminate la masina de trefilare

-incarcarea si sudarea balotilor de sarma laminata pe suportul de derulare in vederea trefilarii

- pregatirea suprafetei sarmei in vederea trefilarii

-trefilare propriu-zisa la dimensiunea de 2.5-3.0 mm pe bobina de cca.2000 kg

-evacuare bobina 2000 kg

-retrefilare de la 2.5-3.0 mm la dimensiunea finala (0.8-1.05 mm)

-evacuare bobina

-amplasarea bobinelor in zona de derulare a instalatiei debitare-fasonare

- fabricarea propriu-zisa a fibrei metalice care se face prin treceri succesive prin diverse utilaje
(masina de fasonat-debitat, banda de transpot, robot de cantarire-insacuire, masina de cusut saci,
robot de paletizare saci)

-evacuare palet cu saci

-transport si depozitare in magazia de produse finite

3.Fluxul tehnologic pentru fabricarea sarmei trase

- introducerea sarmei laminate in sectie

-transportul sarmei laminate la masina de trefilare

-incarcarea si sudarea balotilor de sarma laminata pe suportul de derulare in vederea trefilarii
- pregatirea suprafetei sarmei in vederea trefilarii
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-trefilare propriu-zisa la dimensiunea finala (1.6-6.5 mm) pe bobina de cca.500 kg (pentru
dimensiuni de la 1.6-2.5 mm) si pe bobine de cca.1000 kg (pentru dimensiuni de la 2.5-6.5 mm)
-evacuare bobina

-ambalare si etichetare

-transport si depozitare in magazia de produse finite

Obs.: pentru dimensiunile sub 1.5 mm este nevoie de trefilarea suplimentara a sarmei (trefilare 2)
pe bobine de cca.500 kg.

Introducerea si

receptia sarmei Schema

fluxului
tehnologic
general

Preg. supraf sarmei
(decapare mecanica)

h

Trefilare 1

Y

Tratament termic in flux
continuu (recoacere)

I
Pregdtirea / Acoperirea
suprafetei sarmei in

vederea trefilarii
1

» Trefilare 2

Debitare- Zincare
fasonare

A
Sortare; Ambalare;
Predare la magazia de
produse finite;
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SECTIA TO

Sectia TO cu o capacitate proiectata de 45600 tone /an (3800 tone/luna) a rezultat prin fuziunea
realizata la 01 lanuarie 2009 intre fostele sectii TOT 3 si TS 1. Actuala sectie TO este formata din 2
ateliere si anume TOI (fosta sectie TS 1) si TO 2 (o parte —Hala 1-din fosta sectie TOT 3).

Sectia utilizeaza ca materie prima sarma laminata cu diametre intre 0 5.5 mm — ¢ 8.0 mm
Produsele finite realizate sunt urmatoarele:
- Sarma zincata
- Sarma pentru fibra
- Sarma tare mata
- Fibra metalica
Utilajele principale sunt urmatoarele :
- noua masini de trefilare, din care
-5 masini trefilare astfel : (o masina KGT 20/5, o masina KGT 25/6. o masina KGT 20/12 si doua
masini KGT 20/14) destinate trefilarii din sarma laminata.
Aceste masini au in componenta urmatoarele :
- desfasurator peste cap tip UKA 1|
- dispozitiv de decapare mecanica cu indoire alternativa , tip WEZ |
- masina de slefuit cu banda , tip BSA -1
- dispozitiv pentru spalare , tip DSE
- utilaj de preacoperire , tip BSG/N -2
- masina de trefilat in linie dreapta KOKH , tip KGT(cu 5,6,12 si 14 trageri)
- bobinator orizontal tip KHS 1000
-4 masini KGT 16/12 destinate trefilarii din prize pentru retrefilare (recoapte si mate).
Aceste masini au in componenta urmatoarele:
- desfasurator peste cap tip KAG
- masina de trefilat in linie dreapta KOKH , tip KGT(cu 12 trageri)
- bobinator orizontal tip KHS 1000

- 0 instalatie de recoacere — zincare —FIB , cu 40 de posturi
Are in componenta urmatoarele:
- derulator peste cap cu pozitie dubla cu derulare de pe bobinele fixe cu ax vertical
- cuptor de recoacere cu flacara deschisa
- regenerator de caldura
- baie de racire
- baie de decapare in acid clorhidric
- baia de fluxare
- uscator cu incalzire cu gaz
- baie ceramica de zincare cu arzatoare centrale imersionate
- infasurator cu 40 posturi , cu reglaj independent al vitezei , pe fiecare post.
- 0 instalatie de fabricare fibra metalica , tip IF 60
Are in componenta urmatoarele:
-derulator
- masina de fasonare- debitare
- 3 benzi transportoare
- unitate de cantarire-insacuire
- masina de cusut
- robot de paletizare
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2.2. Piata de desfacere

2.2.1. Descrierea pietei de desfacere

2.2.1.1.Evolutia otelului pe piata europeana si mondiala

In vederea dezvoltérii unei industrii siderurgice competitive si durabile in Europa, Comisia pentru

Industrie, Cercetare si Energie din cadrul Parlamentului European retine in raportul incheiat in
14.01.2014 urmatoarele:

vi.

vil.

criza economicd si financiara a afectat industriile consumatoare de otel determinand o scadere
semnificativd a cererii de otel, sectorul constructiilor si al automobilelor reprezentand in prezent
jumatate din piata;

. tarile emergente, in special China, au investit in ultimii ani in construirea de combinate crednd o

problema de supracapacitate la nivel mondial, supracapacitate ce a determinat o scumpire a preturilor
materiilor prime, punénd in acelati timp o presiune descendenta asupra preturilor la otel cu consecinta
negativa asupra marjelor de profit;

i. intreprinderile situate in afara Europei nu respecté cadre de reglementare echivalente celor din UE si,

prin urmare, costurile lor operationale sunt mai reduse;

fiind o mare consumatoare de energie, datorita decalajului tot mai mare dintre preturile la energie din
Europa si tarile terte, competivitatea industriei siderurgice este afectati;

industria siderurgicd europeand este un angajator important, asigurand 350.000 locuri de munca
directe si mai multe milioane de locuri de munca in industriile conexe. Peste 65.000 locuri de munca
au fost pierdute in Europa in ultimii trei ani ca urmare a reducerii sau inchiderii unor capacitati de
productie;

producatorii din UE se confrunta cu o concurenta acerba din partea térilor terte, costurile de productie
din UE fiind mai mari ca urmare a sarcinii unilaterale a costurilor din UE, cauzata in principal de
politicile UE in materie de energie si de mediu, fapt care face ca preturile gazelor in UE s fie de trei
sau de patru ori mai mari decat cele din SUA, iar preturile la energie electrica de doua ori mai mari;
proportia exporturilor din UE a deseurilor de ofel este mai mare decat cea a importurilor, UE pierde
astfel un volum semnificativ de valoroase materii prime secundare, adesea in beneficiul industriilor
siderurgice din tari in care legislatia de mediu este mai putin restrictiva decat cea din UE.

Productia mondiald de otel a fost de 1.607 mil. tone in 2013, cu 3,5% mai mare fatd de 2012.

Cresterea a fost determinatd in principal de productia Chinei si a Orientului Mijlociu, celelalte regiuni
inregistrand o descrestere in 2013 comparativ cu anul aterior. Gradul mediu de utilizare a capacitatii de
productie in 2013 a fost 78,1%, comparativ cu 2012, cand a fost 76,2%.

Productia din Europa a inregistrat in 2013 o descrestere cu 1,8% comparativ cu anul 2012, ajungand la
165,6 mil. tone.

Conform statisticilor Asociatiei Mondiale a Otelului, productia in UE a scazut dramatic. Astfel, in
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2007 siderurgistii au raportat 210 milioane de tone, in 2008 circa 198 de milioane de tone, iar in 2009
productia scizuse la 139 de milioane de tone. in 2010 productia si-a mai revenit si a ajuns la 172 de
milioane de tone, crescand pani la 177 milioane de tone 2011. in 2012 productia a scazut la 168 milioane
de tone, pentru ca in 2013 sa ajungd la 165 milioane de tone.

In conditiile in care la nivelul UE anul 2013 s-a incheiat cu o crestere negativa, importul de produse
siderurgice din terte piete a crescut fatd de anul 2012, era de asteptat ca nivelul productiei de otel s
cunoascd o anumita contractie in 2013. La nivelul UE, productia lunari de otel brut in 2013 este cu 2,4%
sub cea realizatd in 2012. Conform Uniromsider, evolutia productiei medii lunare de otel se prezintid
conform tabelului de mai jos:

milioane tone
2012 2013

2007 2010

2011

UE27 17.50 14.40 14.80 14.20 13.80
Austria 0.63 0,60 0,62 0.62 0,66
Germania 4,05 3,65 3,69 3,60 3,55

Franta 1,60 1,28 1,31 1,32 1.31

Italia 2,62 2,15 2.39 2,32 2,00
Spania 1,58 1,36 1,30 1,10 1,15

SUA 8,17 6,72 7.2 7.38 7.25

Japonia 10,02 9,13 8,97

Cehia 0.59 0,43 0.46 0,429

Polonia 0,88 0,67 0,73 0,614  0.66
Slovacia 0,42 0,38 0,35 0,394 0,38
Romaénia 0,51 0.259 0,293 0,235 025
Rusia 6.03 5,58 5.3 5,98 5,76
Ucraina 3.57 2,81 2,94 2,742 2,73
Turcia 2,15 2,42 2,84 2,856 2,90

Sursa: World Steel Association
Conform raportului EUROFER din ianuarie 2014, Economic and Steel Market Outlook 2014-2015
— Q1-2014 Report from EUROFER’s Economic Committee, economia UE a ficut pasi spre redresare
economica si in 2013, estimandu-se cid redresarea se va finaliza in 2014 si ci va continua cresterea
pozitiva si in 2015.

EUROFER caracterizeaza aceasta crestere astfel:
- in semestrul 2/2013 a avut loc o continuare a cresterii economice;
- industria va inregistra un impuls de crestere in 2014;
- climat de afaceri mai bun in perioada 2014-2015;
- in 2014 Euro va pierde din paritate in raport cu USD;
- imbunatétirea cererii interne;
- mentinerea unei rate ridicate a somajului
si retine urmatoarele elemente de incertudine, dar si de stimulare in evolutia economiei UE:
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- dupa indelungata perioada de stagnare economica sau de crestere slaba nevoia de investitii a
devenit semnificativa. Aceasta necesitate de investifii poate fi ,mai agresiva si mai supla”
decét a fost in perioada anterioard crizei, urmare a masurilor de reducere a costurilor luate de
corporatii, cu consecinte favorabile in cresterea profitului si sporirea increderii in realizarea de
noi investitii;

- probabilitatea de depreciere moderati a monedei Euro in raport cu USD va impulsiona
exportul din zona Euro.

2.2.1.2 Evolutia sectoarelor consumatoare de otel din UE

Potrivit statisticilor EUROFER, evolutia sectoarelor economice consumatoare de otel din UE se
prezinta conform informatiilor prezentate in tabelul de mai jos.

: Evolutia activitdtii in sectoarele consumatoare de otel
- Cota sectorului % in raport cu perioada corespunzatoare din anul

Sector -~ in total consum anterior
i 3010 aE U elap 205k
I'rim [ P
Constructii 35 -5,0 -2.1 2.4 1,3 2,4
Constructia de masini 14 -0.9 -3,6 3,1 2,9 4,4
Auto 18 -3,2 0,7 54 3,0 2,5
Bunuri de uz casnic 3 -1,5 | 2.5 2,9 3,7
Alte mijl. de transport 2 0,3 20 4,3 44 3,8
Tevi 12 -6,5 -4.4 0,2 3,1 52
Produse din metal 14 -2.5 0,0 2,6 2.7 34
Diverse 2 -1,9 -0,6 2,9 341 3,3

Total

P - Preliminat: E — Estimat

in raport cu acestea, inca din trimestrul I 2014 este evidenti o revigorare a activitatii
sectoarelor consumatoare de metal din UE.

Evolutia consumului real de otel a fost negativa in anul 2013. In anul 2014 se estimeazi o
crestere pozitiva, care se mentine si in anul 2015.

WA P :
201208 22003 gy 2014 P 2015 P

| _ ~Trim | _ :

Evolutia efectivda a consumului aparent de otel se prezinta astfel:
- milioane tone -

2005

2006

2007

2008 2009 2010

200G 200 3 00T

2015
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170 195 204 | 188 | 122 149 158 142 141 | 146 | 150 |
P - Prognozat; E — Estimat

Evolutia anuald a consumului aparent de otel in raport cu anul precedent este aceasta
(% in raport cu anul precedent):

-
2011 2012 2013 20 o51ap 2015P

_ I'rim | _
6,2 -9.6 -0.5 ' 3,3 32 2.9

Perioada 2013-2015 este caracterizata de EUROFER, astfel:
- consumul aparent de otel incepe redresarea in semestrul II 2013, situdndu-se inca la un nivel
indepartat celui din anul premergator crizei, 2007;
- cererea reala si aparenta de otel corect echilibrata;
- consumul aparent de otel in 2013 este redus cu 0,5%;
- piata otelului din UE in 2014-2015 este in crestere.

Informatiile prognozate despre consumul aparent de otel, coroborate cu cele privitoare la productia
de otel, induc ideea cd, pentru cresterea si stabilizarea productiei de otel din UE in perioada 2014-2015,
sunt necesare cel putin urmatoarele masuri:

v' cresterea competitivititii la export a masinilor/echipamentelor obtinute din produse
metalurgice realizate in UE;

v limitarea importurilor de produse siderurgice din zona exterioard UE, masurd ce
depinde si de politica UE de acces la resurse si realizarea unor sanse egale in piata produselor
siderurgice, inclusiv prin interzicerea dumping-ului de produse siderurgice, realizate in
conditii inegale de protectie a mediului, actiuni de stimulare a reducerii importului;

Evolutia schimburilor comerciale cu produse siderurgice pe principalele capitole, dar si
estimarea evolutiei acestora pentru anul 2014 — 2015 este urmatoarea:
Schimburi comerciale (%, in raport cu perioada similard din anul anterior)

Modificare (% Il b wiatd Eeartirt e picts Livrari in Total
Moditicare (%) mporturi terte piete Xporturi terte piete cadrul. UE27 livesri
Realizari .
An 2013 9.6 23 1.6 T
- Trim 12014 4.4 2.6 3.2 3,2
- An 2014 2.0 3.9 26 29
An2015 | 89 | 18 | 23 |22
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Datele EUROFER evidentiaza ca in anul 2013 importul din terte piete prezintd o crestere
semnificativa fatd de exportul in aceleasi piete in raport cu anul 2012. Descresterea inregistreaza si
livrarile intra-comunitare din piata UE 27, dovada ca s-au preferat produsele siderurgice din terte piete in
conditii de pret mai favorabile.

Anul 2014 este prognozat cu o imbunitatire a situatiei, in favoarea productiei interne de produse
siderurgice. In anul 2015 se estimeaz o crestere a importului din terte piete cu aproximativ 9% fata de
anul 2014, dar si o descrestere a exportului catre aceleasi piete. De remarcat este si descresterea in 2015 a
livrarilor intra-comunitare.

2.2.1.3. Piata sarmelor trase la rece

Productia interna de Sarme din otel trase la rece

- tone -
Nr. ert. Producitorul 2007 2011 2012 2013 (E)

L. Campia Turzii 49.011 40.274 15.402
2. Grantmetal Bucuresti 13 19 11 -
3. Ductil Steel Buzau 84.715 111.489 93.656 31.728
4, Ductil Buzau 12.434 9.606 8.954 9.304
) Laminorul Braila 95 - - -
6. Cord Buzau 756 1.115 - -
i Sarme si cabluri - Harsova 2.773 16.377 15.529 16.752
8. Dan Steel Beclean 17.491 14.802 15.171 15.494
9. Metalicplas Dej 57.409 23.502 21.878 3.778

TOTAL - Roménia 224.697 217.183 170.606

in ultimii 6 ani, pana in anul 2012 inclusiv, volumul productiei de sarme din otel trase la rece a fost la un
nivel foarte ridicat de peste 170 mii t/an.

Céderea din anul 2013 a fost determinata de inchiderea in anul 2012 a productiei de la Campia Turzii,
reluata dupa deschiderea procedurii insolventei si reducerea substantiald a productiei de la Ductil Steel
Buzau si de la Metalicplas Dej.

Cauza principald a reducerii productiei de la Buzau si Dej este dificultatea in asigurarea cu sarma
laminat la cald — materie primé pentru produsul analizat — din productia proprie (Buziu) sau din import
(Dej).

Exportul si importul Romaniei de sarme trase la rece

Cantitatile prezentate mai jos sunt detaliate pe cele 3 sortimente, in functie de continutul de C% al
produsului.
- tone -
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ch: Operatiunea / produsul 2007 2011 2012 2013 (E)
1. | Exportul 25.669 26.017 17.010 25.953
""" wax @ 1 | 1 |
- sarme zincate cu C < 0,25% 22.805 21.313 15.290 25.658
- sarme zincate cu C = 0,25 - 0,6% 475 472 103 5
- sarme zincate cu C > 0,6% 2:389 4.232 1.618 290
2 | Importul 25.981 15.588 21.544 18.500
""" gnears |
- sarme zincate cu C < 0,25% 12.337 5.862 8.732 8.690
- sarme zincate cu C = 0,25 - 0,6% 1.232 1.501 2.245 1.800
- sarme zincate cu C > 0,6% 12.412 8.225 10.567 8.000

In general, exportul si importul de sarme din otel trase la rece sunt in cantititi aproximativ egale. Pe
intreaga perioada analizatd, 2011 — 2013, s-au exportat in total cca. 60 mii t i s-au importat in total cca.

56 mii t.

Diferente majore sunt in structura importului fata de structura exportului:

- la export, cca. 85% reprezintd sarmele cu C < 0,25% si numai 10 — 15% sarme cu %C ridicat;

- la import, numai 40% reprezinta sarmele cu C < 0,25% si cca. 50% sunt sarme cu %C ridicat.

Constatarile de mai sus pot aduce unele clarificari referitor la structura productiei de sdrme trase la rece
obtinuta pe capacitatile din Romania.

Referitor la tarile partenere, pe cele doud grupe de produse (cu C < 0,25% la export, respectiv cu %C
ridicat la import) prezentdm urmatoarele:

TOP 5 tari partenere la comertul exterior de sirme din otel trase la rece
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V] i T oz | o
1. Italia —27% I. Ungaria —35,5% | 1. Algeria —44,5%
EXPORT - 2. Ungaria —21% 2. Algeria — 13% | 2. Ungaria — 22,5%
.| Sdrme trase la rece 3. Germania — 11,5% | 3. Israel — 12% 3. Israel — 13%
vl < M.432% 4. Israel — 11% 4. talia — 11% 4. talia - 5%
5. Algeria — 6% 5. Germania —6.5% | 5. Germania — 5%
1. Turcia —20,5% I. Turcia — 22% 1. Turcia —27%
IMPORT - 2. Italia —20% 2. Italia —20,5% 2. ltalia—11%
2. | Sdrme trase la rece 3.Fed. Rusd —11,5% | 3. Fed. Rusi—14% | 3. Fed. Rusi - 11%
il e 4. Austria—9.5% | 4. Austria— 10,5% | 4. Austria —9,5%
5. Germania — 9% 5. Cehia—-17,5% 5. Spania - 9,5%

Retinem ca in ultimii 3 ani un grup de 5 tari destinatare beneficiaza de 80 — 90% din exportul Romaniei
de sarme trase la rece cu C < 0,25%.

De asemenea, la importuri un grup de 4 tari furnizoare, insumeaza 70 — 75% din importul Romaniei de

sarme trase la rece cu %C ridicat.
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Evolutia preturilor medii anuale la exportul si importul unor sortimente reprezentative (pret vama fara
TVA)
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2011 2012 2013(E)
—-x= exportin Israel, C < 0,25%
—a— exportin Ungaria, C < 0,25%
-@- exportin Algeria, C < 0,25%
—ae— import din Turcia, % C ridicat
-8 import din Italia, % C ridicat
=X= import din Fed. Rusa, % C ridicat

Respectand datele si evolutiile de la punctul anterior, produsele reprezentative sunt:
- pentru export: sarme trase la rece cu C <0,25%
- pentru import: sarme trese la rece cu %C ridicat.

Principalele tari partenere sunt cele prezentate in TOP 5.

In general, preturile medii anuale s-au caracterizat printr-o stabilitate, cu o usoara crestere in unele
situatii, asa cum rezulta din grafic.
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Consumul aparent de sarme din otel trase la rece

—tone —
?r: Denumirea 2007 2011 2012 2013 (E)
1. | Productia interna totala 224.697 217.183 | 170.606
2. | Exportul 25.669 26.017 17.010 25.953
3. | Importul 25.981 15.588 21.544 18.500
Consum Aparent - Roméinia 225.009 | 206.754 | 175.140 ~85.447

Sarmele din otel trase la rece fabricate in Romania sau importate sunt utilizate direct ca produs finit, dar
in special ca materie prima in sectorul industrial, pentru fabricarea urmétoarelor produse cu valoare
addugata: sarma zincata, cabluri pentru tractiune, cuie din otel, cord metalic, sirma ghimpata, sirma
suport pentru electrozi de sudura etc..

Reducerea productiei interne pentru cateva din aceste produse a condus — cumulat — la scaderea severa a
consumului de sarme trase la rece in anul 2013.

»

Ciaderea severa a productiei in anul 2013 a fost determinatd de inchiderea in 2012 a
activitatii la sectia Tragatorie de la Campia Turzii si de reducerea substantiala a nivelului
productiei de la Buzau si Dej.

Dificultatea asiguririi sirmei laminata la cald din productia proprie sau import este cauza
principald a caderii productiei de sarme trase la rece in 2013.

Exportul s-a bazat pe cantitti mari de sarme cu C < 0,25%, iar importul pe cantitati
insemnate de sarme cu continut de %C ridicat.

Asa cum s-a mentionat, balanta de metal pentru ultimii 2 ani scoate in evidenta consumarea
in 2013 a unor cantitati de sarme trase la rece din stocurile anului 2012, cand consumul real a
fost mai mic decat consumul aparent.

Avand in vedere precizarea de la punctul mai sus, apreciem cd in anul 2014 consumul
aparent va creste faid de anul trecut la aprox. 90 — 95 mii tone.

Reluarea productiei interne de sirmia laminata la cald poate rezolva asigurarea cu
materie prima a capacititilor de sirme trase la rece si implicit la cresterea surselor de
aprovizionare pentru piata interna.
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2.2.1.4. Piata sirmelor zincate

Productia interna de sarma zincata

- tone -
Nr. crt. Producatorul 2007 2011 2012 2013 (E)

1. Campia Turzii 31.975 37.460 32.605 11.447
2 DUCTIL STEEL Buziu 19.590 24.830 24.670 13.495
3. Sarme si cabluri - Harsova 1.040 10.490 10.360 11.555
4. DAN STEEL Beclean 15.640 27.645 27.640 22.610
5. METALICPLAS Dej 3.250 3.210 2.980 2.920

TOTAL - Romania 71.495 103.635 98.255 62.027

» Cea mai mare pondere in productia internad o au sarmele zincate utilizate in scopuri generale, C <
0,25% si care se clasifica astfel:

» Cresterile de productie in 2011 si 2012 sunt in principal contributia celor trei mari producéatori de

- sarma tare zincata obisnuita (simbol ZnTO)

- sarmd moale zincata obisnuitd (ZnO).

sarma zincatd: Campia Turzii, Ductil Steel Buzau si Dan Steel Beclean.

» Volumul mare al productiei din 2011 si 2012 realizat de cei trei mari producitori s-a bazat in

primul rand pe cresterea exportului, prin livrari directe la export efectuate chiar de catre acestia.

- tone -
2011 2012
Nr. ert. Producitorul . L‘ivriri Livriri
Productie directe Productie directe la
la export export
Campia Turzii 37.460 26.265 32.605 24 425
DUCTIL STEEL Buzau 24.830 14.600 24.670 13.950
DAN STEEL Beclean 27.645 18.130 27.640 16.420
Livriri directe la export - "
din productia proprie #0%% s

# Reducerea productiei in 2013 cu 50% fata de 2011 si 2012, este in exclusivitate efectul situatiei

de la Campia Turzii (productie opritd) si de la Ductil Steel Buziu (productie redusa).
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Exportul si importul Romaniei de sarma zincata

Cantitdtile prezentate mai jos sunt detaliate pe cele 3 sortimente in functie de continutul de C% al
sarmei suport.

- tone -
ch: Operatiunea / produsul 2007 2011 2012 2013 (E)
1. | Exportul 32.467 72.702 63.332 38.340
""" dincare: |1 1 1
- sarme zincate cu C < 0,25% 29.750 59.657 54.800 33.300
- sdarme zincate cu C = 0,25 -0,6% 1.219 9.798 6.002 2.740
- sarme zincate cu C > 0,6% 1.498 3.247 2.530 2.300
2 | Importul 6.019 2.765 1.740 7.390
""" dincare: 1 1
- sarme zincate cu C < 0.25% 2411 1.100 940 3.600
- sarme zincate cu C = 0,25 - 0,6% 148 582 313 990
- sarme zincate cu C > 0,6% 3.460 1.083 487 2.800

» Oprirea productiei de sarma zincata de la Campia Turzii in anul 2013 respectiv un nivel foarte
mic al productiei interne au avut drept consecinte reducerea severa a exporturilor si cresterea
importurilor la aproape 7.400 t (de cca. 4 ori mai mult decét in anii precedenti) .

» Peste 80% din exporturi reprezinta sarme zincate cu C < 0,25%.

» Structura exporturilor prezentatd mai sus poate aduce unele aprecieri privind structura de
fabricatie a producatorilor interni de sirma zincata precum si a structurii consumului intern.

» Piata externa in ultimii 3 ani a fost concentrata pe cateva tari importatoare si anume: Polonia,
Slovacia, Ungaria, Algeria si Serbia.
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Evolutia preturilor la importul si exportul sarmelor zincate
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—-e— export Polonia —= import Italia
=0~ export Ungaria -~ import Germai

» Valorile din grafic reprezinta preturi medii anuale in vama, fara TVA, la exportul si importul de

sarme zincate efectuat in principalele 2 tiri de destinatie, respectiv din principalele 2 tari
furnizoare.

» Evolutia preturilor vizeaza sortimentul de sarma zincata cu C < 0,25% si O < 0,8 mm, care are
ponderea cea mai mare la exportul de sdrma zincata (cca. 80% din total export) si la importul de
sarma zincata (cca. 50% din total import de sarma zincata).

» Diferenta semnificativa de pret intre exporturi (produs fabricat in Romaénia) si importuri este
explicatd atat prin factori comerciali (costuri de transport, asigurari etc.) cat si prin factori tehnici

(calitatea si compozitia sarmei suport, grosimea stratului de Zn, calitatea suprafetei zincarilor
etc.).

» Pretul mai mic al sarmelor zincate fabricate in Romania este un factor hotarator pentru piata
interna.
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Consumul aparent de sarma zincata

Determinarea consumului aparent

— tone —
frrt: Tknymiikes 2007 2011 | 2012 | 2013 (E)
1. | Productia interna totala 71.495 103.635 | 98.255 62.027
2. | Exportul 32.467 72.700 63.332 38.340
3. | Importul 6.019 2.765 1.740 7.390
Consum Aparent - Roménia 45.046 33.700 36.663 31.077

v

v

Sdrma zincata este un produs care se obtine pe cateva capacitati industriale traditionale,
care apartin acelorasi companii care au in programul de fabricatie sarme trase la rece si cuie
din otel.

in perioada 2011 — 2012 a fost ob{inutd cea mai mare productie interna de sdrma zincata
din ultimii 25 de ani.

Aceasta crestere a nivelului de productie s-a bazat pe un volum foarte mare al livrarilor la
export, dublu fata de anul 2007, orientat pe cateva tari limitrofe, dar si pe piata Algeriei.

Oprirea in 2013 a productiei la Campia Turzii si reducerea activitatii la Ductil Steel Buziu
au condus la cresterea importurilor de sirma zincatd. In general ponderea importurilor in
consumul intern este de 5 — 8%; in anul 2013 a fost de aproape 30%.

Anul 2013 a inregistrat o cidere a consumului aparent, cu cca. 7000 t fata de 2011 si cu
cca. 10.000 t fata de 2012. Cresterea importurilor in anul 2013 nu a putut compensa integral
lipsa unei productii interne la un nivel satisfacator.

Preturile la export au manifestat o oarecare stabilitate in perioada analizata, cu cresteri
moderate in anul 2013 fata de 2011.

in anul 2014 consumul aparent de sarma zincata poate creste moderat spre 30.000 tone,

conditionat de rezolvarea surselor de aprovizionare, in special prin cresterea productiei interne

2.2.2. Clientii. Concurenta

Societatea are un portofoliu diversificat de clienti $i nu se afla intr-o dependenta semnificativa
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fata de un singur client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra

veniturilor societatii.

Principalii clienti ai societatii sunt intreprinderile din sectorul prelucrativ (producatori de plase

sudate — panouri de gard , plase impletite, etc) si distribuitori de produse metalurgice

Principale clienti:

ANGEL'S PROD COM S.R.L. ROMANIA
CARASCO IMPEX S.R.L. ROMANIA
ARMCORP GRT UNGARIA
SPAJIC S.R.L. ROMANIA
ROMFRACHT SPEDITION S.R.L. | ROMANIA
DACOTRANS S.R.L. ROMANIA
ARIADNA INVEST BULGARIA
BAUMBACH METALL GMBH GERMANIA
RENTA IMPEX S.R.L. ROMANIA
KRAMPE HAREX FIBRIN GMBH | AUSTRIA
MITLIV EXIM S.R.L. ROMANIA
KRAMPE CZ SPOL S.R.O. CEHIA
BAUM CAS FIBRES S.R.L. ROMANIA

Principalii concurenti pe piata sarmelor trefilate si a sarmelor zincate
producatorii din Romania si cei din tarile in care exportam, precum Polonia, Cehia, etc

2.2.3. Evolutia si perspectivele pietei de desfacere

Productia de sarme zincate, in anii anteriori, se prezinta astfel:

producator

Dan Steel Beclean

Ductil Steel Buzau

Industria Sarmei Campia Turzii
Metalicplas Dej

Sarme si Cabluri Harsova

Grand Total

2010

25.067

21.124

34.985

2.692

7.748

91.616
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2011

27.641

24.829

37.457

3.211

10.491

103.629

2012

27.640

24.668

32.606

2.979

10.359

98.252

sunt reprezentati de

2013
22.610
13.495
11.447

2.920
11.555

62.027



Vanzari efective UM —tone
2010 2011 2012 2013 Total Total

Producator intern export intern export intern export intern export Inftern  export

Dan Steel Beclean 7.186 16915 10.368 18.132 8.612 16.422 11.196 12.559 37.362 64.028

Ductil Steel Buzau 4.363 13.254 7.613 14.598 8.153 13.947 3.738 7.593 23.867 49.392

Industria Sarmei

Campia Turzii 7.168 25.783 7.947 26.263 8.656 24.424 2.359 6.940 26.130 83.410

Metalicplas Dej 503 763 24 813 48 891 2.970 72

Sarme si Cabluri

Harsova 4.644 683 6.038 959 4.649 1.385 5.562 1.080 20.893 4.107

Grand Total 23.864 56.635 32.729 59.976 30.883 56.226 23.746 28.172 111.222 201.009

Dupa cum se vede per ansamblu vanzarile producatorilor interni s-au facut la export in proportie de 60 -
76 % datorita capacitatii limitate de absorbtie a pietei Romanesti, comparativ cu capacitatile de productie
existente.

Vanzarile s-au facut preponderent catre tarile din Europa de Est, Polonia, Cehia, Slovacia, Serbia,
Ungaria, Bulgaria, Republica Moldova

Conform estimarilor de piata pe care le avem acestea se prezinta astfel, la sarma zincata

Tara Consum anual (tone )
Bulgaria 6.000
Cehia 12.000
Polonia 66.000
Republica Moldova 2.400
Romania 30.000
Serbia 14.400
Slovacia 24.000
Ungaria 6.000
Total 160.800

In aceste conditii capacitatea de productie a ISCT de aproximativ 35.000 tone anual, reprezinta 19 % din
piata est europeana, luand in considerare faptul ca instalatia de zincare FIB pe care o avem in functiune la
acest moment si care a intrat in functiune in 2005, este cea mai moderna din Europa de Est, prodcand o
marfa calitativ superioara concurentei, avem toate argumentele sa ne pastram cota de piata, si chiar sa o
crestem in cazul extinderii capacitatilor actuale de productie

2.3. Desfasurarea activitatii pe perioada de observatie

In cadrul perioadei de observatie Industria Sarmei Campia Turzii Sa si-a continuat activitatea potrivit
obiectului de activitate in conditii operationale normale sub supravegherea Administratorului Judiciar,
dreptul de administrare fiind ridicat partial la cererea administratorului judiciar cu privire la incheierea
actelor judice cu executare uno ictu referitoare la vanzari sau achizitii mai mari de 5.000.000 euro.

Desi conjunctura pietei de produse metalurgice si de resurse primare au indus influente negative asupra

performantei intreprinderii au fost implementate mdsuri manageriale care si determine imbunitatirea
activitatii si diminuarea pierderilor in perioada de observatie:
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2.3.1 Masurile manageriale luate in perioada de observatie
Diminuarea cheltuielilor:

Diminuarea cheltuieli cu personal. Prin Decizia nr.19/04.09.2013 aprobata de Administratorul
Judiciar si Administratorul Special al societatii, s-a aprobat Planul de optimizare a numarului de
personal si Organigrama societatii cu un numar de 228 posturi si reducerea a 135 locuri de munca
implicit concedierea colectiva a 135 de angajati.

In anul 2013, ca urmare a optimizarii si eficientizarii modului de lucru a personalului s-a realizat o
economie medie lunara in suma de aproximativ 49,6 mii lei.

Diminuarea costurilor de productie prin optimizarea regimului de lucru al utilajelor de baza prin
organizarea lucrului la cuptorul de zincare in flux continuu cu 7 zile pe saptamana. Din calculele de
costuri in varianta de lucru cu 5 zile pe saptamina rezulta o cheltuiala mai mare prin plata gazului pe
perioada de stationare sambata si duminica, a consumurilor suplimentare de metal la oprire si
repornire si plata personalului de supraveghere a in cele 2 zile a cuptorului din tragatoria de sarme,
monitorizare stricta a tuturor cheltuielilor, reducerea amortazarii utilajelor prin trecererea celor
neutilizate in procesul de productie in conservare.

Reducerea costurilor de fabricatie prin reducerea consumurilor specifice de materii prime si materiale
auxiliare:

- Reducerea consumului de benzi abrasive cu 17.5%.

- Reducerea consumului de acid clorhidric cu 2.9% .

- Reducerea consumului de Lubrefianti de trefilare cu 6.0%.
- Reducerea consumului de panflux cu 25.4 % .

- Reducerea consumului de snur nonazbest cul7.7%.

- Reducerea consumului de metal prin aprovizionarea si utilizarea de sirma laminata de inalta

calitate fabricate in laminoare performante de ultima generatie ceea ce conduce la o economie lunara
de 6.3%.

Modificarea strategiei de vanzari

Reconstruirea segmentul propriu al pietei interne - toate vanzarile in anul 2013 fiind facute prin
vanzari directe catre clienti noi redobanditi (inainte toate vanzarile au fost efectuate exlusiv doar prin
copmaniile de distributie din grupul Mechel)Astfel a fost posibila reluarea productiei de sarme
zincate, fibra si sarme petru fibra incepand cu luna mai 2013.

Evolutie vanzari in perioada Mai 2013 — Aprilie 2014

UM = tone
Anul 2013
Luna 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
Cantitate
a 345 1.640 1.394 2.262 2.120 1.699 2297 1352 | 13.109
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Anul 2014 Total
Luna 1 2 3 4 Total General
Cantitate

a 2.003 3105 38060 3.713 | 12.627 25.736

Modificarea strategiei de aprovizionare

Renegocierea contractelor cu principalii furnizori de utilitati a condus la diminuarea costului
achizitei - s-a diminuat pretul de achizitie la energie electrica cu 45 lei/Mwh incepand cu 01.04.2014
rezultand o economie lunara de aproximativ 7.0%.

Rezilierea unor contracte de prestati de servicii, care nu se mai justifica — ex. servicii aferente
transportului pe calea ferata. S-a reziliat contractul de prestari servicii de intretinere linii CF uzinale.

Schimbarea sistemului de planificare

In perioada de dinainte de insolventa, sistemul de planificare a fost foarte inflexibil, intreprinderea facand
parte dintr-un holding international, care aplica reguli corporative: planificarea productiei, bugetul de
cheltuieli se facea pentru intregul an, toate acestea putand fi modificate doar parcurgand o procedura
greoaie si birocraticd de aprobare corporativda. Avand in vederea ca piata produselor siderurgice in ultima
perioada este foarte volatila, toate deciziile de schimbare a productiei (nomenclaturi, cantitati etc) trebuie
sa fie luate foarte rapid ca sa raspunda cerintelor pietei, iar aceasta flexibilitate nu a fost posibila datorita
structurii corporative supraetajate. In perioada de observatie s-a schimbat sistemul de planificare, astfel
incat planul de productie este lunar si poate fi modificat foarte repede in intampinarea cerintelor pietei.

2.3.2. Activitate de productia in perioada de observatie:

La data deschiderii procedurii de insolventa Industria Sarmei Campia Turzii a fost in stationare,
toate capacitatile de productie fiind inchise temporar. Activitate de productie s-a reluat in mai 2013 in
sectia TO.

Productia totala realizatd de Industria Sarmei Campia Turzii S.A. in perioada de dupa data
deschiderii procedurii insolventei si pana in 30.04.2014: 26.545.5 tone, din care, in anul 2013 a fost
produs 15.844,5 tone de produse din sirma si in anul 2014 s-a produs 10.701,0 tone de produse din sarma.

Productia marfa livrata in anul 2013 comparativ cu ultimii doi ani este prezentata in tabelul de
mai jos:

2013/2012 2013/2011

Produs 4 2 2013 %) (%)
Laminate tone 190.084| 23.613 0 0 0
Sarma zincata tone 32.747) 32.860 9.299 28% 28%
Sirma pentru fibra tone 2.235 2.884 2.593 90% 116%
Fibra metalica j| e 4.878)  3.598 869 24% 18%
Alte produse din sarma | tone 32.988 10.019 572 6% 2%
TOTAL | tone | 767930 72,974  13.333 18% 5%
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Se constata ca in anul 2013 volumul vanzarilor s-a situat la nivelul de 18 % comparativ cu anul
2012. Aceasta scadere a fost determinatd indeosebi de scaderea cererii pe piata care a condus la
inchiderea sectoarelor de laminate, sarme cu carbon ridicat, cabluri de tractiune si electrozi de sudura si
de faptul ca societatea a trebuit sa isi redobandeasca segmentul propriu de piata la sirme zincate si fibra
metalica deoarece stationarea din perioada 01.01.2013 —20.05.2013 a condus la orientarea clientilor catre
alte societati.

Ponderea principalelor grupe de produse in cifra de afaceri si total venituri este prezentatd in

tabelul de mai jos:

p1) p/

% din

Produs =
cifra

% din

venituri totale

afaceri
24.7 %

Produse laminate

229 %

2013

% din
cifra
afaceri

0

% din
venituri
totale

0

Produse trase 72.1 %

66.7% |

80.9 %

43.8%

Principalii indicatori de evaluare generald a activitatii in perioada de observatie sunt prezentati in

continuare:

Denumire indicator (lei) 2013 30.04.2014
Cifra de afaceri neta 209.366.353 | 46.975.930 | 39.477.089
Venituri din exploatare 181.706.216 | 68.757.878 | 34.315.732
Venituri din activitatea de export 127.827.578 | 26.522.769 | 24.547.131
Cheltuieli de exploatare 235.761.371 | 86.185.627 | 32.973.463
Profitul sau pierderea din exploatare -54.055.155 | -17.427.749 1.342.268
Venituri financiare 44.418.923 | 18.053.757 99.027
Cheltuieli financiare 73.108.811 | 18.828.921 201.208
Profitul sau pierderea financiar(a) -28.689.888 -775.164 -102.181
Profitul sau pierderea curent(a) -82.745.043 | -18.202.913 1.240.087
Venituri totale 226.125.139 | 86.811.635| 34.414.758
Cheltuieli totale 308.870.182 | 105.014.548 | 33.174.671
Profitul sau pierderea brut(a) -82.745.043 | -18.202.913 1.240.087
Impozitul pe profit 0 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a exercitiului financiar | -82.745.043 | -18.202.913 1.240.087

Structura patrimoniala a SC Industria Sarmei Campia Turzii la 31 decembrie 2013 comparativ cu
situatia la 31 decembrie 2012 este redata in continuare prin investigarea elementelor bilantiere de activ si

de pasiv, prin prisma dimensiunii si a ponderii lor in patrimoniul societatii.
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Posturi din bilant

31.12.2012

| Valori nete
(Iei

%

31.12.2013

Valori nete

(lei)

30.04.2014

Valori nete
(lei)

Active imobilizate 186,074,823 | 50,19 | 167.727.333 74,89 | 166.576.324 | 75,72
Imobilizari

necorporale 493.635 0,13 480.523 0,21 480.523 0,22
Imobilizari corporale | 184.970.384 4989 || 167.208.030 74,65 | 166.057.022 | 75,49
Imobilizari

financiare 610.805 0,16 38.780 0,02 38.780 0,02

Active circulante 184.666.810 49,81 56.126.082 25,06 | 53.224.931 | 24,20
Stocuri 11.104.100 3,00 19.781.539 8.83 12.272.307 5,58
Clienti si conturi

asimilate 172.095.843 46,42 35.879.213 16,02 | 39.781.996 | 18,08
Disponibilitati 1.466.867 0,40 465.330 0,21 1.170.629 0,53

Conturi de

regularizare 8.109 0,00 123.539 0,06 174.498 0,08

Activ TOTAL 370.749.743 100 | 223.976.953 100 | 219.975.754 100

Capitaluri proprii 240.651.360 | -64,91 | -285.716.832 | 127,57 | 284.503.067 | 129,33
Capital social 240.260.522 64.80 | 240.260.522 | 107,27 | 240.260.522 | 109,22
Rezerve si rezultatul || 480.911.883 | -129,71 [ -525.977.354 | 234,84 || 524.763.590 | 238,56

Provizioane pentru

riscuri si cheltuieli 40.569.315 10,94 16.012.897 7,15|| 16.012.897 7,28

Datorii 570.773.686 | 153,95 | 493.634.433 | 220,40 || 488.423.340 | 222,04
Furnizori 23.362.528 6.30 35.888.451 16,02 | 28.264.683 | 12.85

Imprumuturi,dobanda | 463.340.885 | 124,97 | 446.714.984 | 199,45 [ 446.714.984 | 203,07
Alte datorii 84.070.273 22,68 11.030.998 4,93 13.443.673 6,11

Conturi de

| regularizare 58.101 0,02 46.455 0,02 42.584 0,02
Pasiv TOTAL 370.749.743 100 | 223.976.953 100 || 219.975.754 100
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Pe total bilant, in anul 2013 comparativ cu anul 2012, s-a inregistrat o diminuare a activelor si pasivelor
societatii cu suma de 146.772.790 lei datorata finalizarii compensarilor TVA-ului de recuperat cu
datoriile societatii catre bugetul statului.
Ponderea mare a activelor imobilizate in totalul patrimoniului este o caracteristica a sectorului metalurgic
in care activeaza societatea comerciala.
Contul de profit si pierderi:

REALIZARI AFERENTE
PERIOADEI DE RAPORTARE

31.12.2011  31.12.2012 31.12.2013  30.04.2014

DENUMIREA INDICATORULUI

Cifra de afaceri neta 621.503.916 | 209.366.353 | 46.975.930 | 39.477.089
Venituri din exploatare 633.185.402 | 181.706.216 | 68.757.878 | 34.315.732
Cheltuieli de exploatare 723.269.716 | 235.761.371 | 86.185.627 | 32.973.463
Profitul sau pierderea din exploatare -90.084.314 | -54.055.155 | -17.427.749 | 1.342.268
Venituri financiare 45.794.138 | 44.418.923 | 18.053.757 99.027
Cheltuieli financiare 62.922.047 | 73.108.811 | 18.828.921 201.208
Profitul sau pierderea financiar(a) -17.127.909 | -28.689.888 -775.164 -102.181
Profitul sau pierderea curent(a) 107.212.223 | -82.745.043 | -18.202.913 | 1.240.087
Venituri totale 678.979.540 | 226.125.139 | 86.811.635 | 34.414.758
Cheltuieli totale 786.191.763 | 308.870.182 | 105.014.548 | 33.174.671
Profitul sau pierderea brut(a) 107.212.223 | -82.745.043 | -18.202.913 | 1.240.087
Impozitul pe profit 0 0 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a -

exercitiului financiar 107.212.223 | -82.745.043 | -18.202.913 [ 1.240.087

Fatd de anul precedent in anul 2013 se inregistrazd o diminuare a cifrei de afaceri cu suma de
162.390.423 lei ca urmare a diminuarii productiei vandute in anul 2013 fata de anul 2012.

Pe total activitate fatd de anul 2012 in anul 2013 se inregistreaza o micsorare a pierderii in valoare
absolutd de 64.542.130 lei ca urmare a diminudrii veniturilor totale cu suma de 139.313.504 lei
comparativ cu cheltuielile totale care au inregistrat o diminuare de 203.855.634 lei.

In anul 2013 din activitatea de exploatare se inregistraza o pierdere de 17.427.749 lei, cu 36.627.406 lei
mai putin fatd de anul 2012, iar din activitatea financiara o pierdere de 775.164 lei, cu 27.914.724 lei mai
putin fata de anul 2012.

59



Capitolul 3

Prezentarea activului societatii

Potrivit raportului de evaluare intocmit de evaluatorul independent S.C. APWIN S.R.L, depus la

dosarul cauzei in data de 01.04.2014, valoarea totala a activelor societatii este urmatoarea:

(cca. 196 mil. RON)

Val piata ACTIVE Continuitate activitate+Utilizare alternativa = cca. 44.9 mil. EUR

Val piata ACTIVE Vanzare fortata = cca. 25 mil. EUR (cca.109 mil. RON)

RON)

Val piataGARANTII Continuitate activitate+Utilizare alternativa = cca. 37.6 mil. EUR (cca. 164 mil

S-a estimat avand la baza valoarea de piata in ipoteza continuitatii activitatii pentru activele in exploatare

ipotecate si valoarea de piata in ipoteza unei utilizari alternative pentru activele in afara exploatarii

ipotecate.

iVal piata GARANTII Vanzare fortata = cca. 18.9 mil. EUR (cca. 83 mil. RON)

S-a estimat avand la baza valoarea de piata in ipoteza vanzarii fortate estimata pentru activele ipotecate.

Rezultatele evaludrii activelor (EUR):

A. Active imobilizate total 42,892,281 37,996,930 19,058,932
I. Imobilizari necorporale 111,897 198,677 -100% 0
I1. Imobilizari corporale 38,856,740 37,747,677 -50% | 19,009,555
Terenuri si constructii | 25,303,140 25,395,545 -46% | 11,759,883
Instalatii tehnice si masini 13,285,516 12,199,391 -59% 7,160,097
“Alte instalatii, utilaje si mobilier _ 48,118 56214 -50% | 28337
Avansuri si imobilizari corporale in 219,966 96,526 -63% 61,237
curs
I11. Imobilizari financiare 3,923,644 50,576 -98% 49,377
B. Active circulante total 37,869,486 6,350,214 -89% 5,625,011
| L. Stocuri total 1,800,025 1,422,337 -74% 1,049,060
' I1. Creante total 36,026,864 4,885,903 -93% 4,533,977
II1. Lichiditati si echivalente de 42,596 41,974 -100% 41,974
lichiditati
Disponibil in casierie si in conturile 35,177 35,180 -100% 35,180
bancare -
" Alte valori 6793 6793  -100% 6793
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Avansuri de trezorerie 626 0 0% 0 |
C. Cheltuieli in avans 40,035 40,035 -100% 0
ACTIV TOTAL i 80,801,802 44,387.178 -56% | 24,683,943
Obiecte de inventar in afara bilantului | 1,434,766 468.870 -70% 328,225

Total active | 82236568 | 44,856,048 -56% | 25,012,168 |

Valoarea de piata este ,,suma estimata pentru care un activ ar putea fi schimbat la data evaluarii,
intre un cumparator hotardt si un vanzator hotarat, intr-o tranzactie nepdrtinitoare, dupd un marketing
adecvat §i in care partile au actionat fiecare in cunostin{a de cauzd, prudent si fird constrdngere.”

Vanzarea fortatd conform Standardelor Internationale de Evaluare — IVS 2011 , este o descriere a
situafiei in care are loc schimbul si nu un tip al valorii distinct”. S-a estimat o valoare de piata a activelor
din patrimoniul Industria Sarmei Campia Turzii in ipoteza vanzarii fortate, in conditiile pe care le
presupune o astfel de circumstantd (lipsa unei perioade adecvate de marketing, cumparator motivat
obisnuit si informat in ceea ce priveste dificultatile vanzatorului, vanzator constrans sa vanda etc).
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 Rezultatele evaluarii garantiilor (EUR)

Valoare Valoare
Valoare Valoare
i . creanta creanta i : Decotare
Denumire creditor ] IR L Valoare piata piata
Categorle 1nscrisa in Inscrisa in . & - vanzare
garantat tabel tabel contabila continuitate vanzare ortata
i i activitate fortata
preliminar preliminar
RON EUR EUR EUR EUR %
Silnef SRL Brasov, | Terenuri, extras CF
conform nr. 50529 nu este 12,179,351 5,500,893 2,295,472 -58%
contractului de ipotecat
cesiune a Constructii 13,106,887 19,837,017 9,441,357 | -52%
creantelor si Echipamente, 215,324,132 | 49,309,364
contractului de mijloace de 11473212 | 12,199,391 7,160,097 | -41%
ipoteca imobiliara | transport, utilaje
si mobiliara, _l_‘"“"" )
incheiat in data de | Mobilier, aparatura 48,118 56,214 28337 | -50%
21.12.2012 birotica
| Total 215,324,132 49,309,364 36,807,569 37,593,515 18,925,263 -50%

In urma solutionarii contestatiei la tabel preliminar, formulata de Primaria Campia Turzii, judecatorul
sindic a dispus inscrierea creantei Primariei Campia Turzii in categorie creantei garantate in considerarea
sechestrului asigurator aplicat pe bunuri inscrise in CF 51573 (Stadion), astfel incat valoarea creantei
creditorului garantat Silnef SRL a fost modificata in sensul diminuarii cu valoarea Stadionului, ipotecat

in favoarea Primariei Campia Turzii, conform raportului de evaluare, depus la dosarul cauzei, respectiv
1.671.065,19 lei.

Conform raportul de evaluare, depus la dosarul cauzei valoare de piata a bunurilor ipotecate in favoarea
Primariei Campia Turzii, cu care acesta este inscris in tabel definitiv rectificat la categorie creditorilor
garantati, este urmatoare:

Denumire creditor

v

'aloare

carantat Suprafat:
desfasurata

constructie

piata
continuitate
activitate

EUR

Valoare piata
vanzare
fortata

EUR

Numar
CF

Suprafata
teren

Denumire sectie

mp mp
Primaria Campia

Turzii PV Sechestru

Baza sportiva
(Stadion) - Campia

asigurator pe CF Turzii, str. Aurel 51573 21.977 92 382.675 267.872
51573 Stadion Vlaicu nr. 49 si nr.
39, I ) |
)

Cursul folosit este 1 euro = 4.3668 lei.

Amplasament Industria Sarmei Campia Turzii:
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Proprietatile se gasesc in mai multe locatii dupa cum urmeaza:

v" Incinta combinat aflata in zona industriala consacrata a localitatii — aici sunt edificate constructii
specifice activitatii metalurgice (otelarie, laminoare, depozite, trefilare, zincare, platforme si
constructii speciale, etc). Accesul se realizeaza pe portile principale direct din strada
Laminoristilor ( E60). Amplasamentul beneficiaza de toate utilitatile necesare desfasurarii unei
activitati industriale / logistice (sistem de canalizare, sistem de hidranti, retea locala de gaz cu
bransament efectuat, retea locala de curent cu bransament efectuat, racordare la reteaua
municipala de apa, incalzirea se realizeaza cu ajutorul centralei termice proprii.)

v" Cantina restaurant - amplasamentul este situat in loc Campia Turzii, str. Parcului, nr. 12, jud.
Cluj, in partea de N a localitatii in imediata apopiere a pietei agro-alimentare si la o distanta
medie de zona centrala a localitatatii Amplasamentul beneficiaza de toate utilitatile necesare
desasurarii activitatii economice (energie electrica, gaz, apa) .

v' Baza sportiva - situata aproape de centru localitatii, amplasamentul este compus din teren de
fotbal, popicarie si cladire vestiare. Accesul se realizeaza din strada Aurel Vlaicu. Amplasamentul
beneficiaza de urmatoarele utilitati: sistem de canalizare, sistem de hidranti, retea locala de gaz cu
bransament efectuat, retea locala de curent cu bransament efectuat, amplasamentul este conectat
la reteaua municipala de apa, incalzirea se realizeaza cu ajutorul centralei termice.

v" Casa de oaspeti - amplasamentul este situat la et. I al Casei de Cultura a Municipiului. Accesul se
realizeaza din strada | Decembrie 1918. Amplasamentul beneficiaza de urmatoarele utilitati:
sistem de canalizare, sistem de hidranti, retea locala de gaz cu bransament efectuat, retea locala de
curent cu bransament efectuat, amplasamentul este conectat la reteaua municipala de apa,
incalzirea se realizeaza cu ajutorul centralei termice.

v Statia de pompe si halda de zgura — amplasdament situat in str. Luncii FN, utilizat pentru captarea
apaei industriale si depozitarea zgurii rezultate in urma proceselor de productie.

v Apahida - fosta baza de de prelucrare si depozitare fier vechi - amplasament imprejmuit,
platforme betonate, estacade cu poduri rulante etc. Exista sistem retea locala de curent cu
bransament efectuat.
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Apartament - imobilul este situat pe strada | Decembrie 1918, localitatea Turda. Amplasamentul
beneficiaza de urmatoarele utilitati: sistem de canalizare, sistem de hidranti, retea locala de gaz cu
bransament efectuat, retea locala de curent.
Apartament - proprietatea imobiliara se afla in carierul Berceni, pe strada Moldovita, in

complexul Trident Rezidence, intr-un imobil construit intre anii 2008-2009.

Centralizator evaluare

Denumire sectie

Numar CF

Suprafata
teren

mp

broprietiti imobiliare:

Suprafata
desfisurata
constructie

mp

Valoare
piata
continuitat
e activitate

EUR

Incinta combinat Campia Turzii - CF 51369, 51245, 1.056.407 781.018
str. Laminoristilor nr. 45 51370;51371, 23.648.954 10.742.154
51372, 51430,
51437, 51431,
52254, 51432,
52253, 52434,
52435, 51436
' Halda de zgura - Campia Turzii, | 50527 76.104 | 0
str. Luncii , fin 380.520 | 152.208
| Statie pompe -teren construit jud. 50529 9.606 0 |
| Cluj, Campia Turzii, str. Luncii, 57.636 23.054
f.n.
Cantina - Campia Turzii, str. 50530 2.090 453 |
Parcului, nr. 12 168.000 | 117.600
| Casa de oaspeti - Campia 50531-C1-US 140 115
| Turzii,Campia Turzii, str. | 59.000 47.200
Decembrie 1918
Baza sportiva (Stadion) - Campia 51573 21.977 92
Turzii, str. Aurel Vlaicu nr. 49 si 382.675 267.872
nr. 39,
Apartament Bucuresti, Berceni, str. | 72652 51 140
Movilita nr.15A, bl.1, sc.B, etaj 9- 119.000 101.150
10, ap.108, duplex, sector 4,
Bucuresti
Incinta industriala Apahida, F.N 53403 48.929 3.220
533.761 269.544
Apartament Turda, 51586-C1, 9216 0 83.43
vechi 46.000 39.100
Total [ 1.215.304 785.122 | 25.395.545 11.759.883

Prezentarea pasivului societatii

Capitolul 4

4.1. Tabelul definitiv rectificat al creantelor impotriva averii Debitorului

In urma solutiondrii tuturor contestatiilor, administratorul judiciar a intocmit Tabelul definitiv al
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creantelor impotriva averii Industria Sarmei Campia Turzii SA . Acesta s-a depus la dosarul cauzei, a fost
inregistrat si afisat la usa Tribunalului Specializat Cluj la data de 29.04.2014.




Tabelul definitiv rectificat al creantelor impotriva averii Industria Sarmei Campia Turzii SA a
fost depus la dosarul cauzei in data de 22.05.2014 si publicat in BPI nr.9988 din 26.05.2014..

Potrivit tabelului definitiv rectificat de creante, valoarea totala a datoriilor societdtii este de
484.277.892,10 lei din care:
Creante garantate 164.163.361,31 lei
Creante salariale: 29.717 lei
Creante bugetare: 1.764.143,77 lei
Creante chirografare: 318.320.670,02 lei.

Avand in vedere prevederile art. 76 alin. 1 din Legea nr. 85/2006, titularii de creante anterioare datei
deschiderii procedurii insolventei care nu au depus cerere de admitere a creantelor in termenul stabilit de
judecatorul sindic prin sentinta de deschidere a procedurii sunt decazuti, in ceea ce priveste creantele
respective, din dreptul de a fi inscrisi in tabelul creditorilor si nu dobandesc calitatea de creditori
indreptatiti la procedurd. Totodatd, ei nu au dreptul de a-si realiza creantele impotriva averii Debitorului.

4.2. Datorii nascute in perioada de observatie si neachitate pana la data intocmirii planului de
reorganizare (17.04.2013 - 30.04.2014)

Conform evidentei contabile, de la data deschiderii procedurii si pana la data de 30.04.2014 (data
de referinta a planului de reorganizare), datoriile nascute si neachitate erau in suma de 12.410.577 lei.
Defalcarea acestor datorii este prezentata mai jos:

Descriere cont Valoare la 30.04.2014 (lei)
Total datorii catre bugetul de stat 5.963.824
Total datorii catre furnizori 5.338.156
Total creante salariale 298.103
Total alte datorii 810.494
TOTAL GENERAL 12.410.577
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Capitolul §

PREMISELE SI AVANTAJELE REORGANIZARII

5.1. Premisele reorganizarii

Din punct de vedere economic, procedura reorganizarii este un mecanism care permite
comerciantului aflat in dificultate financiard sa se redreseze si sd-si continue activitatea comerciala.
Procedura de reorganizare judiciard are ca finalitate continuarea activitdtii, cu consecinta participarii
acesteia in mod activ la viata economicd si contributia acesteia la performantele economiei nationale in
ansamblul ei.

Avand in vedere:

- Continuitatea ativitatii Debitorului pe perioada de observatie

- Baza materiald de care dispune Debitorul ii permite acesteia sd-si desfasoare activitatea;

- Existenta specialistilor necesari pentru desfasurarea eficienta a activitatii

- Adoptarea, ca urmare a deschiderii procedurii insolventei fatd de societate, a unor masuri de
reducere a costurilor acesteia si a unui control sporit asupra acestora, care au dat rezultate.

- Cererea constanta existenta indeosebi pe piata externa oferd un potential ridicat pentru absorbtia
produselor Industria Sirmei Campia Turzii SA, in special sdrme trase la rece §i sarme zincate

- Debitorul SC Industria Sarmei Campia Turzii SA are renume pe piata siderurgicd atit in
Romania, cat si in afara tarii, are relatii traditionale cu furnizori principali i cu clienti traditionali.

- Mentinerea in economie a unei unitati de productie importante, care va determina, pe de o parte
mentinerea locurilor de munca, iar pe de altd parte va genera surse de venit la bugetul de stat si
local, si va fi un partener economic pentru furnizorii de materii prime, materiale si utilitati.

Prezentul plan de reorganizare prevede reorganizarea Debitorului prin continuarea activitatii cu
lichidarea partiala a activelor si achitarea creantelor din tabelul definitiv rectificat la un nivel superior
celui de care creditorii ar putea beneficia in cazul falimentului.

5.2. Principalele avantaje ale reorganizarii Industria Sarmei Campia Turzii SA

5.2.1. Aspecte economice

Industria Sarmei Campia Turzii SA este in acest moment cel mai mare producdtor de sirme
zincate din Romania si al doilea producator de sarme trase la rece, acestea fiind un produse utilizate in
industria constructiilor, industriale si rezidentiale, produsele rezultate din prelucrarea sarmelor zincate si
a celor trase la rece ca si garduri, panouri de gard, plase sudate, cuie, se regasesc in fiecare constructie, fie
industriala fie in micile gospodarii din tara sau din afara tarii. Avantajul major al Industria Sarmei
Campia Turzii SA este calitatea deosebita a productiei asigurata de catre instalatii perfomante de
productie si specialisti calificati, permitand acesteia sa vanda productia realizata nu doar pe piata interna
ci in special la export.

Relansarea economica prognozatd va presupune in primul rand (re)lansarea unor investitii,
guvernamentale sau private, in zona constructiilor civile si industriale, deci si un necesar de sairme zincate
si sarme trase la rece. Astfel, decizia de a pastra pe piatd, prin reorganizare, cel mai important producator
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de sarme zincate din Romdnia este una de interes pentru procesatorii din Europa de Est, atat cei din piata
interna cat si cei din afara vor avea acces la un produs superior calitativ cat si preturi competitive.

Datorita competitivitatii calitative si economice a produselor Industria Sirmei Campia Turzii SA
procesatorii vor fi stimulati sa-si dezvolte la randul lor productia, in acest fel Industria Sdrmei Campia
Turzii SA va stimula dezvoltarea pe orizontala a sectorului de prelucrarea sarmelor si produselor din
sarma.

Planul de reorganizare presuune relansarea fabricatie produselor din sarma cu continut ridicat de
carbon luand in calcul piata de desfacere stabila a acestor produse si preturile ridicate. Industria Sarmei
Campia Turzii este singurul producator din Romania cu capacitate de productie a toroanelor si sarmelor
beton precomprimat. Relansarea presupune angajarea a 110 persoane, care vor reduce rata somajului,vor
influenta benefic situatia economica in municipiul Campia Turzii,vor stimula consumul in zona si vor
genera impozite pentru budgetul de stat si cel local.

Referitor la orasul Campia Turzii, reorganizarea SC Industria Sarmei Campia Turzii SA,
inseamna pentru viata economica a orasului:

- Mentinerea unui contribuabil la bugetul local si de stat;

- Mentinerea unui numar extrem de important de locuri de muncd in contextul unei rate ridicate a
somajului in zona;

- Mentinerea unui consumator de utilitati

- Mentinerea relatiilor economice cu un numar important de furnizori si prestatori de servicii si
produse;

- Rulaj al disponibilitatilor banesti atat ale societdtii, cat si ale salariatilor acesteia, prin bancile din
orasul Campia Turzii;

5.2.2. Aspecte sociale

Reorganizarea societatii precum si impactul social al acesteia nu pot fi analizate in lipsa
cunoasterii peisajului economico-financiar al zonei.

Orasul Campia Turzii si zona limitrofa (satele din jurul localitatii) au crescut odata cu dezvoltarea
societd{ii Industria Sarmei (infiintata in 1920), zona devenind monoindustriala. Cele aproape 2000 de
disponibilizari din perioada 2012-2013 (de la Industria Sdrmei Campia Turzii SA, Mechel Sarmarul SRL
si Mechel Reparatii Targoviste-punct de lucru Campia Turzii) au creat un excedent masiv de forta de
munca in Campia Turzii, Turda si zonele limitrofe, care nu au putut fi absorbite de putinele firme din
zona si nici chiar de zona industriald Cluj-Napoca, astfel ci orasul a devenit un oras al somerilor. In lipsa
investitiilor majore din zona afectata de inflatie dar i de de numarul mic de locuri de munci vacante la
nivelul Turda-Cadmpia Turzii, raportat la numarul de angajati ai Industriei Sarmei CAmpia Turzii SA care
ar putea fi disponibilizati printr-o eventuala procedura de faliment — 209 de angajati, aratd ci impactul
social ar fi major.

Reorganizarea si, implicit, continuarea activitatii la intreprindere isi manifesta efectele sociale
prin pastrarea salariatilor existenti in cadrul societétii. Circa 200 de familii vor avea in continuare cel
pufin un venit lunar pe care sd se sprijine. Desigur, acest lucru ar fi imposibil de pastrat in conditiile
vanzarii patrimoniului Industria Sarmei Campia Turzii SA in regim de faliment.

Specificul activitafii de la Industria Sarmei Campia Turzii SA mai ridicd si o altd problemi
pentru forfa de munca de aici. Aceasta este specializatd intr-un domeniu care a fost in continui
restrangere in Romania ultimilor ani, astfel incat, celor care vor rdmane fara serviciu in cazul inchiderii
intreprinderii le va fi aproape imposibil sa gaseasca alt loc de munca fara investitii de timp si resurse
materiale in cursuri de recalificare. Lucrul acesta ar putea fi realizat, teoretic, de persoanele mai tinere,
dar persoanele trecute de prima tinerete se adapteaza mai dificil la realitd{i noi si la medii profesionale
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diferite complet de cele in care au activat. Ar fi, prin urmare, un soc social important, care nu va putea fi
absorbit eficient din moment ce nu exista alternative deja pregétite pentru un potential val important de
someri. Conform studiilor recente, in Transilvania principala sursd generatoare de someri este pierderea
locurilor de munca de cétre o parte a populatiei ocupate, ca urmare a restructurdrii activitatii agentilor
economici in conditii de criza.

5.3. Scenariu de faliment. Estimarea sumelor ce ar putea fi primite de creditori in caz de
faliment.

Potrivit prevederilor art.95 alin.5 lit.d) din Legea 85/2006 planul de reorganizare va mentiona “ce
despagubiri urmeaza a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creante, in comparatie cu valoarea
estimativa ce ar putea fi primita prin distribuirea in caz de faliment”.

Valoarea de lichidare a activelor intreprinderii

In vederea evaludrii activului societafii conform Legii 85/2006 a fost angajata o societate
specializatd, repectiv Apwin SRL, raportul de evaluare fiind depus la dosarul cauzei.

Potrivit raportului de evaluare, valoarea bunurilor din averea Debitorului, in caz de lichidare a
acesteia (valoarea de vanzare fortata) este de 25.012.168 euro. respectiv 109.223.135 lei.

Situatia creantelor impotriva averii Debitorului in caz de faliment al Debitorului.

Conform Legii 85/2006 tabelul definitiv consolidat are doua componente:

- Creante inscrise in tabel definitiv al creantelor

- Creante nascute din continuarea activitatii
data de referintd a planului (17.04.2013-30.04.2014) conform evidentei contabile sunt in valoare de
12.410.577 lei.

Descriere cont Valoare la 30.04.2014 (lei)
Total datorii catre bugetul de stat 5.963.824
Total datorii cétre furnizori 5.338.156
Total creante salariale 298.103
Total alte datorii 810.494
TOTAL GENERAL 12.410.577

Prezentarea cheltuielilor de lichidare si a cheltuielilor de procedura

in vederea informarii corecte a creditorilor asupra sumelor estimative care pot fi distribuite in caz
de faliment, este necesar de luat in calcul si cheltuielile suplimentare ale procedurii de lichidare, care vor
fi deduse din rezultatul valorificarii bunurilor Debitorului potrivit art.121 alin.(1), art.123 (1), art.116 (1)
din Legea 85/2006: “taxe, timbre sau orice alte cheltuieli aferente procedurii instituite prin prezenta lege,
inclusiv cheltuielile necesare pentru conservarea si administrarea bunurilor din averea Debitorului,
precum si plata remuneratiilor persoanelor angajate in conditiile art.10, art.19 alin (2), art.23,24 si ale
art.98 din Legea 85/2006”. Astfel, sunt estimate urmatoarele cheltuieli de procedura:

Cheltuieli de lichidare Valoare (lei)
1) diverse cheltuieli de lichidare: 25.352.592
1.1. cheltuieli salariale 4.184.360
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1.2. obligatii de mediu in caz de lichidare 16.400.000
1.3. cheltuieli de conservare 4.748.232
1.4. cheltuieli de publicitate, marketing etc. 20.000
2) contributie fond lichidare cf. art. 4 alin 6 lit ¢ LPI (2%) 2.184.463
3) onorariu lichidator judiciar 13.106.776
Total cheltuieli de lichidare 40.643.831

1.1.cheltuieli salariale. in cazul in care planul de reorganizare nu va fi aprobat si se va deschide
procedura de faliment, cheltuielile salariale sunt estimate la valoarea de 4.184.360,00 Ilei,
reprezentdnd salariile compensatorii pentru salariatii concediati, conform Contractul Colectiv de
muncad existente, si salariile brute (cu impozite aferente) pentru cele 20 de persoane care vor ramane
la intreprindere pe perioada lichidarii, in vederea administrarii bunurilor. Pentru estimarea
cheltuielilor salariale in caz de lichidare se ia in calcul doar o parte din suma, datoraté salariatilor in
caz de lichidare, se presupune cd o parte va fi asiguratd din Fondul de garantare pentru plata
creantelor salariale conform Legii 200/2006.

1.2. obligatii de mediu in caz de lichidare. Debitorul, fiind o societate de productie siderurgica.
functioneaza pe baza Autorizatiei integrante de Mediu, care prevede anumite masuri, obligatorie in
cazul lichidarii capacitatilor de productie. Conform prevederilor art. 10 (4) din OUG 195/22.12.2005
privind protectia mediului, cu modificarile si completirile ulterioare "Indeplinirea obligatiilor de
mediu este prioritard in cazul procedurilor de: dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment,
incetarea activitatii”. Aceste obligatii de mediu au fost cuantificate de catre o firméd de specialitate.
Conform «Bilantului de mediu nivel I, Raport pentru amplasamentul Industria Sarmei Campia Turzii
SA » (Anexa 1) in caz de lichidare obligatiile de mediu sunt in valoare de 16.400.000 lei.

1.3. cheltuielile de conservare estimate a fi platite pe perioada de lichidare includ consum minim de
resurse (apd, curent, canalizare etc), paza, cheltuieli de arhivare, impozitele locale. Pentru estimarea
valorii de conservare au fost luate ca referintd cheltuielile minime lunare in perioada de stationare in
valoare de 4.748.232 lei.

1.4. cheltuieli de publicitate, marketing etc. Conform art.116 (1) din Legea 85/2006, cheltuielile de
publicitate necesare in vederea expunerii pe piata, intr-o forma adecvata, a averii Debitorlui vor fi
suportate din averea Debitorului, fiind estimate la valoare de 20.000 lei.

Este de mentionat ca, in vederea estimarii cheltuielilor de lichidare prezentate mai sus a fost luata in
calcul ca perioada de referintd — perioada minima de lichidare - 1 an de zile. Se estimeaza ca perioada de
lichidare nu poate fi mai mica, atat din punct de vedere al legislatiei, cat si al practicii existente si a
mérimii intreprinderii. insa se aprecieaza ca |1 an este perioada minima si foarte probabil ca perioada de
faliment va fi mai mare, ceea ce presupune ca si cheltuielile de procedura vor creste.

2) contributie fond lichidare cf art. 4 alin 6 lit ¢ — 2% din sumele recuperate in cadrul procedurilor
de insolventd, inclusiv fondurile obtinute din vanzarea bunurilor din averea Debitorului, suma care va fi
inclusa in categoria cheltuielilor aferente procedurii. in vederea estimarii valorii contributiei fond licidare
in caz de faliment s-a luat in calcul valoarea 2.184.463 lei

3) onorariul lichidatorului judiciar. Adunarea creditorilor a hotarat ca onorariul administratorului
judiciar RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL este compus din:

- onorariu fix lunar in suma de 5.000 euro + TVA

- onorariu variabil de 12% din pretul activelor vandute si al crerantelor incasate la care se adauga
TVA
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In vederea estimarii onorariului lichidatorului judiciar in caz de faliment s-a luat in calcul valoarea

13.106.776 lei.

Datorii nascute
pe perioada de
Datorii din tabel defnitiv rectificat observatie Total general
Valoare neachitate la datorii la data
Rang (lei) 30.04.2014 30.04.2014
Creante garantate 164.163.361 164.163.361
Creante salariale 29.717 29.717
Creante nascute din continuarea activitatii 12.410.577 12.410.577
Creante bugetare 1.764.144 1.764.144
Creante chirografare 318.320.670 318.320.670
Total | 484.277.892 12.410.577 496.688.469

In ipoteza in care planul de reorganizare nu ar fi aprobat si confirmat, iar societatea ar intra in
procedura falimentului, valoarea estimata a se incasa este 109.223.135 lei. si s-ar distribui astfel:

Estimarea sume ce s-ar Sume ce se achita prin
Total general | distribui catre categoriile plan de reorganizare
Rangul creantelor datorii la data de creante in cazul catre actegorii de
30.04.2014 falimentului creante
lei lei % lei %
Cheltuieli de lichidare 40.643.831
creante garantate 164.163.361 51.065.196 | 31,11% | 164.163.361 100%
creante salariale 29.717 29.717 100% 29.717 100%
datorii din continuarea
activitatii 12.410.577 12.410.577
careante bugetare 1.764.144 1.764.144 100% 1.764.144 100%
creante chirografare 318.320.670 3.309.670 | 1,04% 3.309.670 [ 1,04%
Din cele de mai sus se apreciaza ca tratamentul creditorilor in caz de faliment va fi urmitorul:
Creditori garantati -31,11%
Creditori salariati - 100%
Creditori bugetari - 100%

Creditori chirografari - 1,04%

In ceea ce priveste estimarea sumei ce ar fi distribuita categoriei de creditori garantati in cazul
falimentului, mentiondm ca aceasta a fost determinata, in conformitate cu art.121 pct.l din Legea
nr.85/2006, prin deducerea cheltuielilor aferente vanzarii bunurilor, inclusiv cheltuieli de conservare si
administrare aferente bunurilor din averea Debitorului grevate care fac obiectul garantiilor, cheltuielilor
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de mediu, si a onorariului administratorului judiciar si a contributiei la fondul de lichidare avand in
vedere valoarea de vanzare fortata a bunurilor garantate.

In ceea ce priveste estimarea sumei ce ar fi distribuita categoriei de creditori chirografari in cazul
falimentului, mentionam ca aceasta a fost determinatd, in conformitate cu art.123 pct.] din Legea
nr.85/2006, prin deducerea cheltuielilor aferete procedurii, inclusiv si conservare/administrare, din
continuarea procedurii, cheltuieli salariale, a onorariului administratorului judiciar si a contributiei la
fondul de lichidare avand in vedere valoarea de vanzare fortata a bunurilor negarantate.

De asemenea, avand in vedere cheltuielile ridicate de procedurd care reies din specificul
intreprinderii si dimensiunile acestora, sumele de recuperare estimate prin tabelul de mai sus in caz de
faliment sunt maxime.

5.4. Comparatie intre sumele previzute a se pliti creditorilor prin planul de reorganizare si
scenariul de faliment

5.4.1. Prin prezentul plan de reorganizare se propune a fi achitate urmitoarele sume catre
creditori:

Creditori garantati - 100%
Creditori salariati - 100%
Creditori bugetari - 100%

Creditori chirografari - 1,04%

Trebuie mentionat ca, in afara sumelor platite catre creditori conform tabelului de mai sus, vor fi
pldtite toate datoriile curente, in valoare de peste 12 milioane lei, reprezentand datorii comerciale si
datorii catre bugetul de stat.
5.4.2.Avantajele reorganizirii pentru creditori:

5.4.2.1. Creante garantate. Se propune stingerea acestora in procent de 100% astfel:

5.4.2.1.1. Creantele garantate ale creditorului Silnef SRL

Se planifica stingerea acestor creante,dupi cum urmeazi:

(i) 7 milioane lei vor fi stinse prin conversia creantelor in actiuni ale Industria Sarmei Campia Turzii
SA in trimestrul 1 al Planului,

(i) 26,5 milioane lei vor fi stinse prin plata in trimestrul 1 si trimestrul 2 al Planului,

(iii) 25 milioane lei vor fi stinse prin plati in trimestrele 3, 4, 4 si 6 ale Planului

(iv) 21,5 milioane lei vor fi stinse prin plati in trimestrele 7, 8,9, 10 ale Planului

(v) in caz de fuziune, creantele ramase in suma de 82.492.296.12 lei vor fi stinse, prin conversie in
actiunile Societatii Absorbante, in trimestrul 2 al Planului, conform art. 95 alin. 6 lit. J) din legea
85/2006, pand la concurenta sumei echivalente valorii actiunilor noi din emisiunea suplimentara a
Societétii Absorbante, necesare pentru ca detinerea creditorului SILNEF SRL in capitalul social al
Societatii Absorbante sa reprezinte 70% din capitalul social al Societatii Absorbante.

(vi)  Restul creantelor, ramase nestinse dupa aplicarea operatiunilor mai sus mentionate, vor fi supuse
restructurarii prin modificarea datei scadentei si anume prin prelungirea scadentei, respectivele
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creante urmand a fi stinse semestrial, prin plati esalonate, in rate egale, in decurs de trei ani
calculati din data inchiderii porcedurii de reorganizare,

(vii)  in cazul in care nu se va realiza fuziunea, creantele ramase nestinse dupa aplicarea operatiunilor
indicate la 5.4.2.1.1. (i),(ii),(iii),(iv) in suma de 82.492.296,12 lei, vor fi supuse restructurrii prin
modificarea datei scadentei si anume prin prelungirea scadentei, respectivele creante urmand a fi
stinse prin plati esalonate, semestrial, in rate egale, in decurs de trei ani calculati de la data
inchiderii porcedurii de reorganizare.

5.4.2.1.2. Creanta garantati a creditorului Primaria Campia Turzii

Se planifica plata acestei creante in trimestrele 1-10 ale Planului conform programului de plati.
5.4.2.2. Creante salariale

Avand in vedere importanta acestei grupe de creditori, pentru reusita planului de reorganizare se propune
achitarea integrald a acestor creante in primele 30 de zile de la confirmarea planului.

5.4.2.3. Creante bugetare

Prin planul de reorganizare se propune achitarea creantelor din categorie creantelor bugetare astfel cum
acestea sunt inscrise in tabelul definitiv rectificat de creante, in proportie 100% in termen de 30 de zile
de la data confirmarii planului de reorganizare. De asemenea, dupi cum rezultd din componenta grupei,
in cazul confirmdrii planului de reorganizare a debitorului, creditorii bugetari vor beneficia in continuare
de activitatea desfasurata, incasand impozitele i taxele aferente activitatii curente.

5.4.2.4. Creante chirografare

Planul de reorganizare propune in cazul acestei grupe achitarea creantelor din tabel definitiv rectificat in
proportie del.04% in trimestrele 10, 11 si 12 ale Planului de reorganizare. Reorganizarea societitii are
drept consecintd continuarea activitatii, ceea ce inseamna continuarea relatiilor cu furnizorii intreprinderii
de pe piafa internd i externd, o mare parte dintre acestia fiind si creditori ai Societatii. Implementarea
acestui plan va da posibilitatea furnizorilor si reia sau sa continue furnizarea bunurilor si prestarea
serviciilor, fapt care le-ar permite obtinerea unor beneficii.

Programul de pléta propus prin prezentul plan de reorganizare este anexat (Anexa 2).
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Capitolul 6

CATEGORII DE CREANTE, TRATAMENTUL CREANTELOR SI PROGRAMUL DE PLATA
A CREANTELOR

6.1. Categorii de creante

Categoriile distincte de creante, care urmeza a vota separat prezentul plan de reorganizare sunt
urmatoarele categorii de creante prevazute de art.100 alin.3 din Legea nr.85/2006, respectiv:

- Creante garantate 164.163.361.,31 lei
- Creante salariale: 29.717 lei
- Creante bugetare: 1.764.143,77 lei
- Creante chirografare: 318.320.670,02 lei.

Categoria creante garantate

Categoria de creanfe garantate, prevazutid de catre art. 100 alin 3 lit. a) din Legea nr. 85/2006, cuprinde

creanfele inscrise in tabelul definitiv rectificat al creantelor impotriva averii debitorului in suma de
164.163.361,31 lei.

In cazul falimentului, creditorii din categoria creantelor garantate ar primi 31,11% din suma inscrisa in
tabel definitv rectificat.

Prin prezentul plan s-a prevazut stingerea integrala a creantelor garantate, in suma de 164.163.361,31 lei,
conform programul de plata, anexat la prezentul Plan. Astfel, in perioada de reorganizare se va achita
integral creanta creditorului garantat Primaria Campia Turzii conform programul de plata. Creanta
creditorului garanta Silnef S.R.L va fi stinsa astfel cum e prevazut la subsectiunea 4.2.1.1.

Categoria creante salariale

Aceasta categorie previzutd de art. 100 alin. 3 lit. b) din Legea nr. 85/2006 cuprinde o creante inscrise in
tabelul definitiv rectificat in cuantum de 29.717 lei.

In cazul falimentului, creditorii din categoria creante salariale ar primi 100% din suma inscrisa in tabel
definitv rectificat.

Prin prezentul plan s-a prevazut ca in perioada de reorganizare sa se achite integral creantele salariale in
suma de 29.717 lei, in termen de 30 zile de la data confirmarii planului de reorganizare.

Categoria creante bugetare

Categoria de creane bugetare prevazuta de catre art. 100 alin 3 lit. ¢) din Legea nr. 85/2006, cuprinde

creante inscrise in tabelul definitiv rectificat al creantelor impotriva averii debitorului in sumi de
1.764.143,77 lei
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in cazul falimentului, creditorii din categoria creantelor bugetare ar primii 100% din suma inscrisa in
tabel definitiv rectificat.

Prin prezentul plan s-a prevazut ca in perioada de reorganizare s se achite 100% din creanta creditorilor
bugetari in suma de 1.764.143,77 lei, in termen de 30 de zile de la data confirmarii planului de
reorganizare.

Categoria creante chirografare

Categoria creante chirografare prevazuta de catre art. 100 alin 3 lit. e) din Legea nr. 85/2006, cuprinde
creante inscrise in tabelul definitiv rectificat in suma de 318.320.670,02 lei.

in cazul falimentului, creditorii din categoria creante chirografare ar primii 1,04% din suma inscrisa in
tabel definitiv rectificat.

Prin prezentul plan s-a prevazut ca in_perioada de reorganizare sa se achite 1.04% din creantele
chirografare in suma de 3.309.760 lei.

6.2. Plata creantelor detinute impotriva averii debitorului

6.2.1. Plata datoriilor niscute pe perioada de reorganizare si a celor niascute pe perioada de
observatie si neachitate pani la data intocmirii planului de reorganizare

Creantele curente ndscute in perioada de reorganizare si creantele curente nascute in perioada de
observatie si neachitate vor fi achitate conform actelor din care rezulta sau conform intelegerii cu fiecare
creditor in parte, in cazul in care creditorul a aceptat reesalonarea platii dupa terminarea perioadei de
reorganizare.

in considerarea prevederilor art.41 din Legea 85/2006, programul de plati nu prevede plata de dobénzi,
majordari, penalitdti de orice fel sau cheltuieli accesorii aferente obligatiilor nascute ulterior datei
deschiderii procedurii insolventei.

Pentru obligatiile nascute in perioada de observatie, pand la confirmarea planului de reorganizare,
debitorul nu va achita dobanzi si penalitati sau cheltuieli accesorii.

6.2.2. Programul de plata al creantelor inscrise in tabelul definitiv rectificat

Conform art.95 alin. (2) coroborat cu art.3 (22) din Legea 85/2006 planul de reorganizare va cuprinde
programul de plata a creantelor, care se raporteaza la tabelul definitiv rectificat al creantelor si la fluxurile
de numerar previzionate aferente planului de reorganizare. Programul de plata a creantelor este prezentat
la Anexa 2 a Planului de Reorganizare, iar Fluxurile de numerar previzionate pe perioada de reorganizare
(Cash flow previzionat) sunt prezentate la Anexa 3 a Planului de reorganizare.

In cazul in care pe parcursul reorganizarii judiciare tabelul definitiv rectificat de creante va suferi
modificdri ca urmare a solutionarii apelurilor impotriva sentintei de solutionare a contestatiilor la tabelul
preliminar de creante sau vor aparea creante noi care vor fi acceptate de administratorul judiciar sau de
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Judecdtorul sindic, acestea vor fi supuse aceluiasi tratament ca si creantele din categoria din care fac
parte.

6.2.3. Plata remuneratiei administratorului judiciar

Potrivit prevederilor art. 102 alin. 4 din Legea nr. 85/2006 programul de plata trebuie s precizeze si cum
va fi asigurata plata administratorului judiciar.

Planul de reorganizare prevede plata remuneratiei administratorului judiciar in valoare de 4.000.000 lei,
la care se adauga TVA. Sumele necesar a fi achitate administratorului judiciar au fost incluse in fluxurile
de numerar previzionate (Anexa 3).

6.3. Categorii de creante defavorizate

in coformitate cu art.3 pct.21 din Legea nr.85/2006, se prezumd cd o categorie de creante este
defavorizata prin plan daca, pentru oricare dintre creantele categoriei respective, planul prevede
modificarea fie a cuantumului creantei, fie a conditiilor de realizare a acesteia.

Creante defavorizate prin Planul de reorganizare sunt creantele garantate si creantele chirografare.

Planul de reorganizare prevede plata creantei garantate a creditorului Primaria Campia Turzii in
trimestrele 1 — 10 al Planului de reorganizare. Planul de reorganizare prevede plata creantei garantate a

creditorului Silnef SRL in 3 ani de zile.

Planul de reorganizare prevede plata creantelor chirografare in proportie 1,04% in trimestrele 10,11 si 12
a Planului.

6.4. Categorii de creante nedefavorizate

in conformitate cu art.101 alin.1 lit.D din Legea nr.85/2006 se considera creante nedefavorizate acele
creante pentru care planul de reorganizare prevede ca vor fi achitate integral in termen de 30 de zile de la
data confirmarii planului.

Avand in vedere ca planul de reorganizare prevede plata integrala a creantelor salariale in termen de 30
de zile de la data confirmarii planului, creantele salariale sunt considerate nedefavorizate si vor fi
considerate ca au acceptat prezentul plan de reorganizare.

Avand in vedere ca planul de reorganizare prevede plata integrald a creantelor din categorie creantelor
bugetare in termen de 30 de zile de la data confirmirii planului, creantele bugetare sunt considerate
nedefavorizate si vor fi considerate ca au acceptat prezentul plan de reorganizare.

6.5.Tratament echitabil si corect acordat creditorilor

In conformitate cu art.101 alin. (2) din Legea 85/2006 tratament corect si echitabil exista atunci cand sunt
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

a) Nici una dintre categoriile care resping planul si nici o creantd care respinge planul nu primesc
mai putin decat ar fi primit in caz de faliment.
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b) Nici o categorie sau nici o creanta apartinand unei categorii nu primeste mai mult decét valoarea
totala a creantei sale.

¢) In cazul in care o categorie defavorizata respinge planul, nici o categorie de creante cu rang
inferior categoriei defavorizate neacceptate, astfel cum rezultd din ierarhia prevazuta la art.100
alin. (3), nu primeste mai mult decat ar primi in caz de faliment.

Toate conditiile mentionate mai sus sunt indeplinite prin Planul de reorganizare.
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Capitolul 7

Strategia de reorganizare. Masuri adecvate pentru punerea in aplicare a Planului de
reorganizare

7.1. Obiectivele Planului de reorganizare

Obiectivele planului de reorganizare a Industria Sarmei Campia Turzii SA sunt acoperirea pasivului
debitorului intr-o masura mai mare decat in cazul falimentului si continuarea activitatii Industria Sarmei
Campia Turzii cu lichidarea partiala a activelor.

7.2. Conducerea activititii societatii in perioada de reorganizare

in perioada de reorganizare, in vederea implementarii Planului, se va mentine personalul actual al
debitorului, dat fiind experienta in domeniu a acestuia. Activitatea va fi condusa de Administratorul
Special, sub supravegherea Administratorului Judiciar.

7.3. Masuri de reorganizare

Ca si strategie generala de reorganizare se propune continuare activitatii debitorului aplicand acelasi
strategia de gestionare ca si in perioada de observatie (reducerea costurilor, strategia vanzarilor,
aprovizionarii si a plnificarii).

Premisele reorganizarii (existenta bazei materiale, forta de munca, posibilitatile pietei de desfacere de a
absoarbe produsele fabricate) analizate impreuna cu cauzele care au condus la insolventa, precum si
rezultatele obtinute de catre debitor in perioada de observatie in lipsa unei finantari, duc la concluzie
posibilitatii reorganizarii si reintrarii intreprinderii in circuit economic normal.

Mecanismul de reorganizare este stabilit conform art.95 alin.(6) si (7) din Legea 85/2006, masurile
propuse prin Planul de reorganizare sunt:

7.3.1. Masuri manageriale

7.3.2. Lichidarea partiala a bunurilor

7.3.3. Masuri de restructurare corporativa prin schimbarea structurii capitalului
7.3.4. Fuziunea prin absorbtie a debitorului

7.3.5. Restructurare creantelor garantate

7.3.1. Masuri manageriale

Continuarea masurilor luate in perioada de observatie, de reducere a cheltuielilor prin dinimuarea
consumurilor de materie prima si resurse, precum si refacerea cu forte proprii a sistemului de recerculare
a apei in sectorul de productie a produselor co continut ridicat de carbon.ce va duce la optimizarea si
reducerea consumului de apa industrial corespunzator si a deversarilor de ape uzate.

Cresterea productivitdtii si a rentabilitatii societatii, inclusiv prin diversificarea gamei de produse,
respectiv lansarea productiei de sarme cu continut ridicat de carbon. In acest sens se va repune in
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folosinta 21 de masini de trefilat i 1 cuptor de patentare cu 32 fire pentru sirme cu continut de carbon
ridicat, fapt ce conduce la cresterea productiei cu 750 tone/luna.

Flux tehnologic productie sdrme cu continut de carbon ridicat:

Trefilare primara b tunt Trefilare fiinala sirma alice
UDZSA2500/6, [ ~AuntRre CUptOr UDZSA630/8

~ UDZSA 2500/7 Nr.1

Sarma
Laminata : :
Trefilare primara —> Toronare 7x3,7x 4, 3x3.7 Detensionare
» UDZSA 2500/6, SR630/6
UDZSA 2500/7
UDZSA 2500/9
* Patentare Cuptor Trefilare secundara N
AGS5 N1 UDZSA 2500/, Detensionare
UDZsA 2500/7

"| Detensionare

In acest scop vor fi angajate 110 persoane din cele disponibilizate din societate in anii precedenti in
vederea realizarii productiei de sirme cu continut de carbon ridicat. In urma implementirii noii activitati

de productie sarme cu continut de carbon ridicat, organigrama societitii va arata precum e prezentati in
Anexa 4.

Juastificarea productiei de sirme cu continut de carbon ridicat este datd de istoricul vanzirilor acestor
produse, dar si de tendintele viitoare ale pietei (cerere in crestere, avantajul de a fi singurul producator

intern pentru unele produse, etc). Istoricul vanzarilor principalelor produse cu continut ridicat de carbon
este prezentat mai jos:

TBP, SBP LBP, sunt produse destinate constructiilor din beton armate, grinzi, traverse de cale ferate,
poduri.

Toroane si SPB Um = tone
Anul 2008 2009 2010 2011 2012
Intern

LBP 471 605 580 128 69

SBP 526 410 644 740 160

TBP 2.868 1.226 1.156 1.214 397
Intern total 3.864 2.242 2.381 2.082 626
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Export

SBP 1.512 172 173 821 41
Export total 1.512 172 173 821 41
Total cantitate 5.377 2.413 2.553 2903 667

Sunt sarme cu carbon ridicat, si rezistenta peste 1500 N/mm2, destinate obtinerii de alice pentru sablare

Sarme de alice Um = tone
Anul 2008 2009 2010 2011 2012
Intern 689 488 1.413 1.380 787
Export 602 20 580 952 234
Total cantitate 1.291 508 1.994 2.333 1.021

Sarme de arc
Sarma de arc destinata in principal productiei de saltele, si mobila.

Um = tone
Anul 2008 2009 2010 2011 2012
intern 684 215 887 672 143
Export 1.751 234 657 1.678 192
Total cantitate 2.435 449 1.544 2.350 335

Dupa cum se observa pana in 2011, s-au efectuat livrari semnificative la nivelul de 7.586 tone anual, cu
tendinta clara de crestere de 24% fata de anul 2010 de la 6,091 tone.

Aceste piefe exista in continuare, si pot fi accesate in conditiile in care intreprinderea reia fabricatia de
sarme cu carbon ridicat, cererea va fi sustinuta astfel

» Consumul de SBP TBP de proiectele de infrastructura autostrazi, cale ferata

» Consumul pentru sarmele de arc de catre consumul privat indirect prin productia de saltele,
mobila
Consumul de sarme pentru alice, va fi sustinut indirect de industria auto si industria

constructoare de masini, unde sunt utlizate in productia de piese si subansamble

\%

Referitor la sarmele trase cu carbon ridicat, Industria Sarmei Campia Turzii este singurul producator din
Romania cu capacitate de productie a toroanelor si sarmelor beton precomprimat.

In perioada in care productia a fost sistata, necesarul pentru aceste produse a fost asigurat de catre
importurile din Ungaria, Germania, Portugalia, Italia, Industria Sarmei Campia Turzii ar avea un mare
avantaj ca si producator intern, datorita timpului scurt de livrare a produselor.

In vederea cresterii volumului de vanzari se va schimba politica comerciala prin incheierea unui contract
de acoperire si servicii de asigurare a creditului cu firma COMPAGNIE FRANCAISE D’ASSURANCE
POUR LE COMMERCE EXTERIEUR S.A.BOIS-COLOMBES Sucursala Bucuresti (COFACE).
Contractul se aplica vanzarilor produselor metalurgice catre cumparatorii din Romania, Germania,
Bulgaria, Polonia, Ungaria, Olanda. Incheierea unui asemenea contract va asigura o crestere
considerabila a volumului de vanzari prin plata la scadenta a marfii livrate si nu va implica costuri
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suplimentare, valoarea contractului de asigurare se va reflecta in pretul produselor vandute la scadenta
superior marfii vandute cu plata in avans.

7.3.2. Lichidarea partiala a bunurilor

Ca masura adecvatd pentru punerea in aplicare a planului de reorganizare se prevede, in aplicarea
prevederilor art. 95 alin.6 lit. E din Legea 85/2006, lichidarea partiala a bunurilor din averea debitorului, .

Modul de valorificare a bunurilor.

Bunurile care nu concura la activitatea de productie, conform Anexei 5 pot fi inchiriate, valorificate prin
vanzare sau casate cu valorificarea ulterioara a bunurilor rezultate.

Activele respective vor fi valorificate potrivit art.116-120 Legea 85/2006 individual, prin negociere
directa, caz in care, pretul activelor vandute nu poate fi mai mic decét valoarea de lichidare, stabilita prin
raportul de evaluare, depus la dosarul cauzei, ori prin licitatie publicd deschisa, caz in care pretul minim
de pornire nu poate fi inferior valorii de piata a activelor respective, asa cum a fost stabilitd prin raportul
de evaluare. Licitatiile vor fi organizate saptamanal, in fiecare zi de vineri, la sediul administratorului
judiciar. Pasul de licitatie va fi de 10% din pretul de pornire. In cazul in care, la prima sedinta de licitatie
organizat, nu se oferd pretul de pornire al licitatiei, presedintele comisiei de licitatie va scadea pretul din
treaptd in treapta la fiecare sedinta urmatoare, cu cate un pas de licitare, pana rezulta pretul de adjudecare
a activelor. Valoarea de adjudecare nu poate fi mai mica decat 30% din valoarea de lichidare stabilita prin
raportul de evaluare, depus la dosarul cauzei.

Potrivit art. 53 din Legea nr. 85/2006 bunurile se vand libere de orice sarcini.

7.3.3.Masuri de restructurare corporativa prin schimbarea structurii capitalului

Masurile de restructurare corporativa prin schimbarea structurii de capital vizeaza reducerea capitalului
social urmata de majorarea capitalului social prin conversia creantelor creditorului Silnef SRL in actiuni
ale Debitorului, astfel incat urmare a operatiunii de majorare a capitalului social creditorul Silnef SRL va
deveni actionar majoritar al societatii Industria Sarmei Campia Turzii SA.

7.3.3.1. Reducerea capitalului social in scopul acoperirii pierderilor.

Pentru reintrarea societdtii Industria Sarmei Campia Turzii S.A. in circuitul economic normal, este, de
asemenea, necesara actualizarea si echilibrarea unor indicatori economico-financiari care nu mai reflecta
situatia reala patrimonialad a Debitorului.

Planul de reorganizare trebuie sa asigure nu doar acoperirea pasivului ci si continuarea activitatii
Industria Sarmei Campia Turzii S.A., crednd toate premisele necesare in acest sens si eliminand
circumstantele sau cauzele care ar putea avea efect contrar redresarii efective in perioada de executare a
Planului de reorganizare si dupa aceasta.

Astfel cum rezultd din situatiile financiare, la data de 31.12.2013, Societatea inregistreaza capital propriu
negativ in marime de 285.716.832 lei, avand pierdere contabila cumulate in cuantum de 595.037.414 lei.
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Potrivit prevederilor art. 19 alin.4 din Legea 82/1991 si ale pct.249 din OMFP 3055/2009 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene, pierderea contabild reportata se
acopera din profitul exercitiului financiar curent si a celor precedente, din rezerve, prime de capital si din
capitalul social.

Situatiile financiare in care este reflectata pierderea de 595.037.414 lei, sunt unul dintre principalele
instrumente de masurare a performantei societatii si a eficientei manageriale. Indicatorul profit/pierdere
capata o importanta deosebitd la evaluarea societdtii in anumite circumstante, printre care acordarea unor
credite bancare (atat pentru societate cat si pentru salariatii acesteia), accesarea unor programe de
finantare nerambursabild, participarea la anumite categorii de proiecte sau licitatii publice. Mai mult
decat atat, existenta unor pierderi semnificative este de natura sa influenteze in mod nefavorabil felul in
care anumiti parteneri pot percepe situatia si solvabilitatea pe termen lung a societdtii, avand ca si
posibile consecinte diminuarea sanselor de aprovizionare cu plata la termen, solicitarea de catre furnizori
a unor garantii privind plata pretului etc.

Desi era una dintre solutiile de care puteau dispune actionarii Societatii, diminuarea pierderilor
inregistrate prin acoperirea, chiar si partiald, a acestora din capitalul social nu a fost implementata
anterior. In conditiile unei pasivititi evidente si continue, se impune adoptarea acestei solutii — de
diminuare a pierderilor inregistrate prin acoperirea lor partiala din capitalul social - fara acordul
actionarilor, prin aplicarea prevederilor art. 95 alin. 7 din Legea 85/2006.

Astfel, masura reducerii capitalului social este determinata de necesitatea regularizarii capitalului propriu,
in urma erodarii acestuia prin pierderea suferitd de Societate din exploatarea obiectului sdu de activitate.
Prin urmare, masura de reducere a capitalului social in vederea acoperirii pierderii este o0 masura de
asanare, care se realizeaza prin imputarea partiald a pierderilor suferite de Societate pe seama capitalului
social, iar in cazul Industria Sarmei Campia Turzii S.A. fiind de altfel nu o masura facultativa, ci una
obligatorie, impunandu-se in cazul in care societatea nu a putut sa-si reconstituie capitalurile proprii.
Pentru a-si indeplini functiile sale capitalul social trebuie sa pastreze o corespondenta reala intre valoarea
sa nominald si valoarea activului patrimonial. Astfel, in conditiile in care capitalul social al Industria
Sarmei Campia Turzii S.A. reprezinta 240.260.522,40 lei, iar pierderile contabile acumulate reprezinta
595.037.414 lei, inregistrandu-se un activ net negativ de 285.716.832 lei, se creeazd o discrepantd
considerabild intre capitalul social nominal si valoarea activului net, daunatoare nu doar actionarilor, ci i
creditorilor. In conformitate cu prevederile art.153 din Legea 31/1990 in ipoteza in care actionarii
societatii n-au decis reintregirea activului patrimonial prin noi aporturi ale actionarilor initiali, respectiv
la reconstituirea capitalului social, in cazul in care activul net al societatii s-a diminuat la mai putin de
jumatate din valoarea capitalului social, se procedeaza fie la dizolvarea societatii, fie la reducerea
capitalului social. In considerarea intentiei manifestate in sensul continudrii activititii debitoarei se
impune acoperirea pierderilor prin reducerea capitalului social, urmarindu-se restabilirea echilibrului
intre activul si pasivul societatii. Astfel, reducerea capitalului social determinata de pierderi reprezinta o
redresare financiard, o masurd de asanare financiard, in sensul restabilirii corelatiei echilibrate intre
activul social real si capitalul social nominal, ca si intre valoarea nominala si valoarea reala a actiunilor.

Procedand in conformitate cu prevederile art.19 alin.4 din Legea contabilitatii nr.82/1991 si ale art. 95
alin. 7 din Legea 85/2006, urmare a inregistrarii pierderilor stabilite prin situatiile financiare anuale
aprobate conform legii, activul patrimoniului societatii micsorandu-se sub valoarea capitalului social,
prin prezentul Plan de reorganizare, prin derogare de la prevederile Legii 31/1990, si ale Legii 297/2004,
se prevede modificarea, fara acordul statutar al actionarilor Industria Sarmei Campia Turzii S.A., a
actului constitutiv, prin schimbarea structurii capitalului social, in sensul reducerii capitalului social al

9’
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Industria Sarmei Campia Turzii S.A. de la suma de 240.260.522,40 lei la suma de 4.142.422,80 lei pentru
acoperirea partiald a pierderilor contabile reportate inregistrate de Industria Sarmei Campia Turzii S.A. la
data de 31.12.2013 in cuantum de 595.037.414  lei. Reducerea capitalului social se va face prin
reducerea valorii nominale a actiunilor in mod corespunzator cu procentul de reducere a capitalului social
si anume de la suma de 5.8 lei per actiune la suma de 0,1 lei per actiune, pastrandu-se cota de participare

la capitalul social al fiecarui actionar, structura sintetica dupa micsorarea capitalului social fiind:

Ne Valoare Aport la Procent
’ Denumire actionar Nr. actiuni | nominald | capitalul social | detinere
crt. TS : 5
lei/actiune lei (%)
1. | Solvalle Limited 35.857.116 0,1 3.585.711,60 | 86.5607
2. | S.LLF. Banat-Crisana S.A. 4.604.082 0,1 460.408.20 | 11.1145
3, | A¥aS (acalments AAKS) 425141 0,1 42.514,10 | 1.0263
Bucuresti
3, [Alh ationaripesoane D2iceE | gy gog 0,1 53.788,90 | 1.2985
juridice
TOTAL 41,424,228 4.142.422,80 100

Data in functie de care se identifica actionarii asupra cérora se rasfrang efectele diminuarii capitalului
social este data in care judecatorul sindic a pronuntat sentinta judecatoreasca de confirmare a planului de
reorganizare a debitorului Industria Sarmei Campia Turzii S.A.

Inregistrarea mentiunilor privind modificarea capitalului social in Registrul Comertului va fi solicitatd de
Administratorul Judiciar, conform art. 95 alin. 8 din Legea 85/2006, pe cheltuiala Industria Sarmei
Campia Turzii S.A., in baza hotararii judecatorului sindic de confirmare a Planului de reorganizare.

La solicitarea administratorului judiciar, actul modificator al actului constitutiv vor fi inregistrate de catre
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Cluj, in temeiul sentintei judecatorului sindic de
confirmare a prezentului plan de reorganizare, astfel cum este prevazut la art.95 alin.(8) Legea 85/2006.

Se autorizeaza si se imputerniceste Administratorul Judiciar al Industria Sarmei Campia Turzii S.A. sa
intocmeasca si/sau sd semneze orice documente necesare aducerii la indeplinire a reducerii capitalului
social si a modificarii actului constitutiv al Societatii in conformitate cu aceasta si sa reprezinte Industria
Sarmei Campia Turzii S.A. in fata oricdror autoritdti competente (incluzand, fara a se limita la, autoritati
fiscale, Oficiul Registrului Comertului, avocati, notari publici, banci) si in fata oricarei alte persoane
fizice sau juridice in vederea realizarii modificarilor actului constitutiv al Industria Sarmei Campia Turzii
S.A.incluse in Planul de reorganizare. in exercitarea mandatului siu Administratorul Judiciar va putea
opera oricare si toate modificirile necesare solicitate de autorititile competente, pentru efectuarea
operatiunii de reducere a capitalului social prin reducerea valorii nominale a actiunilor, in conformitate
cu procedeul stabilit prin plan.

Masura de reducerea capitalului social mentionatd in prezenta sectiune se va realiza independent de
aprobarea sau efectuarea Fuziunii mentionate la sectiunea 7.3.4. din prezentul Plan de reorganizare.

Toate tertele persoane_si _institutiile competente incluzind firi a se limita la ASF, BVB,
Depozitarul Central, Oficiul Registrului Comertului, vor fi investite cu cereri care vor duce la
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indeplinire prevederile prezentului Plan de reorganizare in vederea implementirii tuturor
masurilor_stabilite prin_prezentul Plan de reorganizare privind reducerea capitalului social si
modificarea actului constitutiv in consecinta.

7.3.3.2. Conversia in parte a creantelor garantate in actiuni emise de societatea debitoare Industria
Sarmei Campia Turzii S.A. prin majorare capitalului social al Debitorului.

Pentru stingerea partiald a creantelor garantate ale creditorului SILNEF S.R.L. fatd de debitoarea
Industria Sarmei Campia Turzii S.A. se va proceda la emisiunea suplimentard a actiunilor care sa fie
distribuite creditorului SILNEF S.R.L. in contul creantelor sale garantate, pana la concurenta sumei de 7
000.000 (sapte milioane) lei, in conformitate cu prevederile art. 95, alin. (6), lit.J din Legea 85/2006.
Astfel capitalul social al Industria Sarmei Campia Turzii S.A. va fi majorat de la 4.142.422,80 lei la
11,142,422,80 lei, prin emisiunea a unui numar de 70,000,000 noi actiuni, cu valoarea nominala de 0,1
lei per actiune. Capitalul social al Industria Sarmei Campia Turzii S.A. in marime de 11,142,422.80 lei va
fi divizat in 111,424,228 actiuni cu o valoare nominala de 0,1 lei.

Subscrisa, SILNEF SRL, in calitate de creditor garantat, procedand in corespundere cu prevederile art.
953, alin. (6), lit.J din Legea 85/2006, ne exprimam acordul asupra conversiei creantelor garantate, pani la
concurenta sumei de 7.000.000 (sapte milioane) lei, in actiuni emise de Industria Sarmei Campia Turzii
S.A.. astfel cum este descris in prezenta subsectiune, ca masura adecvata de punere in aplicare a Planului
de reorganizare.

Prin urmare, conform prezentului Plan de reorganizare, prin derogare de la prevederile Legii 31/1990, si
ale Legii 297/2004, se prevede modificarea, fard acordul statutar al actionarilor Debitorului, a actului
constitutiv, prin schimbarea structurii capitalului social, prin majorarea capitalului social al Debitorului,
de la suma de 4.142.422.80 lei, la suma de 11.142.422.80 lei, respectiv cu suma de 7.000.000 lei, prin
emisiunea unui numar de 70.000.000 noi actiuni, cu valoarea nominala de 0,1 lei per actiune. Capitalul
social al ISCT in marime de 11.142.422,80 lei va fi divizat in 111.424.228 actiuni cu o valoare nominala
de 0,1 lei, noua structura sintetica fiind urmaétoarea:

N Valoare Aport la Procent
Denumire actionar Nr. actiuni nominala | capitalul social | detinere
crt. R :
lei/actiune lei (%)
1. | Silnef S.R.L. 70,000,000 0,1 7,000,000 62.8230
2. | Solvalle Limited 35,857,116 0,1 3,585,711.60 | 32.1807
3. | S.I.F. Banat-Crisana S.A. 4,604,082 0,1 460,408.20 4.1320
4, | 2¥aS lashialmente. SAX5) 425141 0,1 4251410 | 0.3816
ucuresti
R i e 537,889 | 0,1 53,788.90 | 0.4827
si juridice
TOTAL 111,424,228 0,1 11,142,422,80 100
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Astfel, in urma conversiei creantelor garantate ale creditorului SILNEF SRL in actiuni ale Debitorului, in
cadrul operatiunii de majorare a capitalului social, astfel cum a fost descrisa mai sus, SILNEF SRL va
deveni actionar majoritar al Industria Sdrmei Campia Turzii SA, detinand 62.8230 % din capitalul social.

Data in functie de care se identifica actionarii asupra carora se rasfrang efectele majorarii capitalului
social este data inregistrarii reducerii capitalului social la ORC.

Inregistrarea mentiunilor in Registrul Comertului va fi solicitatd de Administratorul Judiciar, conform art.
95 alin. 8 din Legea 85/2006, pe cheltuiala al Debitorului, in baza hotararii de confirmare a Planului de
reorganizare.

La solicitarea administratorului judiciar, actul modificator si textul completat al actului constitutiv al
Debitorului, actualizat cu toate modificarile, vor fi inregistrate in registrul comertului de Oficiul
Registrului Comertului in temeiul sentintei judecatorului sindic de confirmare a prezentului plan de
reorganizare, astfel cum e prevazut la art.95 alin.(8) Legea 85/2006.

Se autorizeaza si se imputerniceste Administratorul Judiciar al Debitorului sa intocmeasca si/sau sa
semneze orice documente necesare aducerii la indeplinire a reducerii si majorarii capitalului social si a
modificarii actului constitutiv al Societatii in conformitate cu acestea si sa reprezinte Debitorul in fata
oricaror autoritafi competente (incluzand, fard a se limita la, autoritati fiscale, Oficiul Registrului
Comertului, notari publici) si in fata oricarei alte persoane fizice sau juridice in vederea realizarii
modificarilor actului constitutiv al Debitorului incluse in Planul de reorganizare. in exercitarea
mandatului sdu Administratorul Judiciar va putea opera oricare si toate modificarile necesare solicitate de
autoritdtile competente.

Masurile de reducere si majorare ale capitalului social mentionate in prezenta sectiune se vor realiza
independent de aprobarea sau efectuarea fuziunii mentionate la sectiunea 7.3.4. din prezentul Plan de
reorganizare.

Toate tertele persoane si institutiile competente incluzind dar fara a se limita la ASF, BVB,
Depozitarul Central, Oficiul Registrului Comertului, vor fi investite cu cereri care vor duce la
indeplinire prevederile prezentului Plan de reorganizare in vederea implementirii tuturor
masurilor stabilite prin prezentul Plan de reorganizare privind reducerea, majorarea capitalului
social si modificare actului constitutiv.

7.3.4. Fuziune prin absorbtie a societatii INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. de citre
societatea COS TARGOVISTE S.A.

7.3.4.1. Informatii generale cu privire la Fuziune
Prezentarea societitilor care fuzioneaza
In conformitate cu dispozitiile art.95 alin.(6) lit. D din Legea 85/2006, urmatoarele parti sunt implicate in

fuziune:
Societatea Absorbanta — COS TARGOVISTE S.A.
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Denumire:

COS TARGOVISTE S.A. (Societatea Absorbantd)

Forma juridica:

Societate pe actiuni

Situatia societatii

Societate in insolventd, in insolvency, en procedure
collective

Sediul social: Municipiul Targoviste, Sos. GAESTI nr. 9-11, Judetul
Dédmbovita

Numar de inregistrare la | J15/284/1991

Registrul Comerului:

Cod Unic de inregistrare: 913720

Atribut fiscal: RO

Capital  social la data | 172.125.307,50 lei

depunerii planului de

reorganizare

Capitalul social ce va rezulta
in urma reducerii capitalului
social  prin  Planul  de
reorganizare, dar anterior
efectuarii Fuziunii,

6.885.012,30 lei

Numar total de actiuni
rezultate ca urmare a
reducerii de capital social
prin Planul de reorganizare,

68.850.123 actiuni cu valoarea nominala 0,1 lei per
actiune

dar anterior efectuarii

Fuziunii.

Obiectul principal de | Cod CAEN 2410 — Productia de metale feroase sub
activitate: forme primare si de feroaliaje

Structura actionariatului la data depunerii Planului de reorganizare

Denumire actionar Nr. actiuni Detinere
Mazur Investments Limited 39.626.520 86.6034 %
S.LF. Oltenia, Craiova 6.142.826 8.9220 %
A.V.A.S. 2.785.356 4.0455 %
Alte persoane fizice si juridice 295.421 0.4291 %
Total 68.850.123 100 %

Actiunile societatii absorbante COS TARGOVISTE S.A. sunt admise la tranzactionare pe piata
reglementatd administrata de Bursa de Valori Bucuresti (BVB), categoria a Il-a, cu indicativul
<<COS>>. Urmare a declansarii procedurii generale a insolventei fata de societatea absorbanta in
22.02.2013, actiunile acesteia au fost suspendate de la tranzactionare.

Societatea Absorbiti — INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A.

Denumire: INDUSTRIA SARMEI CAMPIA TURZII S.A. (Societatea Absorbita)

Formd juridica: Societate pe actiuni

Societate in insolvenia, in insolvency, en procedure collective (dosar

Situafia Societafii nr.356/1285/2013 pe rolul Tribunalului Specializat Cluj)
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Sediu social:

Municipiul Campia Turzii, Str. Laminoristilor nr. 145, Judetul Cluj

Numdar de inregistrare la

o
Registrul Comertului: R

Cod Unic de Inregistrare: | 199710

Atribut fiscal: RO

Capital social inregistrat: | 240.260.522,40 Lei

Capitalul social ce va
rezulta in urma
restructurarii - capitalului
social prin Planul de

reorganizare S§i  anume
reducarea capitalului
social urmata de
conversia in parte a
creantelor garantate,
anterior efectuarii
Fuziunii

11,142,422,80 Lei

Numar total de actiuni
rezultate ca urmare a
restructurarii - capitalului
social prin Planul de

reorganizare S§i  anume
reducarea capitalului | 111,424,228 actiuni cu valoarea nominala 0,1 lei per actiune
social urmatd de
conversia Iin parle a
creantelor garantate,
anterior efectuarii
Fuziunii.
Obiectul  principal de | 2410 - Productia de metale feroase sub forme primare si de
activitate: feroaliaje
Structura actionariatului la data depunerii Planului de reorganizare
Denumire actionar Nr. actiuni Detinere

Solvalle Limited 35.857.116 86,5607%

S.LF. Banat-Crisana S.A., Arad 4.604.082 - 11.1145%

AVAS 425.141 1.0263%

Alte persoane fizice si juridice 337.889 1,2985 %

Total 41.424.228 100 %

Structura acfionariatului in urma restructurdrii capitalului social prin Planul de
reorganizare si anume reducarea capitalului social urmata de conversia in parte a
creantelor garantate, anterior efectuarii Fuziunii.

Aport la capitalul Procent
Nr. . . - . ;
Denumire actionar Nr. actiuni social detinere
crt. =
lei (%)
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. | SilnefSR.L. 70,000,000 7,000,000 62.8230

7. | Solvalle Limited 35857116 | 3.585.711.60 32.1807

3. | S.LF. Banat-CrsanaS.A. 4.604.082 460.408.20 4.1320

4. | AVAS (actualmente AAAS) 425,141 42.514.10 03816
Bucuresti

5. | Alti actionari persoane fizice 537.889 53,788.90 0.4827
si juridice

TOTAL 111424228 | 11,142.422.80 100

Aceste societdti sunt denumite in mod colectiv in continuare ,Societdtile care Fuzioneazad” sau
»Societatile”.

7.3.4.2. Cadrul juridic al Fuziunii

Potrivit prevederilor art. 95 alin. 6 lit. D si ale art. 95 alin. 7 din Legea 85/2006, prin derogare de la
prevederile Legii 31/1990 si ale Legii 297/2004, fuziunea intre Societatea Absorbantd si Societatea
Absorbita (“Fuziunea”) este aprobata odata cu confirmarea planurilor de reorganizare ale Societatilor
care Fuzioneaza.

Pe baza sentintei judecatorului sindic de confirmare a planurilor de reorganizare ale Societitilor care
Fuzioneaza, Fuziunea va fi inregistrata la fiecare Oficiu competent al Registrului Comertului. Data de
referintd pentru Fuziune va fi ultima zi a lunii in care judecitorul sindic a pronuntat sentinta
Judecdtoreascd de confirmare a planului de reorganizare a Societitii Absorbite sau a Societitii
Absorbante, oricare dintre aceste sentinte va fi pronuntata ultima (denumiti in continuare “Data Referintd
a Fuziunii”). Fuziunea va produce efecte la data inregistrarii in Registrul Comertului a modificarilor
actului constitutiv al Societatii Bsorbante generate de Fuziune (denumita in continuare “Data Efectiva a
Fuziunii™).

Fuziunea va avea loc in conformitate cu prevederile urmitoarelor acte normative, in considerarea
derogarilor de la prevederile Legii 31/1990, si ale Legii 297/2004, stabilite prin prevederile art. 95 alin.6
lit. D si art.95 alin. 7 din Legea 85/2006:

(i) Legea procedurii insolventei nr.85/2006;

(i) Legea societatilor nr. 31/1990;

(iii) Legea contabilitatii nr. 82/1991;

(iv) OMFP nr. 1376/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reflectarea in contabilitate
a principalelor operatiuni de fuziune, divizare, dizolvare si lichidare a societatilor comerciale,
precum si retragerea sau excluderea unor asociati din cadrul societitilor comerciale si tratamentul
fiscal al acestora;

(v)  OMFP nr. 1286/2012 pentru aprobarea Reglementarilor Contabile conforme cu IFRS —IFRS 3,

(vi) OMFP nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor Contabile conforme cu Directivele
Europene,

(vii) Ordonanta de Urgenta nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,

(viii) Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS);

(ix) Legea nr. 297/2004 privind piata de capital;

(x) Legeanr. 571/2003 privind Codul Fiscal;
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(xi) Legea nr.67/2006 privind protectia drepturilor salariatilor in cazul transferului intreprinderii, al
unitatii sau al unor parti ale acestora;
(xii) Codului Muncii.

7.3.4.3 Ratiuni de naturi economica ce stau la baza Fuziunii

Societatile care Fuzioneazi sunt societati aflate in insolventa care isi desfisoard activitatea in acelasi
domeniu cod CAEN 241 - Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje, diviziunea 24
Cod CAEN - industria metalurgici, ambele societati avand acelasi obiect principal de activitate: cod
CAEN 2410 — productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje. Avand in vedere ca ambele
Societati Implicate in Fuziune au acelasi obiect principal de activitate, activitatea acestora este pe deplin
compatibila.

Avand in vedere cele de mai sus, motivele fundamentale care stau la baza Fuziunii sunt:

e Reducerea costurilor unitare de achizitie prin cresterea volumului de achizitie (energie electrica, gaze,
transport auto si feroviar s.a.) si eficientizarea resurselor logistice. Cresterea puterii de negociere in
relatiile cu furnizorii de bunuri si servicii si clientii;

e Cresterea volumului livrarilor de oteluri de calitate, in urma inlocuirii importurilor de materie prima
achizitionate de Industria Sarmei Campia Turzii S.A.;

e Diversificarea sortimentului de otel beton produs, ca urmare a darii in exploatare a instalatiei de
deformare si crestere a greutatii colacilor de sarma in cadrul Industria Sarmei Campia Turzii S.A. In
urma acestora va fi asiguratd productia si desfacerea intregului sortiment de otel beton, solicitat pe
piata in momentul de fata;

e Reluarea productiei de oteluri cu un continut de carbon inalt, pentru acoperirea necesarului Industria
Sarmei Campia Turzii S.A. care in momentul de fata nu pot fi achizitionate de catre ei, din cauza
costurilor ridicate;

e Industria Sarmei Campia Turzii S.A. nu are in momentul de fata o sursa stabila de furnizare a
materiei prime, ceea ce conduce la stationari periodice, din cauza lipsei de sarma laminata. In urma
fuziunii vor fi asigurate livrari stabile de materie prima pentru productia curenta, deasemenea vor fi
reintroduse in exploatare unitati de productie, aflate in momentul de fata in conservare:

- unitatea de deformare si crestere a greutatii colacilor de otel beton, cu o capacitate de productie de
pana la 2000 to/luna si o valoare adaugata mare.

- halele de productie a sarmei din marci de oteluri cu un continut inalt de carbon, cu o capacitate de
productie cu o valoare adaugata mare;

e Cresterea volumului de marci de oteluri de calitate elaborate cu un impact pozitiv asupra indicatorilor
economici;

e Cumularea resurselor celor doud societati, care va duce la cresterea puterii financiare necesard
contractirii creditelor bancare in conditii mai avantajoase si va facilita accesarea altor facilitati
financiare necesare deruldrii activititii operationale acordate de institutiile financiar-bancare.

e Simplificarea si gestiunea mai eficientd a fluxurilor financiare necesare desfasurarii activitafii
societatii si reducerea costurilor prin economii la nivelul costurilor fixe si variabile;
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e Optimizarea eficientei si eficacitdtii in alocarea resurselor. Cumularea resurselor economico-
financiare si tehnologice ale celor doud societati implicate in Fuziune, care va facilita efectuarea
investitiilor necesare pentru dezvoltarea afacerilor;

e Realizarea unei structuri decizionale unitare. Crearea unui sistem integrat de management. i
coordonare a celor doud societati participante la Fuziune. Cresterea eficientei procesului decizional ca
urmare a integrarii celor doua sisteme manageriale, permitdnd abordarea unei strategii unitare,
precum si datoritd experientei profesionale si manageriale a personalului societatilor participante la
Fuziune. Ca rezultat al Fuziunii structura administrativa va fi simplificatd, iar coordonarea si
administrarea intregii afaceri va fi simplificata. Prin urmare, una din motivatiile fuziunii proiectate
este aceea de a simplifica procesul decizional, de a fluidiza procesul de executie si de a reduce
costurile administrative, prin formarea unei structuri unice in care sa fie angrenate toate fortele
societatilor implicate in fuziune.

e Asigurarea unei utilizari mai eficiente a resurselor umane.

e Creditori compatibili in ambele proceduri, cu sansa reald de conversie a unor parti din creanta si
scaderea presiunii pe fluxul de numerar al Societatilor ;

Consolidarea economica si functionald a operatiunilor Societatilor care Fuzioneazd si centralizarea
managementului vor conduce la economii de cost si la o crestere a eficientei activitagilor de afaceri.
Denumirea, forma juridica, obiectul de activitate, toate activitatile, capacitatile, drepturile sau beneficiile
Societatii Absorbante vor ramane nemodificate, cu exceptia cazului in care nu este altfel stabilit prin
prezentul Plan de reorganizare.

7.3.4.4 Termenii si conditiile Fuziunii

Conform prevederilor prezentului Plan de reorganizare, Fuziunea va avea loc conform art. 95 alin. 6 lit.D
din Legea nr. 85/2006 raportat la art. 238 alin. (1) lit. a) din Legea 31/1990, prin absorbirea societatii
Industria Sarmei Campia Turzii S.A. de citre COS Targoviste. in consecinta, la finalizarea procesului de
Fuziune, potrivit prevederilor legale, Industria Sarmei Campia Turzii S.A. va fi dizolvata fara a intra in
lichidare, va transfera activele si pasivele sale (creantele fatd de Societatea Absorbita ndscute dupa data
deschiderii procedurii insolventei acesteia si cele din programul din plati ramase in sold la Data Efectiva
a Fuziunii) catre COS Targoviste, va fi radiata de la Oficiul competent al Registrului Comertului si isi va
inceta existenta ca persoana juridica.

Subscrisa Silnef S.R.L., care in acelasii timp are si calitatea de creditor al COS Targoviste, a depus
planul de reorganizare al COS Targoviste, care printre masurile de reorganizare contine si fuziunea cu
Industria Sarmei Campia Turzii S.A.

7.3.4.5. Transferul activelor
Ca rezultat al Fuziunii, toate activele Industria Sdrmei Campia Turzii S.A., incluzand bunurile imobile si

mobile, astfel cum vor fi mentionate in Protocoalele de predare-primire ce se vor incheia intre Industria
Sarmei Campia Turzii S.A., pe de o parte, si COS Targoviste, pe de alta parte, sunt transmise catre COS
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Targoviste. De asemenea, fac obiectul transmiterii drepturile de orice fel, inclusiv cele litigioase, prezente
sau viitoare, detinute de Industria Sarmei Campia Turzii S.A. Incepand cu Data Efectiva a Fuziunii toate
drepturile si obligatiile procesuale si de drept material derivate din litigiile in care Societatea Absorbita
este parte vor fi preluate de Societatea Absorbanta.

(i) Bunuri Imobile.

Bunurile imobile aflate in patrimoniul Societatii Absorbite (Anexa 6) vor fi transferate de la Industria
Sarmei Campia Turzii S.A. catre COS Targoviste S.A., OCPI Cluj, BCPI Turda urmand a inscrie in
cartile funciare transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile de la Industria Sarmei
Campia Turzii S.A. la COS Targoviste S.A. ca efect al Fuziunii, in baza sentintelor judecatoresti de
confirmare a planurilor de reorganizare ale Societatilor care Fuzioneaza, pronuntate in dosarele
nr.1906/120/2013 pe rolul Tribunalului Dambovita si nr.356/1285/2013 pe rolul Tribunalului
Specializat Cluj.

Avand in vedere transferul de proprietati imobiliare, Administratorul Judiciar va intocmi in vederea
intabularii in cartea funciara orice acte solicitate de OCPI.

(ii) Bunurile mobile.

Bunurile mobile ce urmeaza a fi transferate vor fi mentionate in Protocoalele de predare-primire ce se
vor incheia intre Industria Sdrmei Campia Turzii S.A pe de o parte, si COS Targoviste S.A., pe de
alta parte.

(iii) Transferul bunurilor grevate de sarcini si stramutarea garantiilor.

Ca si efect al transferului universal al activelor Societatii Absorbite, vor fi transmise catre Societatea
Absorbanta bunurile aflate in patrimoniul Societatii Absorbite la Data Efectiva a Fuziunii si in starea
in care erau la Data Efectivd a Fuziunii, inclusiv cu garantiile care greveaza bunurile, in stricta
corespundere cu prevederile art.2345 alin.(1) Noul Cod Civil.

in considerarea transmiterii catre Societatea Absorbanta a bunurilor aflate in patrimoniul Societatii
Absorbite la Data Efectiva a Fuziunii, in ceea ce priveste bunurile care prezintd interes din
perspectiva exploatdrii capacitatilor de productie, se prevede, ca masura adecvata pentru punerea in
aplicare a planului de reorganizare, in aplicarea prevederilor art. 95 alin.6 lit. G din Legea 85/2006,
modificarea garantiilor asupra bunurilor mentionate mai sus, existente in patrimoniul Societatii
Absorbite la Data Efectiva a Fuziunii, cu acordarea unei garantii echivalente, astfel cum este prevazut
la art.39 alin.2 lit.c) din Legea 85/2006 si anume prin novatia obligatiei de garantie prin substituirea
obiectului garantiei cu un alt obiect.
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Astfel, prin aplicarea prevederilor textelor de lege mai sus mentionate, efect al novatiei obligatiei de
garantie prin substituirea obiectului garantiei cu un alt obiect, vor fi liberate de sarcini bunurile aflate
in patrimoniul Societdtii Absorbite la Data Efectivd a Fuziunii, care concurd la activitatea de
productie, iar ca garantie echivalentd pentru protectia creditorului ipotecar se va constitui ipoteca
mobiliara si imobiliara asupra bunurilor din patrimoniul Societatii Absorbante, dintre cele care sunt
enumerate la Anexa nr. 7 a prezentului Plan de reorganizare, pana la concurenta sumei bunurilor
liberate de sarcini.

Subscrisa, SILNEF SRL, in calitate de creditor ipotecar, ne exprimam acordul de principiu asupra
novatiei prin schimbarea obiectului garantiei, conform situatiei acestora la Data Efectiva a Fuziunii,
ca masurd adecvata de punere in aplicare a Planului de reorganizare.

Toate tertele persoane si institutiile competente incluzand, dar fira a se limita la ASF, BVB,
Depozitarul Central, Oficiul Registrului Comertului, OCPI Cluj, BCPI Turda, vor fi investite cu
cereri care vor duce la indeplinire prevederile prezentului Plan de reorganizare in vederea
implementirii tuturor masurilor stabilite prin prezentul Plan de reorganizare privind Fuziunea.

7.3.4.6. Conversia creantelor garantate in actiuni ale Societatii Absorbante in cadrul operatiunii de
majorare a capitalului social

In termen de 30 de zile de la Data Efectivad a Fuziunii, creantele garantate ale creditorului SILNEF SRL,
in suma de 82.492.296.12 lei, raimase dupa aplicarea operatiunilor de stingere a creantelor prevazute la
subsectiunea 5.4.2.1.1._(i). (ii). (iii) si (iv) a prezentului Plan, vor fi supuse in parte conversiei in actiuni
ale Societatii Absorbante, conform art. 95 alin. 6 lit. J) din legea 85/2006. Astfel, din creantele in suma
de 82.492.296,12 lei, vor fi supuse conversiei doar creantele pana la concurenta sumei echivalente sumei
actiunilor noi din emisiunea suplimentara a Societatii Absorbante, necesare pentru ca detinerea
creditorului SILNEF SRL in capitalul social al Societatii Absorbante sa reprezinte 70 % din capitalul
social al Societatii Absorbante. In aceastd situatie nu este nevoie de un acord expres, in scris, al
creditorului SILNEF SRL, care urmeaza sa primeasca titlurile de valoare emise, intrucat acordul se
considera dat prin prezentul plan. Operatiunea de majorare a capitalului social ca urmare a conversiei va
avea ca scop scaderea presiunii pe fluxul de numerar. Conversia in parte a creantelor garantate in actiuni
ale Societatii Absorbante se va face la valoarea nominald a actiunii Societatii Absorbante existentd dupa
reducerea capitalului social al Societatii Absorbante si anume de 0,1 lei per actiune, prin emisiune de
actiuni noi de catre Societatea Absorbanta.

Majorarea capitalului social urmare a emisiunii de actiuni noi, efect al conversiei, se va realiza, in
conformitate cu dispozitiile art.95 alin. 7 Legea 85/2006, prin derogare de la prevederile Legii 31/1990, si
ale Legii 297/2004, modificarea actului constitutiv facandu-se fard acordul statutar al actionarilor.
Inregistrarea mentiunilor in Registrul Comertului va fi solicitata de Administratorul Judiciar, conform art.
95 alin. 8 din Legea 85/2006, in baza hotararii de confirmare a Planului de reorganizare.

Astfel, in urma conversiei creantelor garantate ale creditorului SILNEF SRL in actiuni ale Societatii
Absorbante, in cadrul operatiunii de majorare a capitalului social, astfel cum a fost descrisa mai sus,
SILNEF SRL va deveni actionar majoritar al Societatii Absorbante, detindnd 70 % din capitalul social al
COS Targoviste S.A.
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7.3.4.7. Efecte privind tabelele creditorilor si programele de pliti ale Societitilor care Fuzioneaza

Fiecare dintre Societdtile care Fuzioneaza isi va mentine propriul tabel al creditorilor pana la Data
Efectiva a Fuziunii si fiecare dintre Societdtile care Fuzioneaza va avea propriul program de plati cuprins
in planul de reorganizare confirmat pana la Data Efectiva a Fuziunii.

Ulterior Datei Efective a Fuziunii, Societatea Absorbantd va respecta programul de plata a fiecarei
Societdti care Fuzioneaza, astfel cum a fost aprobat de adunarea creditorilor, deodatd cu planul de
reorganizare a fiecdrei Societati care Fuzioneaza.

Dupé Data Efectiva a Fuziunii, programul de plati va cuprinde platile asa cum acestea au fost aprobate si
incluse 1n planurile de reorganizare a fiecarei Societati care Fuzioneaza, confirmate de judecatorul sindic,
urmand ca Societatea Absorbantd sa respecte atat propriul program de plati cat si programul de plati
cuprins in planul de reorganizare al Industria Sarmei Campia Turzii S.A., cele doud programe de pliti
facand practic corp comun.

Prin operatiunea de fuziune se va realiza o transmitere universala astfel ca gajul general pe care il au
clasele de creditori fata de patrimoniul efectiv nu va fi afectat.

7.3.4.8 Infiintare punct de lucru

In urma Fuziunii, la actualul sediu social al Industria Sarmei Campia Turzii S.A. din Municipiul Campia
Turzii, Str. Laminoristilor nr. 145, Judetul Cluj va fi inregistrat si va functiona un punct de lucru al COS
Targoviste S.A., cu evidenta contabila proprie pana la nivel de balanta.

7.3.4.9 Efecte asupra salariatilor Societitii Absorbite

Transferul salariatilor societatii absorbite catre societatea absorbanta se va face cu respectarea
prevederilor Legii 67/2006 privind protectia drepturilor salariatilor in cazul transferului intreprinderii, al
unitatii sau al unor parti ale acestora si a celorlalte dispozitii legale incidente.

Toate tertele persoane si institutiile competente incluzind firi a se limita la ASF, BVB,
Depozitarul Central, Oficiul Registrului Comertului, OCPI Cluj. BCPI Turda, vor fi investite cu
cereri care vor duce le indeplinire prevederile prezentului Plan de reorganizare si vor implementa
toate masurile stabilite prin prezentul Plan de reorganizare privind Fuziunea.

7.3.4.10. Efecte asupra actionarilor societatii

Fuziunea Societdtii Industria Sarmei Campia Turzii S.A. (Societate Absorbitd) cu COS Targoviste
(Societate Absorbanta) va produce efecte asupra actionarilor inregistrati la Data de Referinti a Fuziunii.
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Actiunile Societatii Absorbite vor fi suspendate de la tranzactionare in conformitate cu dispozitile art.
132 alin.3 din Regulamentul CNVM nr.1/2006.

Operatiunea de fuziune se va realiza in conditiile art. 95 alin. 6 lit. D, I si J si art. 95 alin. 7 din Legea
85/2006, prin modificarea actului constitutiv fara acordul actionarilor si prin derogare de la prevederile
Legii nr. 31/1990R si ale Legii nr. 297/2004. In aceste conditii, avand in vedere faptul ca nu va exista o
hotarare a adundarii generale a actionarlor de aprobare a fuziunii, aceastd masurda nefiind rezultatul
manifestari vointei societare, ci a vointei creditorilor, manifestata in cadrul adunarii creditorilor,
actionarii societatii absorbite - Industria Sarmei Campia Turzii nu vor beneficia de dreptul prevazut de
art. 242 din Legea nr. 297/2004 sau de art. 134 din Leegea nr. 31/1990R.

7.3.4.11. Informatii Financiare
(i) Data de referintd pentru situatiile financiare intocmite cu ocazia Fuziunii

Ca data de referintd pentru situatiile financiare intocmite cu ocazia Fuziunii a fost stabilita ultima zi a
lunii in care judecdtorul sindic a pronuntat sentinta judecatoreascd de confirmare a planului de
reorganizare a Societatii Absorbite sau a Societatii Absorbante, oricare dintre aceste sentinte va fi
pronuntatd ultima (in continuare Dati de Referintd a Fuziunii).

Astfel, data situatiilor financiare ale Societatilor care Fuzioneaza, care vor fi folosite pentru a se stabili
conditiile fuziunii va fi Data de Referinta a Fuziunii.

Patrimoniile Societatilor care Fuzioneaza vor fi evidentiate in situatiile financiare incheiate la Data de
Referintd a Fuziunii. Elementele de activ si elementele de pasiv ale Societatilor care Fuzioneaza vor fi
evaluate la Data de Referinta a Fuziunii.

(ii) Data efectiva a Fuziunii.

Fuziunea dintre Industria Sdrmei Campia Turzii S.A., in calitate de Societate Absorbitd si COS
Targoviste, in calitate de Societate Absorbantd va produce efecte la data inregistrarii in Registrul
Comertului a modificarilor actului constitutiv al COS Targoviste generate de Fuziune, cuprinse in textul
completat al actului constitutiv al Societatii Absorbante.

(iii) Capitalul Social al Societatilor care Fuzioneaza
Pentru stabilirea conditiilor de fuziune se va lua in considerare capitalul social astfel cum acesta este
prevdzut in Planul de reorganizare a fiecarei Societati care Fuzioneaza si anume ca rezultat a

implementarii masurilor de reorganizare, iar in ceea ce priveste Societatea Absorbitd, astfel cum este
prevazut la subsectiunile 7.3.2 si 7.3.3 ale prezentului Plan de reorganizare.

94



(iv) Evaluarea Societatii Absorbite si determinarea aportului net de fuziune.

Evaluarea Societdtii Absorbite si determinarea aportului net de fuziune va fi efectuatd de citre un
evaluator independent, in conformitate cu normele legale incidente, avand ca data de referintd ultima zi a
lunii in care judecatorul sindic a pronuntat sentinta judecatoreascd de confirmare a planului de
reorganizare a Societdtii Absorbite sau a Societatii Absorbante, oricare dintre aceste sentinte va fi
pronuntata ultima. In acest scop, evaluarea Societitii Absorbite si determinarea aportului net de fuziune,
precum si stabilirea raportului de schimb al actiunilor, vor fi efectuate de evaluatorul S.C. APWIN
S.R.L., conform ofertei anexatd la prezentul Plan (Anexa 8), iar costurile aferente evaludrii vor fi
suportate de catre Societatea Absorbita.

(v) Raportul de schimb al actiunilor Societatilor care Fuzioneaza.

Determinarea raportului de schimb al actiunilor Societatilor care Fuzioneaza pentru acoperirea capitalului
Societatii Absorbite se va face de catre evaluatorul S.C. APWIN S.R.L. pe baza aportului net de fuziune a
Societatilor care Fuzioneaza stabilite in urma evaluarii in scop de fuziune.

(vi) Numarul de actiuni ce urmeaza a fi emise de Societatea Absorbanta. Prima de Fuziune.

Numirul de actiuni care vor fi emise de Societatea Absorbantd pentru remunerarea aportului net de
fuziune a Societatii Absorbite, respectiv numarul de actiuni in Societatea Absorbanta care vor fi alocate
actionarilor Societatii Absorbite va fi determinat de catre evaluatorul S.C. APWIN S.R.L. conform
raportului de schimb rezultat in urma evaluirii in scop de fuziune. In urma stabilirii de catre evaluator a
numarului de actiuni care vor fi emise de Societatea Absorbantd pentru remunerarea aportului net de
fuziune a Societatii Absorbite, se va proceda la majorarea capitalului social la Societatea Absorbanta,
prin inmultirea numarului de actiuni care trebuie emise cu valoarea nominala a unei actiuni a Societatii
Absorbante. Prima fuziune se va calcula ca diferentd intre valoarea contabila a actiunilor si valoarea
nominald a acestora.

(vii) Conditiile alocarii de actiuni la Societatea Absorbanta

Fiecdruia dintre actionarii Societatii Absorbite i se va aloca un numar intreg de actiuni emise de
Societate Absorbantd, determinat prin aplicarea raportului de schimb, stabilit de catre evaluator, asupra
numdrului de actiuni detinute de acestia, si rotunjirea rezultatului pana la cel mai apropiat numar intreg

(viii) Data de la care actiunile dau detinatorilor dreptul de a participa la beneficii si orice conditii
speciale care afecteaza acest drept.
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Noile actiuni ale Societdtii Absorbante alocate actionarilor Societatii Absorbite vor conferi drepturi si
obligatii care deriva din calitatea de actionar cu incepere de la data inregistrarii acestora in Registrul
Actionarilor.

(viii) Drepturile si alte avantaje speciale care se acorda in cadrul procesului de Fuziune

Nu se acorda avantaje speciale detinatorilor de actiuni ale Societétilor care Fuzioneaza.

(ix) Avantaje speciale acordate membrilor organelor administrative sau de control ale Societatilor
care Fuzioneaza

Nu se acordad avantaje speciale membrilor organelor administrative sau de control ale Societatilor
implicate in Fuziune.

(x) Data de la care tranzactiile Societatilor Absorbite vor fi considerate ca apartinand Societitii
Absorbante

Din punct de vedere juridic si contabil, tranzactiile Societati Absorbite vor fi considerate ca apartinand
Societdtii Absorbante de la Data Efectiva a Fuziunii, care va deveni de drept parte in tranzactiile in cauza
de la data Efectiva a Fuziunii.

7.3.3.3.12. Alte informatii

Se autorizeaza si se imputerniceste Administratorul Judiciar dupa cum urmeaza:

(1) sd intocmeasca si/sau sd semneze orice documente necesare aducerii la indeplinire a Fuziuni,
precum si sa indeplineasca orice operatiuni necesare in scopul Fuziunii;

(ii) sd depund, solicite si/sau ridice la/de la autoritatile competente, depozitarul central si alte entitati,
daca este cazul, in numele si pe seama Industria Sarmei Campia Turzii S.A., orice documente,
cereri si demersuri in legatura cu indeplinirea oricaror operatiuni necesare in scopul Fuziunii;

(iii)  sa reprezinte Industria Sarmei Campia Turzii S.A., in fata oricdror autoritd{i competente
(incluzand, dar fara a se limita la acestea, autoritati fiscale, Oficiul Registrului Comertului,
Autoritatea de Supraveghere Financiard), evaluatori, experti, depozitarul central, intermediari
autorizati (societati de servicii de investitii financiare autorizate de C.N.V.M. (A.S.F.)), notari
publici, precum si in fata oricarei alte persoane fizice sau juridice in vederea realizarii Fuziunii si
a oricaror operatiuni necesare in scopul Fuziunii;

(iv)  sd imputerniceasca terte persoane, inclusiv, daca este cazul, un intermediar autorizat — societate de
servicii de investitii financiare autorizatd de C.N.V.M. (A.S.F.), contractdnd in acest sens din
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numele si pe seama societdtii serviciile necesare a fi prestate pentru indeplinirea imputernicirilor
acordate, in vederea indeplinirii oricaror operatiuni necesare in scopul Fuziunii;

) in eventualitatea in care nu se confirma planul de reorganizare a Societatii Absorbante sau daca
fuziunea nu poate fi adusa la indeplinire din alte motive, fuziunea nu se va mai realiza, situatie in
care, cu exceptia fuziunii, toate celelalte masuri prevazute in prezentul plan de reorganizare se
aplica astfel cum sunt prevazute in prezentul plan de reorganizare.

7.3.5. Restructurarea creantelor garantate

Procedand in conformitate cu prevederile art. 95 alin. 6 lit. E) din Legea 85/2006, suma creantelor
garantate ale creditorului SILNEF SRL, ramase dupa aplicarea operatiunilor de stingere a creantelor
prevézute la subsectiunea 5.4.2.1.1._(i). (ii). (iii) si (iv) a prezentului Plan, iar in caz de fuziune, si dupa
conversiea prevazutd la subsectiunea 5.4.2.1.1. (v) si respectiv subsectiunea 7.3.4.6., din prezentul Plan
de reorganizare, vor fi spupuse restructurarii prin modificarea datei scadentei si anume prin prelungirea
datei scadentei, a respectivele creante urmand a fi stinse prin plati esalonate, semestrial, in rate egale, in
decurs de trei ani dupa data inchiderii porcedurii de reorganizare .

Garantiile constituite pentru garantarea stingerii respectivelor creante se mentin panad la stingerea
integrald a respectivelor creante, putand fi novate la Data Efectiva a Fuziunii.

Respectiva masura reprezintd o masurd adecvatd a planului de reorganizare, menita sa poata contribui la
reorganizarea debitorului prin redresarea activitatii acestuia.

7.4. Durata planului de reorganizare

Executarea planului de reorganizare este prevazutd pentru o perioada de 36 de luni (3 ani), in
conformitate cu prevederile legale, incepand cu data confirmarii planului cu posibilitate de prelungire
conform legii.

In eventualitatea in care nu se confirma planul de reorganizare a COS Targoviste S.A. (Societatea
Absorbanta) sau din alte motive fuziunea nu se mai realizeaza, toate masurile prevazute in prezentul

plan, cu exceptia fuziunii, se aplica astfel cum sunt prevazute in prezentul plan de reorganizare, iar
termenul de executare a planului va fi egal termenului de platd conform programului de plati.

7.5.  Surse de finantare
Sursele principale de finantare propuse prin prezentul plan de reorganizare sunt urmatoarele:

- Conversie a creantelor in actiuni ale debitoarei, astfel cum sa mentionat in capitolul 6 al prezentului
plan de reorganizare si dupa caz, in ipoteza fuziunii in actiunile societatii absorbante,

- excedentul rezultat din continuarea derularii activitatii

- excedentul rezultat din dezvoltarea unor noi activitati ;
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- darea in plata a bunurilor Debitorului catre creditorii sai,conform art.95, al. 6, litera e.

- valorificarea prin vanzare a unor active sau inchirierea acestora conform conditiilor prevazute prin

prezentul plan de reorganizare ;

Sursele de finantare care ar putea fi utilizate in vederea implementarii Plaului de reorganizare

- aport al actionarilor debitoarei pentru acoperirea necesarului de numerar ;

-imprumuturi pe termen scurt pentru acoperirea eventualelor minusuri de trezorerie generate de incasarea
cu intarziere a creantelor curente, contractate de la actionari sau investitori in conditii de piata;
Imprumuturile acordate vor fi garantate cu bunuri din proprietatea debitorului Bunuri care vor forma
obiectul garantiilor vor fi identificate de catre Administratorul Special luand in calcul valoarea de vanzare

fortata a acestora conform raportul de evaluare.

- atragerea unui nou actionar care sa aduca un aport in numerar, utilizat pentru dezvoltarea afacerii si

onorarea obligatiilor asumate prin programul de plati ;

- atragerea unui investitor strategic care sa realizeze recapitalizarea debitorului, ce ar avea ca efect
achitarea in totalitate a obligatiilor asumate de aceasta prin programul de plata si incetarea starii de

insolventa ;

- tranzactie de business intre debitorul si o alta companie sau grup de companii, cf. art. 128 din leg. 571 /

2003, cu modificarile si completarile ulterioare.
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Capitolul 8

Descircarea de rispundere si de obligatii a debitorului

Conform Art.137 alin.2 din Legea nr.85/2006 ,La data confirmarii unui plan de reorganizare,
debitorul este descarcat de diferenta dintre valoarea oblgatiilor pe care le avea inainte de confirmarea
planului si cea prevazuta in plan.”

Potrivit prevederilor art. 102 alin din Legea nr. 85/2006: “Cand sentinta care confirmd un plan
intra in vigoare, activitatea debitorului este reorganizatd in mod corespunzitor; creantele si drepturile
creditorilor si ale celorlalte parti interesate sunt modificate astfel cum este prevazut in plan.”

Drept urmare, la data confirmarii planului de reorganizare, S.C. Industria Sarmei Campia Turzii
S.A. va fi descarcata de raspundere si de diferenta dintre valoarea obligatiilor pe care le avea inainte de
confirmarea planului si cea previzuta in plan, urmand sa achite catre creditori numai sumele prevazute in
prezentul plan de reorganizare si in programul de plati anexat.
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